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BAUDŽIA UŽ KAINU

Lietuvių kalba tarptautinėse
manifestacijose Italijoje

Jaunųjų la-
KAUNE NUTEISTI ŠNIPAI

Kariuomenės

KINIJAI GRESIA DIDELĖ 
CHOLEROS EPIDEMIJA

ATGABENTAS AERO KLU
BO SPORTINIS LĖKTUVAS

ARMOTOS ŠOVINYS NU
KRITO ANT STALO

LIETUVOS .-------------
PREKYBOS SUTARTIS

su
pa--

ROMA. — Pasaulinėse ma
nifestacijose lietuvių kalba ša
lia kitų kalbų vis labiau Įgau
na savo teises ir reikiamą pa
garbą.

REIKALAUJA LIETUVIŠ
KŲ RANKDARBIŲ

SKUBINA STATYTI ŽE- 
MAIČIŲ PLENTĄ

ATKASĖ GOTIŠKUS 
. . , irUIPTUS .. ..

PRIVERSTINAS KARO 
MOKSLAS ITALŲ 

MOKYKLOSE

FORDAS GRASINA UŽDA
RYTI SAVO KANSAS CITY 

DIRBTUVĘ

ORO SUSISIEKIMAS PER 
LIETUVĄ

JAUNŲJŲ LAKŪNŲ DIENA 
KAUNE

Kaip lenkai baudžia lietuvius 
už šokius

pra- 
eks- 
bus

Tuo tarpu Gi j$ąfronte,šiau 
ręs Ispanijoje frinkistai pra-

Guatemala išleidžia pašto 
ženklus su Roosevelto 

atvaizdu

ANGLIJOS LIETUVIAI 
TENKINTI LIETUVA

Japonų karo lėktuvai- . du
kartu bombardavo kinų sosti
nę Nankiną. bet didelių nuos
tolių nepadarė. Užmušta ke
liolika civilinių gyventojų.

PRASIDEDA PAUKŠČIŲ 
EKSPORTAS

SHANGHAI. — Šiaurinėje Hopei provincijo* dalyje ki
nai apsupo 3,000 japonų kariuomenės ir juo* ąnąaikino. Pa
imta 22 karo tankai. ... .. ■ . — risį-?*

LONDON. — Anglijos minister is pirmininką* Chamber- 
lain kalbėdamas Mancheseryje pareiškė, kad Anglija no
ri taikos. Ji ginkluojasi tik savo krašto apsaugą!. Iš. to gali
ma spręsti, kad Anglija nemano ir nesiruošia pulti Italijos. 
Patys italai mano, kad anglai ginkluojasi prieajuos.

LONDON. — Anglijos vyriausybė Palestinoje žada pa
skelbti karo stovį. Palestinoje vėliausiu laiku teroristai pra
dėjo užpuldinėti traukinius ir žmones. ,■ t®

WASHINGTON. — Jungtinių Valstybių Iždą*, ruošda
mas naują biudžeto sąmatą, nereikalaus^ Kongreso, paskir
ti didesnius mokesčius nuo gyventojų pajamų.

DENVER. — Amerikos Darbo 
mė CIO pasiūlymą pradėti taikos

WASHINGTON. — Specialėje

BILBAO, Ispanija, spalių 15 Į vyriausybininkų '.karo lėktų 
d. —Vakar ir šiandien į pie- vams ailikti savoįuždavinius, 
tų rytus nuo Saragosa eina (ii-/ 
deli ..mūšiai. Astuonių mylių 
fronte vyriausybininkai, . ar-

Federacija oficialiai priė- 
derybas. *
Kongreso sesijoje lapkri- 
siūlys Kongęėsui žymiai

pakeisti Jungtinių Valstybių neutralumo įstatymą.
MADRID. — Italai išsodino Majorkos saloje daugiau ka

riuomenės ir ruošiasi pulti Minorkos Alą* kurią dabar lai
ko vyriausybininkai. Anglai ir prancūzai taip pat grasina tą 
salą užimti. * - *

, — Japonų spauda praneša, kad' Sovietai paskel- 
zaciją Mongolijoje. Taip pat sakoma, ka_ _ _ _ 

koncentruoja kariuomenę jap onų ; kontroliuojamos ^/Mongo
lijos pasienyje.
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KINAI SMARKIAI SUMUŠĖ JAPONUS 
ŠIAURINĖJE HOPEI PROVINCIJOJE

Žuvo trys tūkstančiai japonų kareivių 
ir paimta 22 karo tankai

SHANGHAI, spalių 15 d. — 
Kinų generalinio štabo žinio
mis, šiandien kinų kariuomenė 
Hopei provincijoje apsupo 
3,000 japonų ir įjuos sunaikino.

Tuo -pačiu ipetu iš Nankino 
praneša, kad kovose ties 
Hsingkuo į pietus nuo Juang- 
pingo kinų kariuomenė smar
kiai sumušė japonus ir paėmė 
22 karo tankus.

Pačiam Šanchajuje, šiauri
nėje miesto dalyje kinai kele
tą kartu netikėtai užklupo ja-

ponus. Tuose puolimuose krito 
apie 250 japonų ir 200 kinų.

Kinų ir japonų artilerija jau 
12 valandų be pertraukos \ie- 
na kitą bombarduoja Šancha
juje. Ypač vyksta didelis 
sišaudymas Vangpoo upės 
kraščiuose.

ANGLUOS VYRIAUSYBĖ GRASINA
PALESTINOJ SKELBTI KARO STOVJ, -™ -- £ koncentruc

Teroristai užpuldinėja traukinius 
ir anglų policininkus

LONDON, spalių 15 d. — 
Anglijos vyriausybė, ryšium su 
vėliausiais teroristų veikimais 
Palestinoje, žada visoj Pales
tinoj neribotam laikui paskelb
ti , karo stovų.

Iš Jeruzalės praneša, kad 
vėliausiais teroristų veiksmais 
teroristai nužudė keliolika 
žmonių Palestinoje, užpuolė 
vieną karišką traukinį ir bom
bomis susprogdino keletą na
mų.

Ginkluotų arabų banditų 
gauja užpuolė"anglų polfcinin- * v -__

kus netoli Betlėjaus ir du nu
žudė.

Beisano klonyje arabai pra
mušė ir padegė vamzdžius, 
kuriais į Jeruzalę traukiamas 
gazolinas. Nuostoliai labai di
deli.

Šios terorizmo bangos kal
tininkai yra arabai, sako ang
lai.

Kaip žinoma, anglų valdžia 
Palestinoje suėmė visus arabų 
vadus ar juos ištrėmė. Mano- 
jauW-J'k’wi■ arabai asito 
kerširia anglams ir žydams.

GENEROLAS FRANCO PAŠALINO IŠ
ŠTABO DU ITALŲ PAT

Sako, italai perdaug sauvaliavo Ispanijoje 
ir ignoravo ispanų kariniu’

Tiesiausias kelias į gyveni] ir gerovę yra tik
vienas: per mokyklą, knygą, laikraštį ir sunkų darbą. Kol į 
šiuos dalykus žiūrėsime pro pirštus, tol mes liksime paskutiniai.

DEARBORN, Mich. — For
do kompanija praneša, kad ry
šium su vėliausiais streikais 
Kansas City dirbtuvėje ir vie
tos autoritetų trukdymais, 
kompanija, priversta uždaryti 
savo dirbtuvę, kurioje dirbo 
3,000 darbininkų ir keltis Į ki
tą vietą. CIO unijos viršinin
kai salo, kad Fordas tik gaz- 
dina darbininkus, bet Fordas 
sako, kad netrukus dirbtuvę 
prądės kraustyti.

i: ROMA. — Italijos vyriau
sybės įsakymu, visose Italijos 
mokyklose Įvedama priversti
nas karo mokslas vaikams ir 
jaunuoliams, šiuo Įstatymu nu
matoma iš pat mažens pratin
ti jaunus italus karo reikalams

KAINA 3 CENTAI

ANGLU IR PRANCŪZU STRATEGAI 
SEKA DERYBAS SU ITALIJA

Jei Italija neatšauks savanorių iš Ispanijos, 
reikalas bus perduotas strategams

PARIS, spalių 15 d. — Ry
šium su vėliausiais Įvykiais 
Ispanijos reikalu, Prancūzijos 
ir Didžiosios Britanijos karo 
strategai žada suvažiuoti Į 
Londoną tartis bendrais kariš
kais reikalais.

Abieji^ valstybių strategų 
komisija dalyvaus Tarptauti
nės Nesikišimo komisijos po-

SHANGHAI.
prancūzų koncesijoje Šancha
juje, artilerijos susišaudymo 
mdtu, prancūzų grupei be
valgant vienuose namuose pie
tus, ant stalo nukrito anuotos 
šovinys, kuris, žinoma sudau
žė daug indų ir nemažai bai
mės įvarė svečiams. Laimė, 
kad šovinys nesprogo. Vėliau 
svečiai pietus baigė rūsyje.

AMERIKOS DARBO FEDERACIJA 
SUTIKO DERĖTIS SU CIO NARIAIS

DENVER, spalių 15 d. — 
Vakar Amerikos Darbo Fede
racija oficialiai priėmė CIO 
unijų sąjungos pasiūlymą pra
dėti taikos derybas tarp tų 
dviejų darbininkų sąjungų. Iš 
karto buvo pranešta, kad ADF 
pirmininkas Green CIO pasiū
lymą atmetė, bet vėliau fede
racijos vadai jį priėmė.

Jeigu federacija būtų šį pa
siūlymą atmetusi, tai CIO bū
tų turėjusi savo rankose nau
ją ginklą prieš federaciją, bet 
dabar federacijai oficialiai su
tikus pradėti derybas, CIO va
dai tyli.

Kada tos derybos įvyks, ne
žinia, bet vargu iš jų bus nau
dos vienai ar kitai pusei.

durtuvais puolė f Tankistus nuo 
r+Fuentos de Ebro iki Silvero 

kalno. - • -
Tam bare kovos tęsėsi kele

tą valandų, bet frankistai atsi
laikė.

Puolime dalyvavo 78 vyriau
sybininkų karo lėktuvų, bet 
frankistų aviacija ir priešlėk
tuvinė artilerija labai kliudė

štabą . arčiau Gijon.'.•; r'
Iš Salamankos .praneša, kad 

sukilėlių vadas generolas 
Franco iš savo generalinio šta
bo pašalino -du italų strate
gus, dęf kurių frankistų kari
ninkų eilėse .kilo nepasitenki
nimų. Ispanų karininkai mano, 
kad Franco italams duoda 
perdaug laisvės ir leidžia jiems 
savarankiškai.veikti Ispanijoje.

VILNIUS. — Bekasinėdami 
Vilniau^ Gedimino pilyje, an
troje. dalyje lenkų archeologai 
poros metrų gilumoje atkasė 
gotiško stiliaus laiptus, kuriais 
seniau,- matyti, buvo galima 
nueiti Į aukštąjį bokštą 
koplyčią. ‘ .

sėdyje ir tai komisijai paruoš 
specialį pranešimą 'Ispanijos 
klausimu.

Jeigu komisijos pastangos 
atšaukti “savanorius” iš Ispa
nijos nueitų niekais, anglų 
prancūzų kariškoji komisija 
jau turės pagaminus savo pla
ną, kad jį galima būtų neati
dėliojant vykdyti.

Anglija palaiko pusiausvyrą tarp 
_____ Prancūzijos ir Italijos

ROMA, psalių 15 d. — Ita
lija, nors ir laimėjusi vėliau
sią diplomatinę kovą su Pran
cūzija ir Didžiąją Britanija, 
dabar rimtai susirūpino dėl 
Prancūzijos ir Anglijos grasi
nimo okupuoti Minorkos salą 
Viduržemio jūroje.

Prancūzai įtikino Angliją, 
kad italai užimdami Major- 
kos salą, sudarė didelio pavo
jaus Prancūzijos keliui Į Afri
ką. Prie esamų sąlygų Pran
cūzijai lieka tik užimti Minor- 
kos salą, kuri yra visai arti 
Majorkos salos.

Prancūzai taip pat labai su
sirūpinę, kad italai vėliau ne
užimtų ir Minorkos salą, tuo
met pavojus Prancūzijai būtų 
dar didesnis.

Dėl Prancūzijos siūlymo An
glijai ir Prancūzijai užimti 
Minorką, italai reiškia didelio 
susirūpinimo ir mano, kad tos 
salos užėmimas gali sudaryti 
didesnio pavojaus, negu Pran
cūzijos Ispanijos sienos atida
rymas.

Anglai tuo. tarpu šiaip taip 
dar palaiko lygsvarą tarp Ita
lijos ir Prancūzijos, bet kaip 
ilgai, nežinia.

VATIKANAS KINIJOS JAPONIJOS
KARE LAIKYSIS NEUTRALIAI

GENEVA. — Specialė Tau
tų Sąjungos komisija sveika
tos reikalams numato, kad a- 
teinantį pavasarį ir vasarą Ki
nijai gresia didelė choleros ir 
kitų užkrečiamų ligų epidemi
ja. Ta proga nurodoma, kad 
Kinijos Japonijos karo metu 
tiek Šanchajuje ir kitose Kini
jos dalyse tūkstančiai užmuš
tų kinų ir japonų guli laukuo
se nepalaidoti. Kai kuriuose 
miestuose labai didelis tremti
nių susigrūdimas, kas, žinoma, 
veisia ligas. -

Tautų Sąjungos komisija 
jau dabar rūpinasi, kaip pa
gelbėti Kinijai kovoti tas ligas 
ir epidemijas.

KAUNAS. — Maistas 
dėjo žąsų supirkinėjimą 
portui į Vokietiją. Žąsys 
rūšiuojamos ir kraunamos į va
gonus. Rūšiavimą ir pakrovi
mą žymiai palengvins ir pa
greitins šiais metais Virbalio 
stotyje Įrengti specialūs 
paukščiams gardeliai ir basei
nai. Numatoma supirkti 150,- 
000 žąsų ir 100,000 ančių. Už 
žąsis bus mokama po 6 litus. 
Ančių supirkimas prasidės 
kiek vjėliau.

Ne Rooseveltas. — Advoka-' 
tas Thomas Powell iš Filipi
nų salų labai panašus Į 
Rooseveltą. Jis dabar lan
kosi Floridoje aviacijos rei
kalais.

VILNIUS. — Vilniaus Ry
tojus rašo, kad rugpjūčio 2 
d. Rudnioje buvo šv. Panelės 
Angelinės atlaidai. Jiems pa
sibaigus, vietos lietuvių jauni
mas surengė šokius, kur atsi
lankė ’ ir apylinkės lietuviai 
inteligentai, šakiams prasidė
jus atėjo. Kaniavos policijos 
komendantas su kėliais polici
ninkais ir sakė jaunimui skirs
tytis, nes šokiams negautas lei
dimas. Jaunimas buvo išskirs
tytas.- Beskirstant, vienas poli
cininkas sužeidė mokyt. Pr. 
Stasoniaus nosį. Ryšium su tuo 
prasidėjo tardymai, o rugs. 17 
d. Varėnos teismas sprendė by
lą. Teismas nubaudė už taria
mą priešinimąsi policijai: V. 
Matuizų —- 6 mėn. kalėjimo, 
Pr. Stasionį, J. Stasionienę. D. 
Kavaliauską, A. Butrimą ir 
Pr. Barcį — po 3 mėn. kalė
jimo. V. Matuiza laikomas 
Lukiškių kalėjime.

LONDON. — šią vasarą vie 
šėję Lietuvoje Škotijos, Angli
jos ir Amerikos lietuviai eks
kursijų dalyviai akademiniam 
DULR skyriui rašo savo Įspū
džius iš Lietuvos. Gražiausiai 
apie Lietuvą atsiliepia pirmą 
kartą ją pamačiusieji. Tačiau 
vienas kičas pastebi geresnės 
tvarkos reikalą..

ŠIAULIAI. -— Žemaičiu 
plento statyba eina visu smar
kumu. Prie plento statybos 
nuolat dirba apie pustrečio 
tūkstančio darbininkų ir 350 
vežimii veža medžiagą. Plen
tas, kuris jungs Kauną su Klai 
pėda per Žemaitiją tiesiausiu 
keliu, bus baigtas ateinančių 
metu rudeni. * *

VATIKANAS, spalių 15 d. 
— Vakar buvo paskelbta, kad 
Vatikanas oficialiai pareiškęs, 
kad palaikąs Japonijos pusę 
kovai su komunizmu Toli
muose . Rytuose. . Šiandien Va
tikanas skelbia, kad toji žinia 
buvo klaidinga ir kad Vati
kanas jokio oficiališko pareiš-

KAUNAS. — Kainų tvarky
tojas nubaudė piniginėmis bau 
domis iki 3,000 litų keliasde- 
šimts Kauno prekybininkus, 
pramoninkus ir namų savi
ninkus. Nubaudė už prekių 
kainų neįžymejimą, kainų ne
pamatuotą ir neteisėtą kėlimą.

kimo Kinijos Japonijos karo 
reikalu nėra paskelbęs. Ta pro
ga priminta, kad Vatikanas 
dar nėra įsitikinęs, kad Japo
nijos siekiai Kinijoje yra kova 
prieš komunizmą, dėlto, esą 
Vatikano vadovybė nėra aiš
kiai nusistačiusi, kurią pusę 
remti. Greičiausiai Vatikanas 
laikysis neutraliai.

ŠVIETIMO MINISTERIJOS 
DIREKTORIŲ PAKEITIMAS

KAUNAS. — Teko patirti, 
kad pasitraukiąs iš švietimo 
ministerijos kultūros d-to d ir. 
pareigų dr. Juška numatytas 
skirti Kauno V gimnazijos di
rektoriumi. Naujojo speciali- 
nių mokslų d-to direktoriumi 
minimas Pedagoginio instituto 
Klaipėdoje dir. Soblys. Pasi
trauksiąs iš pradžios mokslo 
d-to dir. pareigų Miškinis, mi
nimas vyr. moks, inspektoriu
mi, o vyr mok. inspekt. Kvik
lys — pradžios 
direktoriumi.

VIENA. — Pasirašyta pre
kybos • susitarimas su Austri
ja, kuri leis Lietuvos prekių 
apyvartą padidinti. Vedamos 
derybos su Olandija ir Suo
mija.

LENKIŠKI VAGONAI KLAI
PĖDOS STOTYJE

mokslo d-to

KLAIPĖDA. — Nors su Len
kija jokių susisiekimo santy
kių nėra, tačiau retkarčiais ir 
jų prekiniai vagonai užkliūva 
Lietuvoje, šiomis dienomis į 
Klaipėdos stotį atvežtos len
kiškos cisternos, kuriomis ve
žamas žibalas, aliejus ir kiti 
skysčiai.

Taip per Rytų mugę, kuri 
kasmet įvyksta rugsėjo 4—21 
d. Bario mieste, buvo šiemet 
atspausdinti lietuviams lanky
tojams specialūs laiškams už
daryti ženkleliai lietuvių kal
ba.

Ir Romoje, Augusto Roma- 
nizmo parodos proga buvo iš
leisti atskiri lietuvių kalba ka
talogai, kuriuose apibūdinama 
parodos reikšmė ir pateikiami 
jos sekcijų sąrašai.

KAUNAS.
teismas šiomis dienomis svars
tė kelių kaltinamųjų bylą, ku
rie šnipinėjo vienos valstybės 
naudai. Byla ėjo uždarom du
rim. Teismo paskelbtas spren* 
dimas, kuriuo Augustui Sta
siūnui paskirta 15 metų sun
kiųjų darbų kalėjimo, Karolis 
Naginonis nuteistas 8 metais, 
o Gustav Blechert 4 metais. 
Jiems visiems atimtos ir teisės.

KAUNAS.
kūnų diena Kauno aerodrome 
įvyko rugsėjo 26 dieną. Tą die 
ną buvo ir naujos grupės 
sklandytojų išleidimas, baigu
sių Nidos sklahdymo mokyklą, 
šiemet Nidos sklandymo mo
kyklą lankė ir baigė ir viena 
prancūzė iš Afrikos.

WASHINGTON. — Guate- 
malos valstybės pranešė USA 
Valstybės Departamentui, kad 
šiomis dienomis išleidžia nau
jus Guatemalos pašto ženkle
lius, ant kurių bus USA pre
zidento Roosevelto atvaizdas. 
Naujieji pašto ženklai išlei
džiami Jungtinių Valstybių 
150 metų valstybės konstituci
jos sukaktuvių proga.

KAUNAS. — Oru susisieki
mas per Lietuvą dabar yra 
Berlynas — Karaliaučius — 
Kaunas — Ryga — Talinas —• 
Elsinkis ir atgal. Anksčiau bu
vo dar antra oro linija Ber
lynas — Kaunas — Maskva. 
Dabar su Maskva oro susisie
kimas nutrauktas, nes vokie
čių — rusų bendrovėje kilę 
kaž kokių nesusipratimų. Da
bar prancūzų — rusų bendro
vė ruošiasi atidaryti oro susi
siekimą tarp Paryžiaus ir Mas
kvos pro Kauną.

Lietuva perka žaliavą iš 
cionalistų Ispanijos

na-

— Greitosios page 1 bos cen
trą Kaune atidarė Lietuvos 
Raudonasis Kryžius.

KLAIPĖDA. — Į Klaipėdą 
atplaukė iš nacionalistų Ispa
nijos uosto Huelvos vokiečių 
laivas Capri, kuris Klaipėdos 
celulozės fabrikui atvežė 2,- 
700 tonų sieros žvyrio iš Rio 
Tinto kasyklų Ispanijoje.

KLAIPĖDA. — šiemet Lie
tuvos Aero klubas savo na
riams rėmėjams, be premijų 
dovanu, skyrė ir sportinį lėk
tuvą, kurį laimėjo vienas ma
rijampolietis. šiomis dienomis 
lėktuvas jau atgabentas Į Klai
pėdą ir yra muitinės sandėliuo
se. Lėktuvą atvežė is Hambur
go laivas Tatti. Greitu laiku 
lėktuvas bus išgabentas Į Kau
ną ir Įteiktas laimėjusiam.

KLAIPĖDA. — Lietuviškų 
rankdarbių didelis pareikala
vimas gautas iš Olandijos. Lie
tuviškiems rankdarbiams susi
randa rinkų ir kitose šalyse. 
Deja, medžio dirbinių ir rank
darbių audinių ir mezginių Lie- 
tyvoje yra taip pat didelis pa
reikalavimas, todėl tuo tarpu 
trūksta rankdarbių į užsienius 
eksportuoti.

ORASF ’i

Numatoma: Giedra. Nežy
mus pasikeitimas temperatū
roje.

Saulė teka 6:06, leidžiasi 
5:16. Dienos ilgis 11 vai. 09 
min.
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miško Amerikos bujojimo ir 
jos pramonės tempas yra labai 
smarkus. Amerika neįstengia 
jo sulaikyti ir dėl to jai troš
ku. Taigi, susidarė tokia būtis, 
kad Amerika jau negali apsi
eiti be kinų rinkos. Tai jau 
yra būtinas reikalas.

Japonams jau yra per ankš
ta gyventi savose salose ir jie 
savo likimą riša su saugumu
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Šiandien viso pasaulio dė
mesys nukreiptas į Azijos ry
tus, kur vis dar tebevyksta 
kruvino^ kinų ir japonų gink
luotųjų jėgų rungtynės. Be to, 
japonai su dideliu įkarščiu dar 
buojasi Geltonosio© ir Rytinės 
jūrų srityje. Ir Jungtinės A- 
merikos Valstybės pergrupavo 
savo ginkluotąsias jėgas van
denyse. Tie visi reiškiniai ver
čia manyti, kad ten labai pla- susisiekimo su Kinija (iš kur 
ningai, nors ir pamažu rengia- \ japonai gauna geležies ir ang- 
masi svarbiems didelio mastoūių) ir su Formoza bei Indija, 
įvykiams.

Šitų visų įvykių “sunkumo 
centras” glūdi Jungtinių Ame
rikos Valstybių ir Japonijos 
tarpusavio varžytynėse, kurių 
galutinis tikslas yra valdyti vi
sus vandens kelius į Kiniją, 
panašiai kaip 1905—1914 me
tais Anglija ir Vokietija var
žėsi tarpusavyje dėl Europos 
susisiekimo su vandenynu val
dymo. Tai yra daugiausia tik 
jūrų reikalas. Anais laikais 
anglams ir vokiečiams rūpėjo 
užvaldyti kelius per Žiemių 
(Vokiečių)_jūrą. Dabar gi rū
pi keliai kinų pakraščio jūro
se,

Šiais laikais jau nesunku pa
stebėti ir suprasti, kad ekono-

' kurios ryžiais . japonai minta. 
Be to, ir pačių japonų pramo
nei tenka labai atkakliai ko
voti dėl tų pačių rinkų. Taigi, 
iš to aišku, kad japonams la
bai rūpi turėti laisvą, netruk
domą susisiekimą su minėtais 
kraštais ir' sėkmingai vesti sa
vo politiką įsigalėjimo pietų 
kryptimi (siekiant naujų že
mės plutų tautos d^Jiai kolo
nizuoti). nes jiems nuo to vi
sa pareina žūt ar būt.

Tuos japonų siekimus žinant 
nesunku atspėti, kokius užda
vinius japonai galės statyti sa
vo laivynui, jei kartais kiltų 
ginkluotas susirėmimas su J. 
Amerikos Valstybėmis. h

P. Jurgėla

UETUVOJE GELBSTI DARBININKAMS
--------------   -    I ■■ ■ — -■r- M_________________ RURu 
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Lietuvos miškų departamen
tas dalinai pats paruošia miš
ko medžiagą pardavimui. Sam 
do darbininkus, kurie sukerta 
mišką, suskirsto į rūšis. Pas
kui miško medžiaga iš sandė
lių parduodama kam reikia. 
•Šituo darbu miškų departamen 
tas stengiasi palaikyti norma
lines miško medžiagos kainas. 
Mat, dažnai pasitaiko, kad pri 
vatus pirkliai, pasireiškus miš 
ko medžiagos trūkumui, stai
ga pakelia kainas. Miškų de
partamentas turi Kaune ir kai 
kuriose kitose vietose malkų 
sandelius. Iš tų sandėlių par
duoda malkas valdininkams ir 
kitiems malkų reikalingiems 
žmonėms. Valdiškuose sandė
liuose malkos parduodamos 
kiek pigiau, negu pas priva
čius pirklius. Kai tiktai valdiš
kuose sandėliuose malkos išsi
baigia, tuojau pirkliai pakelia 
malkoms kainas. Pastebėta net 
tokių atsitikimų, kad privatūs 
pirkliai per savo agentus per
ka malkas valdiškuose sandė- 
liuose, kad galėtų pakelti kai-
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KLAIPĖDAI: TRUKSU MIRTIES 
SPRENDIMŲ VYKDYTOJO

k primena pasaulin ienko smurtą
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Ansonia, Conn. — Istorinė "baigti savo kraštą vaduoti. Bet 
Vilniaus pagrobimo diena irį vistfek tas didis žygis, dar 
šiemet buvo tinkamai paminė- 1920 metais pradėtas, bus at- 
ta spalių 9 d., vakarą vietos eity visai užbaigtas! 
lietuvių parapijos salėje.

Parapijos choras sugiedojo | 
Lietuvos ir - Amerikos himnus, 
gražiai sukėlęs rimtą patrijo- 
tišką nuotaiką. Tokią publikos 
nuotaiką 'pagilino įspūdingos 
kalbos, pritaikintose dideliam 
mūsų tautos nuostoliai, len
kams Vilnią pagrobus.

Klebonas kun. Karkauskas 
savo kalboje apibūdino Vil
niaus reikšmę Lietuvai,- lenkų 
žiaurumą vien tik Vilniaus ir 
Suvalkų krašto lietuviams- ir 
būtiną visų hetuvių pareigą 
niekados neužmiršti ir neišsi
žadėti Vilniaus, kol jis bus su
grąžintas Lietuvai. Priminė ir 
nesuprantamą Įvykį, kad len
kai bijo į okupuotą kraštą įsi
leisti net moterų lietuvaičių iš 
Amerikos. Tokiais reiškiniais 
piktinasi

Misijų 
tis šioje

Po tokių įdomių kalbų, ku
rios Stiprina mūsų tautos viL 
įtĮ atgmrti Vilnių, norintieji 
pašoko, o kiti maloniai šneku
čiavosi prie baro. Keli vyrai 
.buvo.atvykę net iš Waterbury, 
Gonn. Visas vakaras paliko 
gražų įspūdį. X Ž.

prieprisidėjo kuo galėdami 
šio darbo. Taip pat dėkoja pa
nelėms M. Kedytei ir J. Pen- 
kauskaitei už vakarienės su
rengimą ir patarnavimą vaka
rienės metu, nežiūrint, kad ir 
Joms reikėjo vaidinti.

A. Sabeika

net ir kitataučiai.
reikalu besilankan- 
kolonijoje kunigas 

Aukštikalnis nurodė,
kad lietuvių tauta, norėdama 
atgauti Vjlnių ir kitus lenkų 
pagrobtus kraštus, turi būti do

Kultūringos valstybės ieško 
gąlimai švelnių mirties spren
dimo vykdymo būdų. Nuteista 
jam mirti gal nedaug turi reikš 
mes, kuriuo būdu jam bus 
bausmė įvykdyta, — svarbu, 
kad nebūtų ilgai kankinamas. 
Bet yra mirties bausmių tokių 
priemonių, kuriomis visuome
nėje .sukeliamas ypatingas pa
sibaisėjimas.. Prie žiauriausių 
priemonių tenka priskaityti 
galvos nukirtimą, šitas seno
viškas žiau.rusjnirties bausmių 
vykdymo’ būdas tebėra* Vokie
tijoje. Pagal dar veikiančius 
Klaipėdos krašte Vokietijos į- 
statymus, ir Klaipėdoje mir
ties sprendimų vykdymas turi 
būti* atliktas nuteistajam gal-! do.

vos nukirtimu tam tikru kar
du.

Klaipėdos teismai turi keb
lumų su savo mirties sprendi
mų vykdymais — neranda bu
delio, kuris norėtų ir sugebėtų 
mirties bausmes įvykdyti. Klai
pėdos kalėjime jau ilgesnį lai
ką sėdi ar penki dideli nusi
kaltėliai, kuriems yra priteista 
mirties bausmė. Tačiau teismo 
sprendimą įvykdymas vis ati
dėliojamas, nes nesurandama 
žmogaus, kuris norėtų ir suge
bėtų pagal įstatymų reikalavi
mus nuteistuosius nugalabyti 
— vienu kardo smūgiu nukirs
ti galvas. Klaipėdos teismo pro 
kuroras lankėsi ir Kaune, ieš
kodamas budelio, bet nesura-

- New Britam, Conn. — Vil
niaus gedulo minėjimas įvyko 
spalių 10 d. Lietuvių svetainė
je. Žmonių buvo daug, ne tik 
vietinių, bet ir iš kitų miestų. 
Dainavo šv. Cecilijos choras, 
Vedantas K. Žalneraičio. Kal
bėjo vietiniai kunigai Antanas 
Vaškelis ir Petras Kartonas. 
Paskui kalbėjo Marijonų kole
gijos profesorius Juozas Rima- 
yičius iš Thompson, Conn. Jis 
savo kalboje pabrėžė, kad 
mes, lietuviai' Amerikoje, turi
me dėti visas pastangas dėl 
Vilniaus atgavimo ir jei taip, 
darysim, tai ateityje Vilnius 
grįš Lietuvai.

Jonas Skrabulis ir Ona Va- 
linčiūtė padeklamavo kelis ei- 
lėraščius.^C. Razaitytė, O. Ta- 
rasaitė, N. Šimanskytė ir M. 
Karlonaitė, A. Valinčiui prita
riant kanklėmis, padainavo ke 
lias dainas.

.—P. .Poškus vedė šią progra- 
mą ir jam padėjo Juozas Mak 
simavičius, panelė J. Janušony 
.tė ir Jonas Petkevičius.

Tą pačią dieną 2 vai. popiet 
iš New Britain stoties WNBC 
A. Rėkaus vedama lietuvių ra
dijo programa buvo skirta Vii 
niaus minėjimui.

Labai gražiai buvo atlikta. 
Lietuvių Radijo choras-sudai
navo keletą Vilniaus dainų, ve 
d ant visiems gerai žonomai pa
nelei Izabelei Jenkeliūnaitei. 
Pasakyta trumpa kalba apie

devintoji”. Vilniaus svarbą lietuviams A- 
merikoje, ypač jaunimui.

Bazaras
Šį mėnesį, kiekvieną šešta

dienį lietuvių svetainėje įvyks
ta bazaras, kurį lanko labai 
daug žmonių, ne tik vietinių, 
bet daugelis atvažiuoja iš ki
tų miestų praleisti laiką links 
mai. Kiekvieną šeštadienį šo
kiams groja vis kitokis orkes
tras. Bet jaunuomenės visai 
mažai matyti. Gal nori ištau- 
tėti, dėl to nelanko savo pa
rengimų, bet eina pas svetim
taučius.

, Hartford, Conn. — VVS sky 
rius, >kitą organizacijų pade
damas, surengė Vilniaus pagro 
bimo minėjimą spalių 10 d. 
lietuvių mokyklos svetainėje.

i «• Žmonių atsilankė gana gra
bus būrys. Visiems susirinkus, 
Amerikos Lietuvių Legijono 
Sabonio 7-jo posto nariai ir 
moterys rėmėjos su- uniformo
mis, savo vėliavas nešdami, at- 
maršavo > salę. Publika jiems 
kėlė ovacijas. VVS skyriaus 
pirm. J.. Medonis atidarė' Ar 

’vedė vakaro programą, paaiš
kinęs vakaro svarbą ir nušvies
damas tos dienos tikslą, šv. Ce 
cilijos choras, vadovaujamas 
vąrg; Balsio, sudainavo Lietu
vos ir Amerikos himnus ir ke- 
lias—liaudies daineles.- Už - tai- 
publika atsidėkojo gausiu ran
kų plojimu. Po to kalbėjo kun. 
Kripas,- kun. J. Ambotas, le- 
gijonininkų posto vadas V.’.Žal 
nieraitis ir rėmėjų legijoninin- 
kių vadovė B. Siaukienė. Vi
si kalbėtojai trumpomis, bet 
įspūdingomis kalbomis nušvie
tė pavergtosios Lietuvos lietu
vių gyvenimą ir aiškino -kiek
vieno lietuvio pareigą neužmirš 
ti mūsų brolių lietuvių lenkų 
arelio naguose.

Po to suvaidintas veikalas 
scenoje “Spalių
Nors buvo, maža laiko, bet vi-^ 
si vaidilos pasistengė išmokti 
save roles ir gerai, suvaidino. 
Vandą vaidino panelė M. Ke- 
dytė, Mortk —. p-le J. Pen- 
kauskaitė, viešnią — p. N. Juš 
kaitė, nteterį — p. E. D ange
lytė", Budzinskį — A. Rakaus
kas, Joną Kardelį — J. Žilins
kas, Leopoldą — E. Kasmanai 
tis,j Kardelį —- J. Zablaitis, 
kareivį. — A. Sabeika, Adą 
Šiukšta — A. Maleška, vyra — 
M. Kripas ir svečią — J. Mai- 
la. Garbė jiems už šį darbą. 
Būtų gera, kad ir daugiau pa
statytų kokių veikalų scenoje, 
nes paskutiniu laiku Hartfor
de teatras beveik visai išėjo 
iš mados. Vien tiktai rengia
mi šokiai ir kitokį pasilinksmi
nimai, bet apie teatrą niekas 
negalvoja. Nors yra daug jau
nų merginų* ir vaikinų, kurie 
sugeba gerai vaidinti, bet ma
žai tuo rūpinasi.

J. Mėdonis perskaitė protes
to rezoliuciją prieš lenkų tero
rizmą pavergtoje Lietuvoje. 
Rezoliucija buvo vienbalsiai 
priimta ir pasiųsta: Preziden
tui Rooseveltui, Am. Kongre
sui, Valstybes sekretoriui, Tau 
tų Sąjungai Genevoje, Lietu
vos Pasiuntinybei ir Lenkų At
stovybei Washington, D. C5

Dar deklamavo du broliukai 
Kripai ir A. Zablaitytė.

Po to VVS skyrius surengė 
artistams vakarienę už gerą 
Jų pasidarbavimą. Per ir po 
vakarienės gerai nusiteikę vai
dilos traukė gražias lietuviškas 
daineles ir linksminosi iki vė
laus vakaro.

VVS skyrius dėkoja visiems 
vaidintojams, kalbėtojams, cho 
rui ir jo vedėjui Balsiui, Am. 
Lietuvių Legijono 7 postui ir
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VENGRIJA ČIGONUS SUŽY
MĖS NUMERIAIS MARGAS PASAULIS

1850 metais Alžire, norėda
mi sukurstyti gyventojus prieš 
prancūzų vyriausybę, dauge
lis mahometonų dvasininkų ro 
dydavo gyventojams stebuklus, 
sakydami, kad tai dievų rūsty
bė. Prancūzai dvasininku ne
baudė,*' bet jie pasamdė magi- 
ką, k$ris dvasininkų parody
tus stebuklus pakartodavo gy
ventojams ir vėliau išaiškinda
vo jų paslaptį.

Vengrijos teismams daug 
darbo suteikia ‘ čigonai, 
giausia jie teisiami už įvairias 
vagystes. Daug kantų* sunku 
nustatyti kaltuosius, nes daug 
čigonų turi visai vienas ir tas 
pačias* pavardes ir vardus. Ki
ti teturi tik pavardes ir jų as
menybę sunku nustatyti. To
dėl Vengrijos teismų vadovy
bė dabar nutarusi kreiptis į 
vyriausybę, kad būtų išleistas 
įstatymas, pagal kurį visiems 
Vengrijos čigonams rankose ar 
ba kojose būtiĮ ištatuiruoti- nu
meri ai. Tada būsią lengviau 
nustatyti čigonus nusikaltėlius.

D aū

Kiekviena bitė turi tik tam
Tokia aukštos doros tauta len-’ 
gvai nugalės visokias kliūtis ir 
priešų neteisybes. . • i ■

Svarbiausias vakaro kalbė
tojas kapitonas Petras Jurgė
la, vienas iš Vienybės redakto
rių, atvykęs iš New Yorko, pa
sakė ilgą ir įdomią kalbą. Nors 
Amerikoje gimęs ir augęs, jis 
savanoriu ilgai tarnavo Lietu
vos kariuomenėje .ir dalyvavo, 
kovose dėl Lietuvos laisvės. 
Prieš tai jis mokėsi Vilniuje.

Savo kalboje kapitonas pri
minė, kad visi kalbėto jai kas
met gerai išaiškina Vilniaus, 
reikšmę ir Lietuvos teises į Vil
nių. Todėl- jis'- plačiai apibūdi
no tik kariškus dalykus, ko
dėl ir kaip lenkai pagrobė vi
są Lietuvos trečdalį. Lietuvos 
kariuomenė buvo nedidelėj o 
jei būtų buvę daugiau ginklų 
ir karininkų, vyriausybė ga
lėjo daugiau vyrų pašaukti 
krašto laisvei ginti. Todėl tuo
metinei kariuomenei buvo sun
ku ginti ir saugoti ilgą Lietu
vos sieną. Tik po kelerių dery
bų, kurių pertraukomis ir net 
pačių’derybų metu-lenkai pul
davo, buvo pasirašyta Suval
kų sutartis. Bet jau ir šią su
tartį rašydami, lenkai rengė 
smurtą ir rinkosi jam pulkus 
ir vadus. Lietuvos vyriausybei 
ir visuomenei nesitikint jokios 
klastos iš lenkų, ir kariuome
nė nebuvo parengta netikėtam 
ir dideliam Želegdvskio kariuo 
menės puolimtfi. Mažesnės lie
tuvių jėgos Vilniaus srityje tu . 
rėjo pasitraukti iš sostinės. 
Perkelti Lietuvos pulkai pra
dėjo pulti želigovskininkus, 
stumti juos ir smarkiai -sumušė 
lenkus ties Giedraičiais’ ir Šir- 
vintais. Taip didvyriškai lai
mėjusi čia Lietuvos kariuome
nė netrukus būtų atsiėmusi ir 
Vilnių! Bet kaip tik tą mo
mentą įsikišo Tautų Sąjunga 
ir pareikalavo sustabdyti karą. 
Koks pasityčiojimas! Kai len
kai ouolė ir įsiveržė į mūsų 
kraštą, Tautų Sąjunga nieko 
nesa£ė ir nedarė. Bet kai lie
tuviai pradėjo atkakliai gintis 
ir vyti lauk priešą, sustabdo 
smarkų Lietuvos kariuomenės 
žygį jau prie pat Vilniaus 
slenksčio! Tuo būdu buvo su
laikytas lenkų stūmimas iš Lie 
tu vos. Gal buvo kalta ir tuo
metinė Lietuvos vyriausybė, j jo rėmėjbmjr moterims ir vi-
kad pabijojo Tautų Sąjungos siems kitiems lietuviams, ku- 

. . . ir neleido narsiai kariuomeneiIrie atsilankė’) tą’minėjimą irpavieniai asmenys. Visos ak- .   • j ’ -

nas. Turtingesnieji žmonės mal 
komis apsirūpina rudenį že
mesnėmis kainomis. Sunkiau 
yra su kuru darbininkams, ku
rie ilgesniam laikui malkų nu
sipirkti negali. Tačiau geri no
rai daug kliūčių nugali. Taip 
surastas lengvas būdas pagel
bėti ir Lietuvos darbininkams 
apsirūpinti kuru žiemai. Bū
tent, miškų departamentas su
tiko duoti darbininkams mal
kas išsimokė j imui. Darbdaviai 
duoda už savo darbininkus 
miškų departamentui garanti
jas, kad už paimtas skolon 
malkas per tam tikrą laiką bus 
sumokėta. Su tomis garantijo
mis darbininką? gauna valdiš
kuose sandėliuose nusipirkti 
malkų iš karto visai žiemai 
skolon. Darbdaviai, davę ga
rantijas, atskaito iš darbininkų 
uždarbio tam tikrą dalį pini
gų, kariuos ir sumoka miškų 
departamentui už darbininkų 
paimtas malkas, ’šitokia tvar
ka palengvinama darbinin
kams nusipirkti malkų iš kar
to visai žiemai ir pigesne kai
na.

GIRTOS ŽUVYS

ir

KAIP STEIGIAMAS IJETUVO JE 
ZOOLOGIJOS SODAS

Iki šiol Lietuvoje buvo tik
tai gamtos muziejus ir botani
kos sodas, — vienas jų turi 
surinkęs ir gražiai sutvarkęs 
parodyti Lietuvos gyvūniją, 
antras — augmeniją., Gamtos 
muziejuje žvėrys ir paukščiai 
nėra gyvi, o tik iškamšos, bet 
iškamšos taip gražiai padary
tos, kad žvėrys ir kiti gyvūnai

riuos T931 metais Brazilijoje 
surinko ir parvežė profesoriaus 
Tado Ivanausko vadovaujama 
mokslinė ekspedicija. Botani
kos gi sode yra augalų ir aug
menų ne tiktai Lietuvoje au
gančių, bet ir iš kitų kraštų 
atvežtų, čia kitašaliai augme
nys laikomi jiems tinkamose 
sąlygose — šilthamiuose, po

atrodo kaip gyvi. Lietuvos gain' stiklais, ar kaip kitaip. Gam
tos muziejuje yra ir atogrąžų Į tos muziejus ir botanikos so- 
gyyunijos skyrius; jam pagrin das yra universiteto įstaigos;
dą sudarė tie eksponatai, ku- jos tarnauja mokslo reikalams, 

bet leidžiama apžiūrėti ir šiaip 
publikai. Trūko Lietuvoje zoo
logijos sodo, kuriame būtų su
rinkta gyva gyvūnija.

Sodui steigti yra sudaryta 
___  ________ --------- _ akcinė bendrovė su 100,000 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Htq kapitalo. Daugiau, -kaip 
——;—-——______ - —z 1 pusę akcijų nupirko KaunoPubluted daily except Sun- miesU savivaldybė. Akcijų pir-
UthuAruAn Preo Corp., I»«-lcenWa Spaūdos Fon(Jas

džiotojų Draugijų Sąjunga ir

Vi e e e
Established 1886 

LITHUANIAN DAILY UNITY 
Oldest Lithuanian Newspaper

B. J. Scbepus J. Tysliava 
Pradeot Editor ., ,

Telephone: EVerfcreen / 7-7840 
Advertising rates on application

PRENUMERATA 
Brooklyn* it atmainom: 
Mftam*___________________

H.75 
$2.00 
10.90

Trina nfneaaaw
Virtum nte. — - ..

JvsftmfM VahtyWw tr Kauxtajr
Metam*--------------------------------- $5.'

cijos jau parduotos. Miesto sa
vivaldybė zoologijos sodui 
steigti perleido bendrovei Mic
kevičiaus slėny didelį žemės 
sklypą,. Igiris jau aptvertas 
speciale tvora. Vieta sodui pa
rinkta labai tinkama: kalne
liai, kalvos, grioviai, upelis. į Mažeikių apskrityje, neseniai 
čia bus įtaisytos patalpos ir j prancūzai ieškojo prancūzme-

Gvinėjoje yra daug žuvų 
jas gvinejiečiai žvejoja tik 
jiems >. vieniems įprastu būdu 
— apsvaiginimu. Salos gyven
tojai šalia- upės vagos iškasa 
didelius prūdus arba kanalais 
nuveda vandenį į slėnius. Kai 
čia prisirenka daug vandens, 
o su juo kartu ir žuvies, gy
ventojai išjungia duburį nuo 
upės. Dabar , jie vandens pa
viršiuj e-pribarsto krašte augi
namų žolių vadinamų “Hai— 
afry’J kuriose daūg ir labai 
stiprių nąrkozo nuodų. Po ke- 
letos sekundžių nuodai prade 
da rodyti savo galią. Žuvys 
apsvaigsta ir bejėgės iškyla į 
vandens paviršių. Tuomet gvi- 
nejiečiai jas gaudo ir leidžia 
į- švarų, neužnuodytą vandenį, 
kur jos atsigauna ir vėl gy
vena. Tokiu būdu ne tik leng
va jos žvejotų, bet ir nesužalo-

J. Poškus, Jr. tas, gyvas brangiau parduoda.

nergijos dėka bitė gali labai 
greitai dirbti kokias šešias sa
vaites. Išsibaigus šiai energi
jai, ji miršta.

Jeigu viena bitė , turėtų pri
nešti viena švara medaus, tai 
tuo tikslu ji turėtų dirbti die
ną ir naktį per 25 metus.

Rumunijos centro vyriausy
bė grasino atstatyti visus Bu- 
zeno miesto policijos tarnauto 
jus, jeigu jie nesulaikys mies
te ir apylinkėje įsigalėjusių va 
gių gaujų. Apie tai išgirdu
sios vagių gaujos prašė vyriau 
sybę polcijos neatstatyti ir 
patys pasižadėjo iš apylinkės 
išsikraustyti.— --

1732 metais, po nemažo gy
ventojų susijaudinimo ir bai
mės dėl tariamų stebuklų įvy
kusių šv. Medardo kapinyne 
Paryžiuje, karalius Liudvikas 
XV įsakė iškabinti šio turinio 
iškabą viršum kapinyno var
tų: “Karaliaus vardu Dievui 
draudžiama toliau rodyti šito
je vietoje stebuklus.” - r-

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
v v r a u • '

VLADAS ANDRIUKAITIS

APIE NAPOLEONO LOBIUS
Vienybėje buvo rašyta, kad 

prie Ventos ir Virvytės santa
kos netoli Viekšnių miestelio.

vietos žvėrims ir paukščiams 1 čiu paslėpto aukso, 
apgyvendinti. Bus stengiamasi Į Man žinomi pasakojimai; 
taip viską sutvarkyti, kad žvė- kad io vra dar dviejose vieto- 
rys — žvėreliai gyventų to se Viekšnių apylinkėje. Milių 
kiose pat sąlygose, kaip gy- kaime, Ventos škardy, kur se
ven o laisvėje, kad žiūrovai ma niau augęs didelis ąžuolas, Mi- 
tytų ne tiktai pačius žvėris, I vuais Mažeikių burmistras Mo
tet ir jų gyvenimą. 1 tūzas man sakėsi drauge sų

kitais bendrais* be pasekmių 
ieškoję lobio* Anot mano pus
brolio Jurgio* židlanskio (ii 
Purvėnų kairiio)' pasakojimo, 
prancūzai ieškojęlobio arti Va 
dakaties upės. Ženklu tarnavęs 
įkaltas dvišakėn pušin šerdekš- 
nis. Anksčiau tokia pušis tik
rai buvo rasta, bet tyrinėji
mus darant 
buvo dina.

H USB \ ---------
LžUOLANDA

— Kad būtą tik tiek laiminga pabaiga, 
kiek buvo laiminga pradžia, — pamanė 
brolis Bonifacas, įjodamas savo būrio 
prieky į mišką.,;

Atsigrįžęs pažvelgė į tolumoje riogsan
čius Airiogalos pilies trobesius. Paskui jo 
akys atsikreipė į beveik greta jo jojantį 
belaisvį žemaitį.

Šis, niaurus ir lyg užsimąstęs, kaip ne
judinamas kieto granito gabalas, toks pat 
pilkas ir tylus, vos vos lingavo ant nedidu
ko, bet judraus ir energingo žemaitiško 
žirgelio. Surištos jo į užpakalį rankos, be 
pirštinių, nežmoniškai knechtų diržais su

veržtos, pradėjo net balti nuo šalčio, bet 
seniui, atrodė, tas visiškai nebuvo svarbu.

žemaičio arklį, pririšęs jo. pavadžius prie 
savo balno, vedė tyčia prie jo pristatytas 
knechtas, be kitko, kiek ir lietuviškai šve- 
beldžiojąs. * < ’ . • . ’ .

— Paklausk jį, kodėl jis nesiskundžia, 
kad rankos šąla, — mojęs šalmo apsunkin
ta gaiva į žemaičio pusę, paklausė knechto 
brolis Bonifacas.

— Negi šilčiau bus, jei pasiskųsiu! — 
lyg iš miego prabudęs atsakė ramiai že
maitis.

Brolis Bonifacas liepe atrišti žemaičio 
rankas ir parūpinti jam pirštines.

Po to, savo minčių slegiamas, išdidus ir 
lyg paūgėjęs geležiniuose savo šarvuose, 
nekreipė į jį dėmesio. - ,}i >f

Žemaitis, atrišus jam rankas, smarkiai 
kiek laiko viena į kitą trynė ir po to tik,

be mažiausio dėkingumo ženklo, priėmė ir 
užsimovė paduotas jam iš minkštučių la
pės kailių pasiūtas šiltas pirštines.

Brolis Bonifacas ir pats mažai tikėjosi, 
kad jam pavyks tas jo sugalvotas žygis že
maičius pabauginti. Pirmiausia jam rūpėjo 
tai, kad, nebojant įrodinėjimo ir prašymo, 
jog reikalinga didesnio ir geriau pasiruo- 
šusio būrio, komtūras teleido pasiimti tą 
iš tikrųjų visai mažutį būrelį;- kuriame tik
rų kovotojų buvo vos dvylika; pusbrolių, 
tų jaunų “paukštelių geltonsnapių”,, kurių 
tikslas buvo kuo greičiau pasižymėti kovoj 
ir gauti riterio pentinus, taip pat ir sam
dytus savanaudžius knechtus, brolis Bo
nifacas laikė menkais kovotojais. Žemai
čiai, kaip broliui Bonifacui teko kartais į- 
sitikinti, atkaklūs ir narsūs, kovos kiekvie
nam žingsnyje ir geriau žus, bet nepasi
duos... Štai jau dabartis kiekviena sniege 
skęstančio krūmokšnio, iš už« kiekvieno 
medžio kamieno gali švystelti lengva ir plo
nutė, bet mirtį lemianti, žemaitiška ietis, 
gali suzvimbti prityrusios rankos paleista 
vylyčia. • . , f

Bonifaco akys įtemptu žvilgsniu nera
miai pro siaurų šalmo dangčio plyšelį klai
džiojo apylinkėje, čiupinėjo kiekvieną krū
mą, kiekvieną pusnį ir medžio kamieną. 
Nuo šalčio traškančio medžio sausas gar
sas, kiek žymesnis šlamesys, silpnučio vė
jelio atpūstas iš miško, vertė brolio Boni
faco ausis dar labiau įsitempti, o protą — 
spėlioti, galvoti.

(Bus daugiau)
puftyno vietoj jau

Vilnomis
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drama of 1914—- 
the wreckage of 

several states 
existence, among

For it was he who stood

Vilnius came to rise 
might and majesty; 
the Lithuanian land 
destined "to extend

season's regular 52 game sche
dule, defeating such team as 
St. Peters 

House
C. C., St. Lucy’s C. 

of David’s Dixie
Giants, Detroit
Waterbury City

t r r!
n LI

POLISH OCCUPATION OF VILNIUS

\ •?.. ------------------------------------~r—■ ■ ■;—" 1 4,

So Denounced British Prime Minister
on Warsaw, recognized Vilnius 
as belonging to Lithuania.

And yet, the Poles now de
clare that thepe is no Vilnius 
question for them. They u po- 
sess the city and they mean to 
keep it, despite they protests 
of Lithuania. Meanwhile, they 
are doing their best to Polo- 
nize the country.. They have 
brought thousands of settlers 
from the interior of Poland, 
many of whom are former 
military men, and have settled 
them on land, particularly in 
the vicinity of Lithuanian vill
ages, although Lithuanian 
peasants still remain landless.

Higher taxes are imposed 
and collected from Lithuanians 
in every conceivable way. 
Lithuanian schools are closed;- 
there were over three hundred 
in 1920, now’ there are only 
thirty. Lithuanian organiza
tions; whether religious or edu
cational, are persecuted. Pray
ing and preaching in Lithu
anian is forbidden in many

In the course of the great 
international 
1918, out of 
old Europe, 
sprang into
which Poland and Lithuania 
figured prominently. For over 
a century historians and di
plomatists of the new school 
took the three partitions of 
Poland as a text to preach 
against the pernicious practi
ces of the “old order” in Eu
rope — an order under which

• peoples and their homelands 
were regarded as mere chatt
els to be exchanged, barter
ed or purloined at will by a 
few potentates.

It was therefore, generally 
expected that Poland, after 
its reconstruction would adopt 
the “new order” which was 
inaugurated at the conclusion 
of the World War and which 
excluded such practices. But 
those expectations were doom
ed to disappointment.

Poland, seeming to have ut
terly forgotten her own plight Į churches. In every Lithuanian

By NADAS RASTENIS

Se’nteen long years ago, ]
Lithuania’s ancient foe,

While Vilnius was agape, 
Rushed in a madcap zeal 
To ravish and to steal,

And did the Vilnius rape.
That Poland’s cruel deed,
An act of lusty greed,

Since its ignoble birth,
E‘en as the years roll by.
Profanes the watchful sky

And shames, the very earth.
V . f -■ I. ■ /

What would Kosciuška say,
Were he with us today,

About this sordid fact?
No doubt; the soldier brave,
Now blushes in the grave,

Ashamed of Poland’s act!
And what would Mitkus write, 
Of Poland’s sanguine plight,

With his immortal pen?
Indeed, he would proclaim
For Poland pirate’s name

Among the living men!
Then Gediminas, too —
What the Grand Duke would

About his Vilnius’ ills? [do‘
He would unsheathe his sword
And drive the ruthless horde

Out of his sacred hills!

barked upon a policy of vio
lence and oppression from the 
very first day of her resurrec
tion. Volumes have already 
been written about her depre
dations and transgressions ag
ainst practically all her neigh
bors and the forcible seizure 
of their territories. Some of 
the din over these territorial 
disputes has subsided during 
the past few years, but the 
strife over Vilnius, historical 
capital of Lithuania, has ac
quired a new’ vigor.

The first attempt to seize 
Vilnius was made by the Poles 
during the Christmas of 1918* 
but it was frustrated by. the 

crbolshevized remnants of the 
German troope of occupation, 
and the town was turned over 
to the Bolshevists. The second 
effort was made, in 1919, 

and this time the Poles 
succeeded in capturing the 
city. At the same time 
the Poles attacked the Lithua
nian troops, thus creating an 
^‘unofficial”
which was denied * several 
times in the International Fo
rum. In 1920 the Poles were. 
forced by the advancing So
viet troops to evacuate the 
city, and the Lithuanian army 
took posession of it.

On October 7th, 1920, the 
Poles signed an agreement 
with the Lithuanians at Suval-

state of war,

kai which provided for a ces
sation of hostilities and a de
marcation line, and stipulated 
that the actual status did not 
prejudice the territorial read
justment would take place up
on the delimitation of the re
gular frontiers.

But exactly two days after 
this agreement was signal, 
three divisions of Polish troops 
“rebelled” under the leader
ship of the notorious General 
Zeligowski, violated the line 
of demarcation, attacked de
tachments of the Lithuanian 
army, and occupied Vilnius. 
The Poles have held Vilnius 
and the adjoining districts 
ever since. ' ‘

Lloyd George, the then Pri
me Minister of Great Britain, 
in one of his Parliamentary

Polish gendarmes who cont-" 
rol the whole life of the vici
nity.

Individuals suspected of be
ing Lithuanian are arrested, 
searched and sent to prison 
without being given grounds- 
for such an action and are 
kept imprisoned for months 
or even years. Many are sent 
to Independent Lithuania, “ac
ross the line”. A number of peo 
pie have been assassinated, 
special “Polish Comitadjis” 
having been commissioned for 
the purpose. The desecration 
,of crosses erected by Lithua
nians, ^intimidation, beating 
’and torture of innocent Lith
uanian youths by Polish func
tionaries are daily occurren
ces in the Vilnius Territory.

To this state of affairs, 
, Lithuanians throughout the 
w’orld have declared, “We will 
never rest until we recover 
Vilnius!” They have w’orked, 
and will continue to work’ in
cessantly at home and -abroad 
to right the wrong done to Vil
nius by thė Poles.

The latest march of events 
in Europe encourages their 
hopes. The chief Polish argu
ment for the occupation of 
Vilnius has been her anxiety 
to prevent a union of Germa
ny and Soviet Russia. How-? 
ever, with both Hitler and 
Stalin so obviously bent upon

addresses, treated Vilnius as 
the ‘capital of Lithuania’-and 
denounced the Polish action 
as “sheer banditry”. Lord Ro
bert Cecil, English delegate, 
.and Leon Bourgeois, French 
delegate to the League of Na
tions, defended Lithuania’s 
right to Vilnius and qualified 
the Polish coup aS “an inter
regional scandal.”

The League of Nations, af
ter Zeligowski’s coup, protest
ed and demanded the with
drawal of his troops, thus re
cognizing Lithuania’s claim to 
Vilnius. The Poles themselves, 
by the treaty of Suvaikai and 
during the conferences in SpM, 
Belgrwm and i# Riga in 192$, 
during the Bolshevist advance

Beneath the startlit sky, 
And in his dream, withal, 
Heard the Iron Wolf howl.

Upon the mountain high.
Just as the night grew’ pale, 
He summoned to the vale

His wdse men to divine, 
What this metallic,- lean, 
Ravenous beast could mean:

A rise or a decline?
His sages, old and gray, 
Came forth in an array,

Set to prognosticate.
They .deemed his dream to 
A sign of dignity

And power of his state.
That on the swift Neris, 
In future, would be his

Exalted lordly seat, 
And thenceforth he wmuld 
Over a large domain [reign 

And suffer no defeat.
So Gediminas, glad
Of hearing what was said

About the iron beast, 
Called his brave men of arms 
To share the happy charms,

And gave a goodly feast.
At this extensive ball,
He did proclaim to all

That he rules and decrees, 
To make his future seat

[ Where the two rivers meet, 
Vilnelė and Neris.

And, as the annals show,
Six centuries ago,

A tower high and gay, 
Called Vilnius, was set up 
Upon the mountain top;

It still remains today.
*

So Gediminas, hence, 
Commenced here to dispense

The- matters of his state.
High temples soon were build, 
With towers brightly gilt,

To gods austerely great.
And
And

; In
And
Was

From Black to Baltic sea.
In this historic hold
Lithuania’s dukes of old

Abode in dignity.
IP is the nation’s Shrine,
Both, earthly and divine,

Left to -posterity’.
For Vilnius much we bled ;
There lie our heroes dead,

\ Who did their noble part.
Vilnius is our domain
And always t will remain 

j__Asthe Lithuania’s Heart.
In it our freedom rang,
Of it our fathers sang,

Of it we sing today.
In it our hope and strength;
To us rffe sacrosanct;

From it we will not sway!
Grand Dukes-and Soldiers bra-
Rise from the olden grave, [ve,

Assume your prior life;
Give us your gallant lead,
In spirit and in deed,

In this, our greatest strife.
0 Thunder, fathers’ god,
Guide us in our brave plod,

To you we send acclaim !
Aid us in our great woe
Smite down yoiir people’s foe 

With your far-reaching fla- 
i [me!
0 mighty Vytautas!
Arise and pilot us.

Unsheathe your burning
[sword;

Help to make Vilnius free,
Lead us to victory

Over the Polish horde!
And then our Fatherland
In unity will blend,

As of the golden yore;
The_yellow, green and red
Above our Shrine will spread,

Forever, evermore!

Brooklyn, N- Y. — Big time 
I Basketball will again return 
to Maspeth* when the Trans- 

| figuration Catholic Club Bas
ketball team opens its regular 
basketball season on Wednes
day night, October 20th, 1937 
at dinion Hall, Betts and Mas- 
peth Avenues, Maspeth,.L. L, 
and the opposition for the op
ening games will be the well- 
known Brooklyn Jewels. (The 
Original St John’s^ Wonder 
Team} composed of such play 
ėrs as Konsbrunner, Posnack, 

iBegovich, Schuckman, Rip 
| Gerson, Honey Russell, etc.

The Transfiguration Catho
lic Club, under the Manage
ment of George Blecką, will 
have such players as A. Kry- 
gert , leading semi-pro player 
of last year, Capt. Augustinas 
of Brooklyn Tech, Blecka of 
St. John’s, Mein of El-Kays, 

jLaukitis of N. Y. U., Valvano, 
leading star of Newtown & 
Savage, Kappen of Jersey City 
Reds, winners of first-half of 
the Professional League, Bie- 
lecky of Newtown chosen on 
Queens All-Star Team. In the 
previous season the Transfigu-

Nadas Rastenis

Philadelphia, Pa. — One 
Sunday afternoon last month 
we took a trip down to the 
Steel Pier in Atlantic. City, N. 
J. to ’ hear a German male 
chorus of four hundred voices 
perform their annual concert 
at this famous beach “resort. 
To the music stud-ent, such per
formances have, an education
al as well as cultural, enter
taining value.

It is interesting to note and 
compare the differing melodic 
patterns of the various com
positions, variations in the sty
le of renditions, and the el
derly people participating in 
this work. Harmony from 
such a massed group of voi
ces can only be compared to 
a gigantic organ with its 
mighty swells and feeble whis
pers. Male voices, being na
turally associated with the

heavier section of the register, 
are not as mobile as female 
voices. Where a soprano might 
trill her voice or run up and 
down the scales with appa
rent ease, the heavier Omens’ 
voices must linger and ponder 
upon each note. Every note 
is given-a distinct tonal value 
and might readily be compar
ed to a heavy set person clim
bing at flight of steps and 
making a definite tread upon 
each step. In fact, many single 
notes were given a full cres
cendo swell followed by a 
complete diminuendo within 
the single note. It is indeed 
thrilling to have the opportu
nity to sit and listen to such 
a harmonious wielding and 
weaving of melodic patterns.

W. E. Norton.

Colored 
Clowns, 
Champs, Astoria Arrows and 
Harlequins, Europe Champs’ 
etc.

The Brooklyn Jewels are an 
xious to make a good start 
and break the record of the 
Transfiguration C. C., thereby 
promising an extraordinary 
good show.

In the Exhibition Contest 
the Blissville Jordans will meet 
the Brooklyn Liths in a grudge 
battle.

Dancing before and after 
both games. Reverend J. A- 
leksunaa, Pastor of Queens of 
Angejs, will throw up the ball 
for the first game, and Reve
rend J. Balkonas, Pastor of 
Transfiguration Church, will 
throw up the ball for the fea
tured event.

CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS

CLIFFSIDE CLUB TO RE
SUME ACTIVITIES

Cliffside, N. J.—Last year’s 
students in the Lithuanian Ra
dio Hour School here will re
sume activities within the next

Lithuanian university 
diplomas

the destruction of the other, 
there is little possibility of 
such an occurence. Thus, the 
necessity for .Poland to hold 
the Vilnius Corridor (even if 
it had ever existed) has pass
ed — and the time has come 
to restore it to its legitimate 
owmer, Lithuania.

“SPORTS SHOTS”
* l ž * • x x 4

Eddie Hogan (Yuskis) Lithu 
anian heavy from Waterbury 
Conn, is due for his chance 
on the big time soon when he 
meets Buddy Baer, brother of 
ex-champ Maxie, at the Hip
podrome. Hogan defeated 
Marty Gallagher last Monday 
at Washington, D. C.

Johnny Goodman, Omaha, 
Nebraska Lithuanian who re-
cently won the National Ama
teur Golf Championship at 
Portland, Oregan, is the main 
support of six brothers and 
two sister*. Johnny, is an in
surance salesman.

Joe Krakauskas Washing
ton pitcher, who in his last 
start defeated dhe New York 
Yankees, has a record of four 
wins and one defeat which is 
mighty fine for a newcomer.

Vito Tamulis Newark pit- 
cherv will positively be up 
with thę Champion New York 
Yankees next season.

If you would care to get in 
touch with me just drop me a

W 19 Ten Eyck Street, 
jBrookl^n, New York; v

Thomas Yerma

(Excerpts by the editor)
LIKED OUR SPEECH

Brooklyn, N. Y.: — I heard 
you speak at the Vilnius Oc
cupation Commemoration ex
ercizes last Saturday evening 
in Brooklyn, and I would like 
to take this opportunity to 
commend you for pointing out 
one. fact which ‘ none of >the 
other speakers seemect to think 
of.

The fact I have-, in mind 
was contained in the conclud
ing sentences of your address. 
In effect, you said, “Lithu
ania’s independence was att
ained by dint of tireles, un
ceasing efforts on the part 
of Lithuanians throughout the 
world, not by annual meetings 
protesting Imperial Russia’s

from letters received
should alw’ays be free to ex
press themselves in our various 
organizations. Now that some 
of these radicals have succeed
ed in chiseling their way into 
important positions in the Lith
uanian Alliance of America 
and other clubs and organi
zations, we find that they are 
far from anxious to return the 
compliment. The reds are not 
the liberals they pretend to be. 
.We are the real liberals and 
I suggest that we organize a 
Lithuanian American Liberal 
Anti-Radical Committee to rec
tify our former mistake.

John Arlen (Arlauskas) 
,1 -5,4—į—------

ASKS FOR5 ENGLISH 
PAGE SUBSCRIPTION

arė already receiving various 
Lithuanian papers and not in
terested in receiving a daily 
in Lithuanian, but possibly 
would become interested in a 
Weekly at a proportionate re
duction. Thus VIENYBE may 
acquire additional subscribers, 
especially among younger Lith
uanian Americans who see ve
ry little virtue in the Lithua
nian sections when there are 
so many splendid American 
dailies.

Hoping that eventually your 
English Section will surpass 
the rest of the paper in size, 
I remain, *

Frank J. Hill, M. D.

few weeks. During the last 
session before the summer va
cations it was decided that 
this season the school would 
be reorganized into a social, 
dramatic and musical society. 
It was believed that in this 
manner the sphere of activity 
of the members -would be 
widened.

The first meeting will be 
held as soon as a suitable date 
can be determined. The place 
will still be the same, Charles 
Greens’ Hall. The definite date 
will be announced during the 
daily broadcasts of the Lithu
anian Radio Hour within the 
next ten days. .. .

Since the foundation of the 
University of Vytautas the 
Great at Kaunas, Jn 1922, di
plomas have been granted to 
2,551 students. During the last 
ten years sixteen milion litas 
have been expended on va
rious installations of the Uni
versity; three millions of this 
sum have been devoted to the 
purchase of scientific appara
tus. The University at present 
possesses five buildings; a 
sixth will be constructed this 
*year tor the University clinic.

oppresion. Neither will Lithu
ania’s historic capital Vilnius 
ever be freed of the foreign 
invader by annual protests to 
the Polish government. To li
berate Vilnius from the yoke 
of her Polish oppressor we 
must all work and- strive not 
once a year, not once a month, 
not once a week, but every 
day”. ‘io

John Stulgaitis, Jr.

ORGANIZE LIBERAL 
ANTI-REDS?

Wilmington, Del.: The trou
ble with most of us Lithuanian 
Americans is that all along we 
have been too tolerant. For 
too long we have naively in
sisted that radical minorities

Waterbury, Conn, r I have , 
been following the English 
Section' of VIENYBE for the 
past month or so, and wish 
to congratulate you on the 
splendid work your page is 
doing.

Friends have offered to save 
the Saturday edition of VIE
NYBE tor me. However, I 
would Eke to subscribe to it if 
you could interest the Staff 
to adopt a new policy, that is 
— sell subscriptions to those 
interested in only the Satur
day edition with its English 
Section for, let us say two 
•dollars per annum, or even 
$1.50. *

The reason tor this sugges
tion is that many individuals

WĄIT AND SEE!
Philadelphia, Pa.: Herewith 

l ėnotose a small item for VIE
NYBE’* English -Section. Ry 
the way, what happened to 
that conference of correspon
dents idea of youYs?

. . < W. E. Norton
_-r=z

Please address all’ mail con
cerning this page to the editor, 
10440 H7th Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed en
velope.

Weekly English Section 
Edited By 

Vitalis Buksnaitis

YOUNG LITHUANIA CLUB DANCE 
HUČE SUCCESS

Brooklyn^ N. Y. —- The 
first annual dance of the 
Young Lithuania Club,-held at 
the Lithuanian American Citi
zens’ Club two weeks ago was 
a huge success. The Citizens’ 
Club was packed to' capacity.

It is significant ’that there 
were very few older people 
present. It was definitely 

' Young Lithuania’s evening. 
‘ The sight of so many young 
’ men and young ladies, most of 
I them still in their teens, and 
I all of them proud of the fact 
that they are Lithuanian Ame
ricans, would have gratified 
even the most cynical of our 
elders. At any rate, they had

a whale of a good time, and 
the dunce music of George 
Kazakevičių* and his Radio 
Hour Orchestra earned the 
plaudits of the assemblage.

Since the purpose of the 
i Young Lithuania- Chib is to en- 
.courage' the younger genera
tion to display a more wLde- 

I spread interest in Lithuanian 
I American activities, the club 
I plans to invito prominent 
į speakers to discuss matters 
i which will familiarise mem
bers with the language, tra
ditions and interests of Lithu
anian Americans. Varied so- 

Icial and athletic activities are 
I also planned.
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VALANDOS

Skaitykit Vienybę

Petras Mačiulaitis

CUm. 6-9108

77th Avenue

License Notices

Cumberland 6-8629

liau

LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

NOTARY PUBLIC

SUVAŽIAVIMAS

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

A. VALANTIEJUSTARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI Edgar Ricę Burrougni
72nd St., Maspeth, N

NOTARY PUBLIC

žiūrėkite Koplyčia Laidotuvėms
kitame

JUOZAS GARŠVAVienybės
numeryje

nesi 
sir-

BAR, GRILL and 
RESTAURANT

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

DR. JOHN WALUK
161 No. 6 th Street

Ir pagal sutartį 
TeL Mansfield 6-8787

M . SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street,

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y,

PENKI AMERIKOS LIETUVIAI VYKSTA I 
LIETUVA LITUANISTIKOS STUDIJUOTI

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street,

VALANDOS 
9—12 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
TeL Evergreen 7-9105

50 COURT STREET, 
Broklya, N. Y.

d.l Triangle 5-3622

168 GRAND STREET, 
T eh: Evergreen 8-7179

AUGUST LESSING
Salininkas

459 GRAND ST.
Brooklyn, N. Y.

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

FRANK BLOCK
'Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue,

V. KRAUČUNAS
BAR and'GRILL 

, Restaurant 
50 Hudson Avenue

URBONO ir kitose vaiitinbe

VAISTINĖS

'“Nemanyki- 
pa karsite 

To nebus!” 
jo pareiškimas J a nei pa- 
, lyg tikrai kalto žmo-

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu, kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

į Lietuvą 
ir dar įsira-

Greitai parsiduoda Grocery ir Deli
catessen krautuvė. Tuojau kreipkitės pas 

PETER DACKAW.
Brooklyn, NAY.

Teller Street

George Nobiletti 
. PIANO MOKYTOJAS ' 

New Yorko -Universiteto autorizuotas 
duoti, piano pamokas 

111-03 
FOREST- HILLS, L. L 

- TeL: BOulevard 8-1135

Kaip žinia, šį pavasarį Lie
tuvos vyriausybė paskyrė pen
kias stipendijas Jungtinių 
Amerikos Valstybių lietuviams 
Vytauto Didžiojo universitete 
lituanistikai studijuoti. Jungti-

Lietuviški ir Ameriko 
niški Produktai 

. ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

S51 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027

DABAR«UŽSAKYKI!
ANGLIS ft ALIEJŲ 

J. Yablonsky
39 SR ING STREET ' 

WEST HAVEN, CONN.
Tel. 9—1662

...Toli džiunglėse Tarzano 
žmona taip pat buvo krizėje. 
.Ii tikėjosi, kad Brownas bus 
geriausiu padėjėju išvesti šiuos 
išlepintus žmones iš Afrikos 
raistų. Dabar gi rodosi, kad ta
sai Brownas pasaulinis Žmog
žudį*. r.e pati ketinąs asmuo.

LYCIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9779

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

PIRMOS RUSIES .LIETUVIŠKA DUONA 
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU.

y*™:*™**8*

MySCULaK
NOVOCfN LABORATORIES

NOTICE is hereby given that License 
No. RL 6018 has ■ been issued to the 
undersigned to sell bear, wine and liquor 
at retail under Section 132A of the Al
coholic Beverage Control Law at 411 
Grand Street. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

VINCENT VISNIAUSKAS AND 
JOSEPH ZEIDAT

411 Grand St., Brooklyn. N. Y.

šiuos: Joa- 
i Chicagos, 

Bartkevičiūtę iš 
Petrą Mačiulaitį iš 

Joną Styrą iš 
Alb. Ažuką

Spalių 17 d., 4:15 vai.,
Grand Paradise Ball Rooms, 
318 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. įvyks negirdėtas amsterda- 
miečių koncertinis vakaras. 

-Kuriame dalyvausirvi-etiniai 
Brooklyno dainininkai. Tie pa 
tys žymiausi koncerto daly
viai išpildys dviejų veiksmų 
komediją su dainomis Nesusi
pratimas, režisuojant žymiau
siam Amerikos lietuvių meni
ninkui ir savo laiku buvusiam 
Lietuves valstybės teatro artis
tui J. Olšauskui, kuris yra vie
nintelis Amerikoj kanklinin
kas.

Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

Brownas pats suprato, kad pa 
dėtis labai kebli. Netekęs kan
trybės jis sušuko; 
te, kad jūs mane 
kaip žmogžudį!
Tas 
siro 
gaus desperatiškas gynimasis

J. BARANAUSKAS
x ‘ Restaurant 
BAR and GRILL • 

55- Hudson Avenue

Spalių 17 d. senelis dainuos 
apie Lietuvos senove

Clement Voke tai tis 
ADVOKATAS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y 

, ' EVERGREEN 7-2306

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

1936 m., spalių 18 d. toje 
pat scenoje J. Olšauskas pats 
vienas išėjo labai vykusiu se
nelio grimu. Uždangai paki
lus, ant scenos pasirodė nieko 
ypatingo nežadantis senelis, 
gal nuo Vytauto Didžiojo laikų 
Visa salė pilnutėlė svečių pra- 
plipo juokais.

Bet štai, drebančiomis ran
komis senelis pradeda virpin
ti jautrias kanklių stygas, o 
dar tvirtu balsu užtraukė 
dies dainelę.

Tą vakarą jis dainavo 
gailėdamas daug mūsų 
džiai ir sielai artimų liaudies 
dainelių, akompanuojant savo 
gyvomis, tiesiog. kalbančiomis 
kanklėmis.

Ir nesuklysiu sakydamas, 
kad visi klausytojai, lyg už
burti, liko sužavėti iki pačios 
sielos gelmių. Jie visai nė ne
pajuto, kai žavingi dainos žo
džiai juo.s nusinešė į Lietuvos 
senovę — į jos jaukią malo
nę pirkelę. Tą vakarą — jie 
jautė save — atgaivino vys
tančios nuo civilizacijos sielas.

Visų šių gabių artistų — me 
nininkų tarpe pirmą kartą 
Brooklyne pasirodys dainininkė 
p. E. Sopranavičiūtė, kuri ža
vės savo maloniu balsu.

Rezervuoti bilietai po $1.00 
ir 75 centus, nerezervuoti vi
sam parengimui tik 50 centų. 
Šokiams gros žinomas Avižo
nio orkestras. V. Stasiukonis

BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

Tarzanas prisirengęs, nušoko 
iš medžio ir pasislėpė už Uda- 
lo lūšnas. Jis dabar turėjo 
veikti ūmai, drąsiai, be dvejo
jimų, kaip tikras džiunglių 
viešpats. Jis žinojo, koks pavo 
jus gręsia jam — vienam prieš 
viso kaimo karius...

Lietuvių Laivakorčių Agen
tų Sąjungos Amerikoje suva
žiavimas įvyks spalių mėn. 16 
d.,_ 11 vai. ryto, Brooklyn, N.

MNMMMMMBi

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai

Adomaitienė Adelė, gyve
nanti New Yorke.

Adomaitis Jonas, gimęs Pe- 
lainiškių km., Pašfytinio valst., 
Šiaulių apskr., prieš Did. ka
rą gyvenęs Pittsburgh, Pa.

Atkočiūnas Juozas ir Brigi
ta Paulauskaitė-Peliackienė. i- 
ki Did. kato gyvenę Steger 
mieste, Illinois valst.

Bielskus Tomas, dar pernai 
gyvenęs adresu, 876 Hart St., 
Brooklyn, N. Y.

Birštonas Vincas, kilęs iš 
Graubalskos km., Gražiškių 

valst., Marijampolės apskr., i- 
ki 1928 m. gyvenęs, 1535 
Wood St., Philadelphia, Pa.

Bunevičius Mikas, gyvenąs 
Brooklyn, N. Y.

Dailydienė -'Ramanauskaitė 
Emilija, gimusi 1909 m. Phila
delphia, Pa., paskutinis adre
sas: 211 E. 81st St., New York,

nėse Valstybėse kandidatų ver
bavimo darbą dirbo adv. Bor- 
den-Bagdžiūnas. Kandidatų 

surado per 20, kurių prašymus 
ir dokumentus adv. Borden- 
Bagdžiūnas įteikė ten viešė
jusiam tautos atstovui Kvik
liui parvežti Švietimo Minis
terijai. Švietimo Ministerija, 
apsvarsčiusi atsiųstus prašy
mus, stipendininkais Lietuvos 
universitete lituanistikai stu
dijuoti pasirinko 
ną Bučinskaitę 
Eleonorą 
Brooklyno 
Scrantono, 
Woodhaveno ir 
iš Chicagos.

Stipendininkai 
greit išvažiuos 
šys rudens semestre klausyti. 
Stipendininkai Lietuvoje bus 
d vie jus metus ir po to grįš at
gal. Mėnesiui stipendininkai 
gaus po 200 litų ir kelionpini
gių po 1,000 lt. atvažiuoti ir 
grįžti į Ameriką.

AIDONE galite gauti

P. A. URBONO

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir

Reikalingas partneris gerame Restura 
no biznyje. Kreipkitės:

PARAMOUT COFFE SHOP 
216 Broadway, Broklyn. N. Y

Labai pigiai parsiduoda geras Show 
Case, tinkama saldainių ar Stationery 
krautuvėj. Tuojau kreipkitės į Vienybę, 
i, J Grand St., Brooklyn. N. Y.

Pagerbs buvusį SLA prezi
dentą St. Gegužį -

Brooklynas yra atsižymėjęs 
savo visuomeniniais darbais ir, 
kaip žinoma, spalių 24 d. į- 
vyksta buvusio per 18 metų 
Susivienijimo’ Lietuvių Ameri
koje prezidento p. St. Gegužio 
pagerbimohanidetas.Ne 
Amerikos lietuvių išeivija pri
pažįsta St. Gegužio ištver
mingumą visuose tautiniuose 
darbuose, bet ir pati Lietuvos 
vyriausybė įvertina jį kaip 
Lietuvos sūnų, iki šiol 
stovintį sargyboje, Amerikoje 
tautiniuose darbuose. Apie 

_gerb. Gegužį mums nereikia 
daug rašyti, nes jo darbai už 
jį'kalba.

‘šis bankietas skirsis nuo 
daugelio kitų, nes jame daly
vaus generalines konsulas 
New Yorke p. Jonas Budrys, 
taip pat ilgai buvęs Washing
tone Lietuvos -Astoyybės sek- 
rętorius ir dabartinis SLA 
Centro sekretorius dr. M. -J. 
Vihikas ir kiti. . -

Be to bus šauni koncertinė 
programa, dalyvaujant p-Iei 
Violetai Kapo ir p-lei Jean 
Gegūžytei, smuikininkei. Bus 
malonu matyti šiame bankiete 
dr. Kapo, kuris specializuoja
si kovai su vėžio liga. Taip pat 
numatoma eilė jaunesniųjų 
mūsų būsiančių visuomenės 
veikėjų ir profesionalų. Drą
siai galima sakyti, kad šis ban 
kietas* bus tikrai pažymėtinas. 
Jis-įvyks- Susivienijimą salėj, 
193-7 Grand St., Brooklyn,

jmone
Almost Immediate Relief

AMD

Malonėkite vietas iš anksto 
užsisakyti pas bet kurį komi
sijos narį -J. Baltų, Xaviera 
Strumskį; A. B. Strimaitį, S. 
Vitaitį, A. S. Trečioką ir ki-

L ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue,

610 Grand Avenue 
Maspeth, L. I. ;

Tel. JUniper 5-9796 j

68. Didžiojo negro sumanymui 
pritarė kiti baisai. “Atveskite 
belaisvius“ šaukė viena mote
ris, “j c kavurų draugai. Aš 
noriu išdeginti jų akis karšto
mis žarijomis, fcad jie jaustų 
ta. ka a.* jaučiau, kai navose

SKELBIMAS
PHILADELPHIA. PA.

. Svarbiausia dalis Living Room siuto 
yra jo vidujinis suŠudavojimas. Nežiū
rėkite vien tik į jo grąžų viršų, bet 
pastebėkite koks yra jo vidujinis subu- 
davojimas. Visi žinome, kad viršutinė 
medžiaga pirma nenuplyšta bet spyruo
klės pasileidžia. Todėl pirkdami Living 
Room siutą daugiau dėmesio kreipkite 
į vidujinę medžiagą.

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVE 
1 427 S. Second gatvė, kiekvienam pir
kėjui duoda progos išsirinkti ne tik vir
šutinę medžiagą Living Room siuto bet 
ir vidujinę. Pirkite Living Room siutą 
iš Lietuvių Baldų Krautuvės. Pas. juos 
galite išsirinkti grąžų viršų, gerą frėmą 
ir stiprų vidaus subudavojimą. Baldus 
pristatome gyvenantiems ir šimtą mylių 
nuo Philadelphijos. * (232-4

Ivanauskas Adomas, pasku
tiniu laiku gyvenęs Shenan
doah, Pa.

Jankevičius Povilas, gyve
nęs Elizabeth Port, N. J.

Karaliūnas Juozas, turįs a- 
pie 50 metų, iki 1932 m. tar
navęs USA kariuomenėj.

Kerza Jonas.
Klysčiūnas Antanas, gyve

nąs New Yorko apylinkėje.
Kučirjskienė-Jalušauskaitė 

Anelė, 1920 m. gyvenusi Ells
worth mieste.

Lazdauskas Kazys, kilęs iš 
Vadžgirio, Raseinių apskr., gy
venąs Chicasros apylinkėje.
__Levuška Kastantas, kilęs iš 
Spiegiu km., Pandėlio-valst? 
Rokiškio apskr., Amerikon iš
vyko 1910-11 metais, gyvenąs 
New Yorke.

LiuPinckas Pranciškus, kilęs 
iš Traku apskr.,. gyvenęs 
Lowell, Mass.

leškojamieji arba juos ži
nantieji prašomi atsiliepti šiuo 
adresu: Consulate General of 
Lithuania, 16 West 75th St., 
New York, N. Y.

= HAVEMEYER 8-0259 ..
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS

1937 m., Spalių-Octobcr 16 <3.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkalė tavo Williamsburg o ofių į 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor Su 

BROOKLYN. N. Y.

Td. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS:

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. valu iki 8 vaL

FLATBUSH OFISAS; 
2220 Avenue J. 

k_______ ________________________ J
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VISI LENKIJOS ŽYDAI RYT

Žydai studentai nesutinka lankyti tas 
mokyklas, kurios atskiria žydus

VARšUVA. — Kaip jau bu
vo pranešta, visose aukštesnė
se Lenkijos mokyklose žydai 
studentai atskiriami nuo kitų 
tautybių studentų. Tas dabar 
įvesta oficialiai, nors neoficia
liai jau kelinti metai kai ku
rios mokyklos tą praktikuoja. 
Ypač dėlto Vilniuje dažnai į- 
vykdavo riaušės tarp žydų ir 
lenkų studentų.

Dėl tokio žydų studentų ats
kyrimo nuo lenkų, visa Len-

EXTRA! Iš Varšuvos praneš a, kad Lenkijos vidaus reikalų 
ministeris uždraudė Lenkijoje^ latinti visą eilę lietuviškų knygų 
ir raštų, jų tarpe ir 
sytas knygas.

BROOKLYN, NEW YORK, P IRMADIE^IS, 1937 M., SPALIŲ-OCTOBER 18 D.

kijos žydų visuomenė reiškė 
didelio nepasitenkinimo ir pro 
testų, bet jie nieko negelbėjo. 
Dabar visi Lenkijos žydai nu
tarė šį antradienį paskelbti 
protest o .streiką. Tą dieną nu
matoma uždaryti ne tik visas 
žydų krautuves, bet ir dirbtu
ves ir visas kitas įstaigas, ku
rios yra žydų rankose.

Lenkijos studentai griežtai 
atsisakė eiti į tas mokyklas, 
kurios žydus atskiria nuo len
ku ir kitu studentu.- fc * *■

WINDSOR KALBĖSIS SU ROOSEVELTU 
WASHINGTONE GRUODŽIO 11 D.

Anglijos pasiuntinys Washingtone 
Windsoro sutikime nedalyvaus

LONDON. — Buvęs Angli
jos karalius Edvardas Wind
sor jau išvažiuoja iš Vokieti
jos ir rengiasi kelionei į Jung
tines Valstybes. Londone ma
noma,, kad Edvardas atvykęs 
i Jungtines Valstybes kalbėsis 
kai kuriais svarbiais reikalais 
su prezidentu Rooseveltu. Nu
matoma, kad jiedu susitiks

NACIAI APDOVANOJO114 
KITATAUČIU

BERLIN. — Vokietijos na
ciai šiomis dienomis apdova
nojo 114 kitataučių Vokieti
jos aro ordinu. Tarp apdova
notųjų yra boliviečių; bulga
rų, čiliečių, graikų, olandų, i- 
talų, švedų, vengrų ir vienas 
latvis.

Paminklas Pershingui.
Prancūzijoje, Versailles 
mieste šiomis dienomis ati
darytas naujas didelis pa
minklas USA generolo Per- 
shingo garbei. To paminklo 
atidarymo proga dalyvavo 
3,000 Amerikoj legfjonie- 
rių ir pats generolas Per
shing, kuris vadovavo Ame
rikos kariuomenę Prancūzi
joje pasaulinio karo metu.

vr^zidento Antano Smetonos para-

KA1NA 3 CENTAI

Washingtone Grid klube apie 
gruodžio 11 d.

"Tą pačią dieną į klubą su
kviečiami visi svetimų valsty
bių pasiuntiniai ir žymūs A- 
merikos visuomenės veikėjai.

Spėliojama, kad Anglijos 
pasiuntinys Washingtone toje 
■klubo pramogoje nedalyvaus.

MIRTI DAR 22 SABO- 
TAŽNINKUS

KARaS ŠANCHAJUJE PA 
DARĖ $785,000,000 

NUOSTOLIŲ
SHANGHAI. — Kinijos Ja

ponijos neoficialis karas šan-i 
chajuje iki šiol padarė kinams 
nuostolių už apie $785, 000,-\ 
000. Daugiausiai nuostolių pa
daryta naciam miestui, kuria
me sugriauta daugybė valdiš
kų namų. •

Sakoma, kad jeigu karas ir 
greitai pasibaigtų, Kinijai il
gai teks dirbti iki galės atsis
tatyti.

SUKILĖLIAI BOMBARDA
VO PENKIS MIESTUS
MADRID. — Frankistų ka

ro aviacija bombardavo pen
kis Ispanijos miestus, kurie da
bar vyriausybininkij rankose. 
Nuostolių padaryta daug. Už
mušta keliolika civilinių gy
ventojų.

FRANKISTAI SUĖMĖ 24 
AMERIKIEČIUS

WASHINGTON. — Gauto
mis iš Ispanijos žiniomis, šiuo 
metu Ispanijos fr an kis tai ne
laisvėj e laiko 24' Amerikos 
Jungtinių Valstybių piliečius. 
USA vyriausybė rūpinasi, kad 
jie būtų paleisti ir gražinti į 
Jungtines Valstybes.

PERKŪNIJA UŽMUŠĖ 
ŽMONES

74

va- 
buvo

VILNIUS. — šių metų 
sara Vilniaus krašte 
skaudesnė nei 'kitų metų vasa
ros. Statistikos žinios prane
ša, kad per šią vasarą perkū-

Anglijos fašistai. — Viršuj: Anglijos fašistai Londone 
pagerbia savo vadą Sir Oswald Mosley. Apačioj: riau
šės tarp komunistų ir fašistų, šiomis dienomis Londono 
teismas priteisė fašistams sumokėti--$LOO,000 už visuo
menininkų šmeižimą.

GELEŽIES RŪDOS KASYKLOJE
Sprogimas buvo girdėti keliolika myliu; 

priežastis nenustatyta

Numatoma skirti specialė komisija, kuri prižiūrės 
“savanoriu” gabenimą iš Ispanijos •

LONDON. — Vėliausiomis 
žiniomis, Italijos vyriausybė 
pranešė Anglijai, kad ji su
tinka atšaukti iš Ispanijos da
lį “savanorių”, dalyvaujan
čių ispanų pilietiniame kare.

Staigus Italijos tono pakeiti
mas į gerąją pusę sukėlė nau
jų vilčių Europos diplomatų 
tarpe greičiau susitarti ir baig
ti’ ne tik ginčą dėl Ispanijos,

bet ir Ispanijos pilietinį karą. 
Naujame plane numatoma: 
Neatidėliojant atšaukti iš Is

panijos 5,000 italų.
Paskirti specialę komisiją, 

kuri prižiūrės “savanorių” iš
gabenimą.

Frankistai ir vyriausybinin
kai bus pripažinti kariaujan
čiomis šalimis, ne tik sausže- 
myje, bet ir jūrose.

MUSSOLINI NORI ‘GARBINGOS’
SUTARTIES ISPANIJOS REIKALU

Taip pat Anglijos, ir Prancūzijos garantijos, kad 
Valencija laikysis susitarimo

ROMA. — Italijos diktato- 
drius Mussolini pareiškė, kaa 
jis pasirengęs bet kada susi
tarti Ispanijos reikalu, jeigu 
kitos valstybės statys “garbin
gas” sąlygas.

Visų pirma jis nori, kad vi
sos valstybės pripažintų Ispa
nijos frankistus, kaip kariau
jančią šalį. Mussolini taip pat 
reikalauja, kad Anglija ir

Prancūzija garantuotų, kad

sis sutarčių ir duotų garbės žo- < 
džiu.

Jeigu Anglija ir Prancūzija 
sutiktu tą padaryti, tai. Itali
ja sutiks dalyvauti taikos de
rybose, kuriose iš viso daly
vaus 27 valstybės.

ši- konferencija įvyktų Lon
done.

MASKVA. — Sovietų vy
riausybė šiomis dinomis paša
lino ginklų pramonės vyriau
sią komisarą Ruchimavičių ir 
į jo vietą paskyrė M. M. Ka- 
ganovičių. Ruchimavičiui buvo 
pavesta Sovietų ginklų gamy
ba ir kiti krašto apsaugos da
lykai, bet jis juos neatliko pa
gal vyriausybės reikalavimą.

Taip pat pranešama,- kad 
Buri ja tų Sovietų vyriausias ko
misaras ir 22 kitų kolektyvi
nių, ūkių vadai pasmerkti mir
ti ir sušaudyti, kaip sabotaž- 
ninkai.

kad anksčiau per vienus metus 
nebūdavo tiek perkūnijos au- 
ku. Kiek nuo šįų metų perkū
nijos buvo sudeginta namu — 
tuo tarpu dar tikslių žinių 
trūksta.

BIRMINGHAM, Ala. — 
'Trisdešimts *du žmones Užmuš
ti ir keliolika sunkiai sužeista 
netoli šio miesto Mulga gele
žies rudos kasyklose, didelio 
sprogimo metu, iki šiol dar ne 
nustatyta sprogimo priežastis.

Sprogimas buvo toks dide-

lis, kad už keliolikos mylių jis 
Buvo gurdėfc“’' 7 .. - -

Pora mylių nuo kasyklos kai 
kurių namų langai išbyrėjo.

Visi užmuštieji ir sužeistie
ji išimti iš kasyklos, bet gali
mas daiktas, kad joje dar yra 
daugiau sužeistų ir užmuštu, 
kurių dar nepavyko surasti

KLAIPĖDA NERANDA 
BUDELIO

IEŠKO PIGIU LIETUVIŠKU 
BATŲ

KLAIPĖDA. — Lietuvos 
eksportui pamažu susidaro 
galimybės net ir tose srityse,, 
kurioms iki šiol mažai tesido
mėta. štai kai kurie Lietuvos 
avalynės fabrikai veda dery
bas su olandų firmomis prista
tyti į Olandiją daug tūkstan
čių lietuvių pusbačių iš pap* 
rastos odos.

KLAIPĖDA. — Neseniai 
Klaipėdos prisiekusiųjų teis
mas nuteisė mirti plėšiką Vens 
lauską. Be jo dar yra keli nu
teisti mirti, tačiau mirties baus
mė jiems nevykdoma, nes ne
turi budelio. Pagal Klaipėdos 
krašto teisę mirties bausmė 
gali būti įvykdyta nugalabiji
mu, bet tuo tarpu vis dar ne
randama tokio specialisto, ku
ris vienu smūgiu nuteistie
siems nukirstų galvas. Esą, 
kaip tik tuo reikalu Kaune lan 
kęsis ir vyr. Klaipėdos krašto 
prokuroras Adomaitis.

NAUJAS KARO ATSTOVAS 
LATVIJAI IR ESTIJAI
KAUNAS. — Pulkininkas 

leitenantas Povilas Meškaus
kas paskirtas Lietuvos karo 
atstovu Pabaltijo valsybėms, 
t. y.: Latvijai, Estijai ir Suo
mijai.

PRANCŪZAI DIDINS JŪRŲ 
APSAUGA

Lietuvoje trūksta prancūzų 
kalbos mokytojų

KAUNAS. — Prancūzu kal
ba Lietuvos gimnazijose dabar 
laikoma pirmąja sverimąja 
kalba. Lietuvoje dabar trūks
ta prancūzų kalbai mokytojų. 
Tos kalbas ir prancūzų litera
tūros mokytojams paruošti bū- 

|siąs įsteigtas Vytauto Didžiojo 
universitete prancūzų kalbos 
institutas.

BUENOS AIRES DAUG LIE
TUVIŲ ŠOFERIŲ

BUENOS AIREŠ — Pietų 
Amerikos lietuvių spauda pra
neša, kad dabar Argentinos 
sostinėje Buenos Aires esą 
daug lietuviu šoferių. Savais 
privačiais automobiliais, taksi- 
metrais ir įvairių bendrovių 
autobusais mieste važinėja 
daugiau 100 lietuvių šoferių. 
Jų skaičius nuolat didėjąs.

NELEIDO WINDSORUI AP
ŽIŪRĖTI KRUPO GINKLŲ 

DIRBTUVĖS
ESSEN, Vokietija. — Kuni

gaikštis Edward Windsor bū
damas Vokietijoje pareiškė 
norą pamatyti Vokietijos Kru
po ginklų ir amunicijos dirb
tuves Esuose, bet nacių vyriau
sybė mandagiai jam atsakė, 
kad šiuo metu aplinkybės ne
leidžia jiems duoti kunigaikš
čiui leidimo. Vietoj to nacių 
vadai surengė jam labai iškil
mingą pokylį.

ŠIMTAMETE SENUTE — 
BITININKE

ŠAKIAI. — šioje apylinkė
je, Nikėtu km., gyventojai 

Ūselienei, kuriai šiemet jau su
kanka 99 metai amžiaus, per 
visą savo gyvenimą vertėsi ir 
verčiasi bičių ūkiu. Turi apie 
30 aviliu. iŠ kurių 3 yra Da- 
dano aviliai. Ji daug žino liau
dies pasakų, mįslių, patarlių, 
ir mielai paprašius savo kai
miečiams papasakoja. Ji taip 
pat gana gerai atsimena istori
nius įvykius ir net pati dar 
ėjusi baudžiavom

RADO 200 LAVONU ISPA
NIJOS PRANCŪZUOS 

PASIENYJE

PARIS. — Ryšium su vė
liausiais nesusipratimais tarp 
Prancūzijos ir Italijos, Pran
cūzija pradėjo smarkiai stip
rinti savo pakraščius Vidur
žemio jūroje. Steigiama pora 
naujų karo laivyno bazių ir 
statoma nauji fortai.

PERPIGNAN, Prancūzija 
— Prancūzijos pasienio poli 
cija praneša, kad pereitą va
sarą prancūzai Ispanijos Pran
cūzijos pasienyje rado 200 la
vonų. Beveik kiekvienu atsiti
kimu nustatyta, kad žuvę žmo
nės yra anglų ir amerikonų 
kilmės. Spėliojama, kad jie 
bandė slaptai pereiti Prancū
zijos Ispanijos sieną ir norė
jo stoti į vyriausybininkų eiles. 
Nustatyta, kad visi žuvusieji 
paklydo kalnuose ir ten mirė 
badu ir iš huovargio.

Kai kurie, rastieji lavonai 
vilkų ir kilu laukinių žvėrių 
sudraskyti, kai kur rasta tik 
kaulai ir drabužių
Asmenybių nustatyti iki 
nepavyko, bet iš žymių 
drabužių matyti, kad visi 
anglai ir amerikonai.

ANGLIJOS FAŠISTAI TU
RES SUMOKĖTI $100,000 

BAUDĄ
L#ONDON. — Anglijos teis

mas nubaudė anglų fašistus 
$100,900 pabaudos už 
Camrose ir dienraščio 
Telegraph šmeižimą, 
fašistų organe Action.

Lordo 
Daily 

tilpusį

JURBARKE PASTATE 
LAIVĄ

r

Siūlo pagalbą. — Kvangsi 
provincijos vadas, Kinijos 
generolas Li Tsungjen, vyks 
ta į Nąnkiną siūlyti genero
lui čian Kai šėkui savo pa
galbą. Jis vadovauja 20,- 
000 gerai ginkluotą kariuo
menę ir reikalui esant, ga
li sumabilizuoti 3,000,000 
vyrų. .

KAUNĄS. — Kaune pa
krikštytas2 laivas Birštonas, 
225 tonų, dviem motorais po 
70 arklių jėgų. Laivas statytas 
Jurbarke ir galės ne tik upė
mis, bet ir jūroje plaukti. 
Krikštynose dalyvavo ir jūri
ninkystės inspektorius gene
rolas Daukantas.

GILINAMAS KLAIPĖDOS 
ŽIEMOS UOSTAS

YPATINGAS BIURAS 
KAUNE

USA delegatas. — Dr. Hugh 
S. Cumming, buvęs USA 
sveikatos departamento vir
šininkas, šiomis dienomis 
išvyko į Paryžių dalyvauti 
tarptautinėje sveikatos kon
ferencijoje prie Tautų Są
jungos. Ta komisija dabar 
svarsto, kaip kovoti cholerą 
Kinijoje.

likučiai, 
•šiol 
ant 
yra

SPROGIME SUŽEISTA 
ŽMONIŲ

20

MONTREAL, Kanada. — 
Vienoje didelėje valgykloje 
Mcntreale kilo gaisras, kurį 
gesinant staiga įvyko didelis 
sprogimas. Sprogimo metu sun 
kiai sužeista 20 žmonių.

KAUNAS. — Ypatingų pa
tarnavimų biuras organizuoja
mas Kaune. Biuras suteikiąs 
bet kokį pageidaujamą patar
navimą, pavyzdžiui, greitai 
pristatys laišką, nuneš, kur 
reikia, lietdangžtį paskolins iš
kilmėms frakus ir cilinderius, 
palydės vakare ar naktį neno
rinčius pavieniui eiti, parlydės 
ir girtus į namus ir panašiai. 
Tam tikslui, biuras laikys skai
čių įvairios paskirties tarnau
tojų.

KLAIPĖDA. — Sumažėjus 
laivų judėjimui, uosto valdyba 
ta proga pradėjo žiemos uoste 
gilinimo darbus. Jau kelios sa
vaitės kaip žemsemis Samso
nas atlieka šiuos darbus, ku
rie užsitęsia iki vėlybo rudens. 
Kitur du žemsemiai — Jūra 
ir Klaipėda — gilina Kuršių 
mares.

Kaunas turi apie 1 milijoną 
litų pertekliaus

PIRMAS DANŲ CLAUSEN 
LINIJOS LAIVAS

KLAIPĖDA. — šiomis die- 
I nomis į Klaipėdą atplaukė da- 
■ nu laivas Dogmar Clausen 
'(1.036 kūb. m. talpumo). Juo 
iatidaroTY^i nuolatinė susisieki- 
I mo linija ta/p Klaipėdos ir 
Bremeno. Laivai yra danų ben
drovės Clausen, o pats susisie
kimas organizuojamas Breme- 

| no laivininkystės bendrovės 
i Nicolaus ir C. Heye.

KAUNAS. — Kauno miesto 
savivaldybė 1936 metais turė
jo pajamų 12,426,206

STATYS MEDŽIO DROŽLIŲ
FADDTVA 11,647,427 litus ir 88
rADKUU} Taigi, šiems metams

atv'tttg r> v • -n • Hus liko 778,778 litai ALYTUS. — Broliai D. ir L
M. Gubarai, Alytuje, prie Sei- ;
rijų gštvės statys medžio drož' -------------------
lių dirbtuvę. Dirbtuvė drožles i v nur iMniDf victtc 
gamins Pienocentro reikalams, j KALĖJIME UŽDARE VISUS 
Dirbtuvė turės tris skyrius: į VAGIS
džiovyklą, katalinę ir drožimo | —■-—
skyrių su presavimo mašina.

litus ir 
metais 
centus, 
pertek- 
18 cen-

BUDAPEST, Vengrija. — 
šiomis dienomis Budapešte da- 

KAUNAS. — šiomis dieno- ryti priešlėktuvinės apsaugos 
mis Kaune išėjo naujas žur- i pratimai. Tam tikslui reikėjo 
nalas skiriamas radio reika-J užgesinti visi 
lams. Žurnalas Radijo Lietuva Pirm pratimu 
bus siuntinėjamas visiems Lie- sakyta suimti 
tuvos radio abonentams ne- įtariamu 
mokamai. į uždaryti
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Tautos iventės iškilmės Kaune. — .................prezidentas A. Smetona, į dešine'nuo j^Krlšto Ansaugos ministeris gen
Dtrmantas, į kairę Kariuomenės stabo vmsinmkas gen. št. pi k. Černius ir Kariuomenės vadas gen. št. pik. Raštikis.

RAPA W GW R1LT1 KARAS TARP 
JAPįjO P BERS' ’

Prieš 40 metų, po sėkmin-lti tuo sąjungininku arba ar- 
gojo kuro su Ispanais, Jung-! bitru. Savaime suprantama, ko 
tiri’ės Amerikos Valstybės pir-j kį politišką kazyrių turi ar 
mą kartą sąmoningai išėjo į! turės ta trečioji pusė, jeigu jos 
pasaulės jūrų politikes areJ įsikišimas į tą reikalą nukreips 
ną. O praėjus dešimčiai metui pergalę vienon ar kiton pusėn, 
po to, to laimėjimo-organiza-i Nėra abejonės, kad ta trečią

ja pu*e gali buti ne kas kiUs, 
kaip tik Anglija, nes ji’ dau
giau. negu bet kuri kita Euro
pos valstybė, • yra užinteresuo- 
ta Pvamiojo vandenyno proble
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KUNIGAIKŠTIS MARGIS SU PILIES GYNĖ JAIS MJW, KIEK PABRANGS LAIVAKORTES
S.-

BET NEPASIDAVĖ KRYŽIUOČIAMS U į
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Rugsėjo 26 d. Klaipėdoje 
buvo didelė vietas kariuome
nės šventė. Klaipėdoje esan
čiam Pilėnų kunigaikščio Mar
gio pėstininkų pulkui tą dieną 
vyriausias ginkluotų jėgų va

idas Valstybės Prezidentas A.
Smetona įteikė Vyties kryžiaus 
vėliavą. Pulko iškilmės virto 
viso miesto iškilmėmis. Į pulko 
aikštę, kur buvo išsirikiavęs 
pulkas, susirinko daug organi
zacijų ir daugybė žmonių. Į- 
teikus vėliavą, įvyko karinome 
nės, visuomenės organizacijų, 
mokyklų ir fabrikų darbininkų 
'paradas, kuri priėmė Valsty
bės Prezidentas.

Įteikdamas vėliavą, Respu
blikos Prezidentas pasakė į- 
špūdingą kalbą: . J

“Kunigaikštis Margis, kūrio 
vardu pavadintas šeštasis pės
tininku pulkas, mums vaidina
si iš gilios mūsų tautos seno
vės nepaprastu kariu. Nedaug 
težinome apie jį, tačiau ir ta 
trumpa žinia piešia didingą} džiu atspindi ir mūsų karių gy

venime. Margėnai, sekdami sa
vo globėju, galiūnu, mokėjo

Ir jie dramomis, poemomis ir 
apysakomis atvaizdavo tą mū
sų garbingos senovės įvykį. Ir 
mūsų kariai, kovodami dėl Lie
tuvos nepriklausomybės, ieško
jo savo dvasiai stiprybės se
novės palikime, štai, kodėl mū 
sų pulkai yra pasivadinę se
novės didžiųjų vadų vardais, 
šeštasis pėstininkų pulkas, gi
męs, brendęs ir didžiais žy
giais pasireiškęs Lietuvos va
davimo metu, pasirinko sau 
patronu prakilnų karį, dvasios 
galiūną Margį. Mūsų senovė 
aptraukta rūkais, mes įregime 
ir pajuntame jos dvasią, kai 
ruošiamės didiesiems žygiams.

Man buvo ‘ -malonios progos 
per laisvės kovų metą būti šeš
tojo pėstininkų pulko krikšto 
tėvu, o' šiandien vėl tenka ma
lonumo įteikti jam nusipelny
tą Vyčio kryžiaus vėliavą. Tas 
tragingas paveikslas, kurs iš 
senovės glūdumų'šviečia mūsų 
tautos sąmonei, kilniu pavyz-

Paryžiuje įvykusi transatlan 
i tinių keleivinių laivų bendro- 

. 2. vių konferencija nusprendė pa >r visuomet mokes ginti savo keIti laivakort& kaina visose 
vėliavą ir jos garbę atpirkti, }aiv k]asSse Tuo būdu nuo 
jei pnreiktų, savo gyvybe. Juk a met lapkričio mėnesio j 
iaipJare ir jų p^mtakai 1919 dienos visOs 4aivakorteS pa.
—1920 metais, šeštasis pulkas, j brangs penklais doieriafe

sės laivakortę iš New Yorko į 
Klaipėdą švedų Amerikos lini
ja ligi šiol reikėjo mokėti 
S101.50. Bet nuo šių metų lap 
kričio mėnesio reikės mokėti 
jau S106.50.

torius, buvusia jūrų mi Misteria. Į 
vėliau išrinktas /respublikos 
prezidentu Te'oaoras-Roosevel
tas jau tada’ numatė;* kad ne-, 
išvengiamas konfliktas su gėlė
tuoju kraštu, kuris nekaltas ma. 
atrodė. Jis ūda pasakė 5^Jei.| 
Viduržemio jūros Tr Atiantiko; 
vandenyno problemos jau yra’! 
išspręstos, nežiūrint kaip —į 
gerai ar blogai, tai Ramiojo 
vandenyno gadynė dar tik pra 
sidcda”. Dar anais laikais Rao j 
seveltas ragino Amerikos tau-’,., .
tas vienytis ir rengtis apsigin-'., ‘. . 
ti nuo didelio pavojaus, kuris i, on. 1 v ul- 
iš “geltonųjų pajūrių” gresia *kun<!™ sunku nus‘vokb ap>e 
pasauliui. 7 • .*'
• Kaip matome, jau prieš ke
lias dešimtis metų buvo jau
čiamas interesą susidūrimas. 
Šiandien varžytynės tarp Jung
tinių Valstybių ir Japonijos 
jau pasiekė aukščiausio laips
nio. Kiekviena iš šitų abiejų 
pusių pasitiki savim, nemano 
viena antrai bent kiek nusi
leisti arba Savo pozicijas už
leisti priešingajai pusei. Taigi, 
kova tarp -šių priešingųjų - pu
sių gali bet kada. prasidėti. 
Toje kovoje pergalę nulems 
oro ir jūrų laivynas^ kuriam

Šiandien tais klausimais do
misi visas pasaulis. Bet, pa
kaitai, plačioji visuomenė ne- 

i žino diplomatiškų kombinaci- 
' ir slaptųjų kariškų sutarčių 
j tam įvairių valstybių. Tos ka- 

sutartvs išeina aikštėn 
iau kilus ginkluotajam 

Dėl to fUmenys.

karo laivynų operacijas, pa-- 
prastai mano, kad jūrų karo 
pasekmės visiškai nesunkų nu
matyti. Esą, pakanka tik arit
metikos būdu suskaičiuoti prie 
šininkų laivus, pabūklus, minų 
svaidymo aparatus ir gal dar 
laivų šūvių svorį, ir tuo būdu 
lengvai uždavinį išspręsi. To
kia pažiūra, aišku, yra labai 
klaidinga.

Jūrų karuose (taip, kaip ir 
žemyno karuose) tokis vien 
tik ginkluotųjų jėgų medžiagi
nių dalykų suskaičiavimas nė
ra pakankamas. Labai didelės

1926 m. išskirstytas ir paskum 
1934 m. vėl atkurtas, toliau 
auga, bręsta ir auklėja Lietu
vos ginklo pajėgą. Mes džiau
giamės, kad galime dalyvauti 
jo didelėje šventėje, ir linki
me jam sėkmingiausios kloties. 
Tegu Margio Didvyrio paveiks 
las, kurs šviečia iš pilies griu
vėsių, bus visuomet jums stip
rinimas paprastame gyvenime 
ir kovose, jei kalaviju tektų 
ginti nuo priešų mūsų tėvų že- 
mę! .

Po parado Valstybės Prezi
dentas su savo palydovais da
lyvavo'* ja U kind's e. pietuose su 
visais pulko kariais. Klaipėdie
čiams pulko šventė paliko d U 
delį įspūdį.

Šiame pasižymėjusiame pul 
ke tarnavo ir du Brooklyno lie 
tuviai: kapitonas Petras Jur- 
gėla ir radio programos lei
dėjas Vincas Matusevičius.

Be to, nuo-ateinančių metų 
gegužės mėnesio laivakortės 
dar pabrangs penkiais nuošim
čiais.

Įvykusi minėta laivų bendro 
vių konferencija nurodo, jog 
laivakortės kaina tenka pake! 
ti dėl to, kad padidėjo išlai
dos laivams išlaikyti. -

Pavyzdžiui, už trečiosios kla

ferencijos priklauso šios laivų 
susisiekimo bendrovės: Ameri
can Scantic, American Export, 
Anchor. Bernstan-Red Star, 
Canadian Pacific, Cunard 
White Star, French, Gdynia 
American, Hamburg-American 
North German Lloyd, Holland 
America, Italian, Norwegian 
American, Swedish American 
ir United States.

kovos sunkumas. Kas šiuo mo
mentu išdrįs Ramiajame'vande 
nyne būti pavojingesnis ir stip 
resnis (ar pats savaime ar su
sidėjus su galinguoju sąjungi
ninku). tas ilgam laikotarpiui 
turės didelę ir reikšmingą po
litišką persvarą.

Tadgi labai svarbu ir ypa
tingą vaidmenį suvaidins ta 

trečioji pusė, kuriai tektų bū-

bė ir laivyno įgulos išlavinimas 
bei įgudimas kariavime. Taip 
pat didelės svarbos turi ir y- 
patingos strategiškos aplinky
bės, t. y. pasirengimas karo- 
veiksmams, šitas pasirengimas 
kartais 
tnės ir 
šia j am 
resnįjį.

turi lemiamosios reikš- 
duodą progos silpniau- 
laivynųi nugalėti stip-

P. Jurgela
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briedžių.
Linų rovimo darbe daroma kių miške vieną briedį nušovė 

tikra revoliucija. Mašina Vis- medžiotojas.
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šio didvyrio paveikslą. Didžio
jo kunigaikščio pavestas sau
goti Pilėnų (gal tikriau, Pu
nios) pilį, Nemuno pakrantė
je, Margis netikėtai buvo už
kluptas stipraus priešo. Kai 
padegta pilis skendėjo liepsno
se ir kai nebebuvo jokios vil
ties išlikti laisviems, tai vadas 
su dar gyva išlikusia įgula ry
žosi verčiau nusižudyti, nekaip 
patekti verguvėn. Ir nusižudė. 
Įsibrovę pilin, priešai išvydo 
nepaprastą reginį: tik lavonus, 
nė vienos gyvos dvasios. Tas 
reginys šiurpu juos nukratė ir 
jie nebedrįso toliau žygiuoti 
Lietuvon Vilniaus linkui.

Taip metraštis atpasakoja 
vieną mūsų senovės tragediją. 
Ji nepaprasta. Ji rodo, kaip 
kario dvasia įveikia, rodos, ne
įveikiamą ginklo -galybę. Ir 
priešai nusilenkia tokiai dva
siai.

Didvyriškas mūsų protėvių 
* Punios gynimas yra įkvėpęs ne 

vieną poetą, ne vieną rašytoją.
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LIETUVOJE JAU MAŠINOMIS PRADĖS 
LINUS RAUTI

Narušaičių kaime, Šiaulių 
aps. Lietukus suruošė naujos 
linų raunamosios mašinos ban
dymą. Bandymas padarytas 
tikromis iškilmėmis, į kurias 
atsilankė ir naująją mašiną 
apžiūrėjo min. pirm. Tūbelis, 
žemės ūkio min. Putvinskis, 
daug kitų svečių, inžinierių, a- 
gronomų, spaudos atstovų ir 
didelis būrvs apylinkės ūkinin
ku.

Naujosios mašinos bandymo 
iškilmės buvo nufilmuotos.

Apsimokanti, bet didelių pa 
stangų ir daug rankų darbo 
reikalaujanti linų kultūra Ver
tė ieškoti priemonių, palengvi 
nančių tą sunkų darbą — li
nų rovimą ir apdirbimą mecha 
nizuoti.

choma tinkamose darbo sąly
gose nurauna per 1 vai. iki 
vieno hektaro linų. Tuo tarpu 
kai iki 1 ha linų nurauti rei
kėjo 9—14 rovėjų, dirbančių 
ištisą dieną.

Vieno ha linų nurovimas 
kainuo 8 litus 74 cn. Surišimas 
1 ha nurautų linų kainuoja 12 
—15 litų. Tad 1 ha linų plo
to nurovimas mašina ir suriši
mas rankomis kainuoja apie 
24 lt., tuo tarpu kai rankohns 
raunant tas darbas atsieina 
60—70 lt. hektarui.

Malūnininkų sąjungos 
rinktomis žiniomis, visuose 
tuvos malūnuose šiuo metu 
ba 5,47 8 darbininkai. Pavasa
rį buvo kiek mažiau darbinin
kų, vasarą malūnuose darbas 
sumažėja, kartu sumažėja ir 
darbininkų skaičius. Daugiau
sia darbininkų dirba rudenį 
ir žiemą, kai visas derlius bū
na aruoduose. Dabar yra 2,048 
malūnai, iš jų 259 valciniai, 

i 68 prekybiniai ir 1,847 ūki- 
I niai. Vietomis jaučiamas ma
lūnų perteklius, savo tarpe kon 
kuruoja. Malūnininkų sąjunga 
rūpinasi konkurenciją pašalin
ti. Taip pat rūpinasi, kad ne
būtu duodama leidimu nau
jiems malūnams ten steigti, 
kur jau esamų malūnų užten-

BALSIO EŽERAS YRA 
GILIAUSIAS LIETUVOJE

Prof. K. Pakšto vadovauja
ma studentų geografų grupe, 
matavusi Veisėjų vai. ežerus, 
surado, kad giliausias ežeras 

! yra Balsys 41 m. gilumo.

TO GATVES
Kauno miesto savivaldybė 

gatvių praplėtimo reikalu yra 
numačiusi pirkti žemės iš 23 
sklypų savininkų įvairiose mies 
to dalyse.

17.00 
13 75 
12 00 I 
10.90 |

15 00 I
12.75 i

■MW

Kelias-, gana platus, bet sniego užpusty
tas ir baisiai duobėtas, buvo tik kur-ne-kur 
arklių kanopomis išmindžiotas, o šiaip at
rodė, kad juo jau seniai niekas nesinaudo
ja. Žiūrėdamas į tas arklių pėdas, brolis 
Bonifacas spėliojo, kaip seniai čia kas jo-i 
dinėjo. Tačiau atspėti buvo sunku, nes jau 
kelinta diena buvo saulėta ir graži ir todėl

Taip besirūpindamas ir begalvodamas, 
brolis Bonifacas nė nepajuto kaip būrys, 
ligi šiol mišku jojęs žingine, kad nesukeltų 
triukšmo ir neatviliotų be abejojimo kla
jojančių aplinkui žemaičių kovotojų būre
lių. išjojo į gan didoką, iš visų pusių miš
ku apsuptą lauką. Kelias ėjo lyg į pakalnę 
ir Buvo daug lygesnis negu miške. Brolis 
Bonifacas davė ženklą pasileisti visiems 
risčia, pirmas smogęs pentinais į didelio 
savo arklio šonus.

Būrys išsitęse ilga virtine, žvanginda
mas ginklais ir riterių šarvais, greitai 
praslinko atvira vieta ir vėl pasinėrė miš
ke, čia vėl perėjęs į žinginę.

— ū-ū-ū... — išgirdo brolis Bonifacas 
•netoliese.

Tai buvo vilko staugimas, tas toks daž
nas ir paprastas Lietuvos miškuose ‘įvy
kis, tačiau sukėlęs brolio Bonifaco širdy
je dar didesnio nerimo. Jis žinojo, kad 
vilkai paprastai staugia naktį, vėlai va
karą arba j parytį. Dabar jau saulė buvo 
gana aukštai pakilusi ir todėl vilko stau
gimas, galima’buvo spėlioti, turėjo būti 
iššauktas kokios nepaprastos priežasties. 
Taip pat tai galėjo būti ir sutartas žemai
čių gandas... -

Brolis Bonifacas per vertėją paklausė 
žemaitį belaisvį: *

— Ar nėra čia kur arti šuntakio? Mes 
pasuktume juo į šalį.

— Ne nėra... Tik nž Paurų sodžiaus šis 
kelias išsišakoja: viena šaka galima nujo
ti į Vijeikos pilį, o kita ~ ties pat Dubysa 
vingiuoja. ,»

— Aš tai žinau — nekantravo brolis Bo
nifacas: — o įia netoliese, &r nėra kokio 
tako? ’’ ’ f> ’

— Sunku dabar čia tuos takus supaisyti

— vėl neigiamai atsakė žemaitis. — Čio
nykštės vietos man ne tiek gerai pažįsta
mos... Rodosi, toliau turėtų būti takas, bet 
juo tektų joti vienas paskui kitą, tiek jis 
yra siauras.

Brolio Bonifaco uoslė, puikiai išlavinta 
dažnose kovose su žemaičiais, pirmygtinai 
diktavo, kad būriui gresia kažkoks neaiš
kus, bet piktas pavojus.

Žemaičiai’ greičiausiai tyčia nepuolė bū
rio netoli pilies,- stengdamiesi įsivilioti jį 
tolau į mšką; Protingiausia todŠ būtų da
bar netikėtai pakeisti' :<'būHd žyįĮavįmo 
kryptį ir tųO ^supainioti jų g^l 'ruošiamas - 
pinkles. ’ V
• — Turėsi parodyti man pirnją taką į ša
lį! — griežtai įšaldė brolis Bonifacas Žemai- hi :::. .. u ’^4'

Tas, nieko neatsakęs, nusišypsojo.
Bonifaco įsakymu, būrys labiiu šhsįglau-’ 

dė į krūvą. TrirtiitinMkai buvo! pasiruošę 
kas valandėlė sutrimitūoti pavojų, o trys 
riteriai, paragini arkliūs, nujojo gal pen
kiasdešimt žingshiiį į priekį žvalgyti. p

— Ai- greit bū£ takaš? — prispįtdamas 
klausė žemaičio brolis Bonifacas? 1 
'; Greit — sakė! tas flegmatiškai.

Tą patį klausinejarnsfr šdkė ir būrio gale 
jojąs jo jaunas sW&t1' t u

Kelias, ligr tol tiesiai, ūmai sukosį į 
kairę. Trys riteriai žvalgai dingb Už pasi
sukimo. Brolis Bonifdčas1 ’įšitempdihiUs 
pradėjo klausytis; nepasigirs jų pėtšpė- 
jimo ženklai. Tačiafc viskas buvo ramti Bū
rys, kaip niekur nieko, prisiartinto prie pa
sisukimo. Metęs žvilgsnį į vėl atvirų keltą, 
Bonifacas tolumoje pamatė ramiai sau be- 
jojančius tris būrio riterius ir jau rengėsi 
lengvai atsidusti,'pavojingą vietą pralei
dus, kaip turėjo krūptelėti nuo netikėtumo 
visais savo kūno sąnariais.

Omai aplinkui suūžė miškas, didžiausi 
kamuoliai sniego, krisdami nuo medžių ša
kų, smogė į vokiečių galvas, o su jais kar
tu, skersai kelio, į pst būrio tankynę, kri
to keturi, part pakelėj augę milžiniški me
džiai, savo kamienais ir šakomis bematant 
prislėgę kėlia žmones i rarklius.

• (Bus daugiau)
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IŠ BROOKLYN!) MOTERŲ VEIKIMO
Moterų Vienybė rengiasi naujems metams
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J. Umbrasas
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Ona Aksomaitienė
Vienybės bendradarbė ir 

nonla Detroito veikėja.

DETROITO SPAUDOS KON
FERENCIJOJ DALYVAVO 

500 MOTERŲ

PATARIA VESTI TIK MAŽO 
ŪGIO MOTERIS

KODĖL PLAUKAI ŽYLA'

K J&J '

Austru mokslininkas£

Detroito moterų organizaci
jų spaudos konferencija Įvy
ko rugsėjo 29 ir 30 dienomis, 
Detroito News name, Detroit, 
Michigan, šiame susirinkime

Esu labai dėkinga Detroit 
News viršininkams ir dienraš
čio leidėjam 
dos ’

atstovavo centro

M-

1937 m., Spahų-October 18 d.

MOTERYS DOMISI MOKSLAIS
Per paskutinį dešimtmetį vis 

didesnis moterų skaičius pra- ; 
dėjo studijuoti tas mokslo ša- 1 
kas, kuriose daugiausia pasi- ■ 
žymėjo vyrai. Nežiūrint jų di
delių ‘pastangų specializuotis 
atskirose mokslo šakose, mo
terų specialisčių atlyginimas 
vis dar mažesnis negu vyrų.

Iš 6,000 moterų baigusių 
aukštuosius mokslus Jungtinė
se Valstybėse labai maža da
lis uždirba 3,000 dolerių per 
metus. Moterų specialisčių at
lyginimas panašiai suskirsto
mas: chemikės gauna $1,600, 
laboratorijų technikės $1,630, 
bakteriologistės $1,840.

Geriau yra atlyginamos mo 
terys gydytojos ir chirurgės, 
kurios yra vienos iš geriausiai 
apmokamų moterų profesiona
lų. New Yorko mieste yra ke
liolika moterų specialisčių gy
dytojų, kurios uždirba dau
giau kaip $6,000 per metus.

Nors Jungtinėse Valstybėse 
nesitikima, kad moterų gydy
tojų skaičius kada nors vir
šys vyrų skaičių, jos medici
noje vis dėl to pasižymėję. 
Moterys studentės sudaro 4,3 
procento visų medicinos stu
dentų skaičiaus. Moterys gy
dytojai daugumoje specializuo 
jasi moterų ligomis. Viso Jung 
tinėse Valstybėse yra 20,875 
moterys gydytojai.

Jungtinėse Valstybėse labai 
didelę progą moterims specia
lizuotis Įvairiose mokslo ša
kose suteikė pramonės labora- 

__ tori j ų išsivystymas. Prieš jlvi-.
dešimts metų pramonės labora 
torija buvo retas dalykas, o 
šiandien nėra tos didelės in
dustrijos, kuri galėtų be jos 

'^-pagelbos apsieiti, šiose labo
ratorijose daromi Įvairūs eks
perimentai, mokslo metodais 
išbandomi pagaminti produk
tai ir stengiamasi juos page
rinti. patobulinti. Keturis penk 
tadalius visų pramonės labo
ratorijų technikų sudaro mo
terys.

Daugelis Įstaigų moteris la
biau samdo dėl to, kad jos tu
ri daugiau kantrumo, kreipia 
daugiau dėmesio į smulkme
nas, tikslesnės ir sutinka dirb
ti už mažesnį atlyginimą.

Didžiausia pasaulyje mote
rų aukštoji mokykla yra Hun
ter’s College Amerikoje. 'Ki
tos žymesnės mokyklos yra: 
Radcliffe, Vassar, Smith ir 
Wellesly. šiose mokyklose vis 
didesnis studenčių skaičius pa 
sirenka tas mokslo šakas, ku
riose jos galėtu būti taip va
dinamais specialistais.

Moterų susidomėjimas moks 
lais žymiai pastebimas ir skai
čiais. 1930 metų statistikos da 
viniai parodo, kad pramonėje 
buvo 7,700 moterų technikių 
ir laboratorijų asistenčių, kaip 
tuo tarpu vyrų buvo 8,288. Ti
kimasi, kad 1940 metais mote
rų skaičius bus didesnis negu 
vyrų.

Visi sutinka, kad viena la
biausi ii pagarsėjusių moterų
— mokslininkių yra Mme. ,Ma 
rijona Curie, radiumo atradė
ja. Ji pagarsėjo pradžioje šio 
šimtmečio, kada apie moterį
— mokslininkę nieks nė pa
galvoti nenorėjo. Jos atradimas 
labai nustebino to laiko moks
lininkus ir bendrai visą pa
saulį. Kada jai buvo suteikta 
teisė dėstyti Sorbonos univer
sitete Paryžiuje, daugelis vyrų 
abejojo jos gabumais, bet ji 
viską pergalėjo.

Amerikoje yra pagarsėju
sios dvi moterys' gydytojai ir 
vėžio ligos tyrinėtojai, tai dr. 
Mand Slye ir dr. Grace Medes. 
Pirmoji vėžio ligą pradėjo ty
rinėti prieš 26 metus. Įvairius: 
bandymus ji daro su pelėmis, 
norėdama oatirti ar vėžio li
ga paveldima. Ją finansuoja 
Sprague Memorial institutas 
prie Chicagos universiteto.

Kita pagarsėjusi moteris gy 
dytoja yra dr. Florence R. Sa
bin, kuri yra pirmoji moteris, 
kuri buvo priimta Į Rockefel- 
lerio institutą. Ji pagarsėjo 
smegenų... studijavimu^—baltųjų . 
ir raudonųjų kraujo celių ty
rinėjimu. Jos departamentas 
institute studijuoja kraują ir 
kraujo ligas, taip pat daug 
dėmesio kreipia Į džiovos išsi
plėtimą.

Pen nsy 1 va ni j os universitete 
džiovos studijavimu pagarsėjo 
dr. Florence Seibert. Ji pato
bulino džiovos suradimo būdą 
žmoguje 
se).

Be to,

ir gyvuliuose (karvė-

daugelis moterų spe- 
savo pasirinktose ša

kose dirba Jungtinių Valsty
bių standartų biuruose. Kitos 
dirba Įvairiuose sveikatos de
partamentuose, kuriuose jos 
pasižymi savo darbštumu ir ne 
mažiau pagarsėję kaip vyrai.

Iki šiol pagarsėjusioje Har
vard universiteto medicinos mo 
kykloje nepriimamos moterys 
studentės, o vis dėl to viena 
pagarsėjusi gydytoja dr. Alice 
Hamilton, kuri yra specialistė 
taip vadinamų metalinių nuo
dų atskyrime, turi garbės ten 
profesoriauti.

MAGDALENA M. STRIMAITIENĖ LAIMĖJO 
HERALD TRIBUNE DOVANĄ

Magdelena M. Strimaitienė

New Yorko dienraštis He
rald Tribune per paskutinius 
penkiolika metų veda skyrių 
“Gėlių Daržas“. Sulaukus pa
vasario, įvairūs laikraščio ben 
dradarbiai, baigę botanikos 
mokslus ir patyrę gėlių augini
me, šiame skyriuje rašo apie 
gėlių auginimą, jų išlaikymą 
per ištisus pavasario, vasaros 
ir rudens sezonus. Jie taip pat 
rengia viešus susirinkimus su 
paskaitomis apie gėlių skiepi
jimą, jų išlaikymą vasaros ir 
žiemos metu, paaiškina kokias 
gėles ir kokiu laiku galima sė
ti, kuomet persodinti ir 1.1. 
Mokslas ir praktika įrodė, kad 
gėlininkai privalo taikytis prie 
oro sąlygų, turi žinoti kokiam 
sezohe gėles galima sėti, ko
kiu laiku šaknines gėles sodin
ti, jeigu nori turėti gerų gė
lynų. Kaip ir kiekvienas me
nas, gėlių daržo grožis, pačių 
gėlių išvaizda reikalauja ne
maža patyrimo, rūpesčio ir sur. 
kaus darbo. ♦

Magdalena M. Strimaitienė,! priežiūra.

Moterų Vienybės narė, yra vie 
na iš tu, kuri labai myli gėlių 
meną. Nuo to laiko, kai įsigi
jo nuosavus namus su mažu 
darželiu namo užpakaly, ji rū
pestingai dirba per ištisą sezo
ną savo gėlių darželyje. Po
nia Strimaitienė taip pat lan
kosi moksliškose paskaitose, 
skaito gėlininkystės žurnalus.

Herald Tribune dienraštis 
kasmet rengia gėlių darželių 
kontestą. Rugsėjo mėnesi He
rald Tribune paskirti gėlių 
ekspertai važiuoja apžiūrėti 
kontestantų darželius. Daugiau 
šia dėmesio kreipiama Į tai, 
kaip darželis sutvarkytas, ar 
išlaikytas tam tikras skonis, 
ar gėlės pasodintos sulig moks 
liškais nurodymais. Keturių ar 
penkių savaičių laikotarpyje 
gėlių darželių savininkai kvie
čiami ateiti į paskirtą vietą ir 
su didelėmis iškilmėmis įteikia
mos dovanos laimėjusiems kon 
testa ntams.

Per oaskutinius penkeris me 
tus Magdalena M. Strimaitie
nė laimėjo net penkis garbės 
medalius už gražiausiai sutvar
kytą gelių darželį, šiais metais 
ponia Strimaitienė taip pat lai
mėjo garbės medalį, kuris jai 
buvo įteiktas rugsėjo 24 d. 
New Yorke, Pennsylvania vieš 
būtyje, su didelėmis iškilmė
mis, gėlėmis išpuoštame salio- 
ne.

Ponia Strimaitienė jaučiasi 
labai laiminga? laimėjusi me
dalį ir šiais metais.

Mes tik galime džiaugtis, 
kad lietuvių moterų tarpe y- 
ra tikrų lietuvaičių, kurios 
taip myli gėles ir dargi pasi- 

• žymi tinkama

Veda VIOLETA VAIVADAI TE

___________

Rudenine skrybėlė, Įdomiai papuošta plonu tinkleliu, labai tinka popietiniams išėji
mams. Juodą suknelę puošia safyro sagutė ir apirankė.

Garsus Ęaryžiaus skyrimosi 
bvlu advokatas dr. Morenas 
paskelbė laikraščiuose nuomo
nę, kad gražiausiai sugyventi 
galima tik. su mažo ūgio mo
terimis. Mažo ūgio moterys, ži
noma, tokią nuomonę išgirdu- 
sios, gali tik pasidžiaugti, o 
augalotosios — baisiai pasi
piktinti. Bet ką gi galima pa
daryti? Dr. Morenas yra išty
ręs kelis šimtus persiskyrimo 
bylų ir savo nuomonę paremia 
gyvenimiškais faktais. Jis tei
gia, kad persiskirti su vyrais 
daugiausia nori moterys aukš
to ūgio, žymiai aukštesnės už 
vidutinį. Vadinasi, aukšto ū- 
gio moterys nėra sugyvenamos. 
Iš surinktų faktų darydamas 
išvadą, dr. Morenas tvirtina, 
kad vyrai, turį žemo, ūgio žmo
nas, yra laimingiausi ir pata
ria visiems, kurie nori namuo
se ramybės, vesti tik tokias 
moteris.

SUTUOKTUVIŲ
ŽIEDO KILMĖ

V'

ŠEIMININKĖMS
Rašo P. LAPIENĖ

KEPTŲ PUPELIŲ SRIUBA

ir
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vi e k ut ės lašinėlių 
puodeliai keptų pupelių 

puodeliai šalto vandens 
šaukštas miltų
šaukštas sviesto, druskos

pipirų.
Lašinėlius užkaisk puode ir 

juos kiek pavirinus dadėk van
dens ir sudėjus pupeles virk, 
kol pupelės visai suminkštės. 
Tuomet viską pertrink per sie
telį, dėk vėl ant ugnies ir, jei 
pertiršta, pridėk kiek vandens. 
Užtrink su sviestu ir miltais. 
Dar pavirink 2—3 minutes. 
Sudėk prieskonius.

XY2IU PUDINGAS
šaukštai ryžių 
šaukštas cukraus 
kvorta pieno

1/2 šaukštelio druskos 
y2 šaukštelio cinamono 
Nuplauk ryžius, sumaišy 

su kitais priedais ir kepk gerai 
išsviestuotoj keptuvėj nekarš
tame pečiuje per tris valan
das. Pirmą kepimo valandą 
dažnai pamaišyk. Valgyti kai
po dezertas tinka karštas ir 
šaltas. Kas mėgsta gali pridė
ti razinkų.

Čia senoviškas būdas pudin
gui kepti ir dėl savo ilgo ke
pimo labai skanus.

1

ŽUVIS SU DARŽOVĖMIS
Nuvalyta žuvis
Petruška
Salieras
Morka
Svogūnas
Sviesto ir duonos sausainių.
Žuvį supiaustyk gabaliukais 

ir pasiūdyk. Daržoves kiekvie
nos rūšies po vieną smulkiai 
upiaustyk. Keptuvę, kur ruo 
ies žuvį kepti, gerai sviestu iš- 
epk. Dūk eilėmis daržovių, 

ant ju žuvies šmotelius, vėl 
daržovių ir žuvies. Ant viršaus 
turi būti daržovių sluogsnis ir 
sviesto pora šaukštų. Sanda
riai uždenk ir ant mažos ug
nies troškink pusę valandos. 
Prieš duodant į stalą' iberk 
duonos sausainius, sukrėsk at- 
sargiaJ,kad ižuvisr nesubyTetųr

Kas nori gali baigiant kepti 
Įpilti kiek rūkščios' grietinės. 
Tuomet mažiau sviesto dėti.

PAPRASTI PYRAGAIČIAI
y> puodelio sviesto 
y2 puodelio cukraus
1 kiaušinis
2 šaukšteliai kėlimo miltelių
2 puodeliai miltų
*4 šaukštelio druskos
V2 puodelio pieno ’ 
y> šaukštelio vanilijos 
Trink sviestą su cukrumi ko 

lei jis pavirs į grietinę. Pridėk 
truputį paplaktą kiaušinį. Vi
sus sausus priedus sumaišyk, 
persijok ir su pienu supilk į 
pirmą mišinį. Sudėk priesko
nius. Išminkius dėk ant mil
tais 'pabarstytos lentos ir, iš
kočiojus plonai, išspausk for
mele pyragaičius, dėk Į pa- 
sviestuotą skardą ir kepk vi- 
d utinest empėra tūros peč i U j 
12’ ar 15 minučių.

Šie pyragaičiai tinka prie 
arbatos.

Reg'iiiaris Moterų Vienybės 
susirinkimas Įvyko spalių 6 d. 
Susirinkimą atidarė pirmininkė 
p. Buividienė. Sekretorė M. 
Strumskienė perskaitė protoko 
lą, kuris buvo priimtas.

’šiame susirinkime buvo per
statytos dvi naujos kandida
tės Į nares, ir abidvi priimtos. 
Atlikus formalumus, pradėta 
svarstyti tradicinio Moterų Vie 
nybės Naujųjų Metų sutikimo 
baliaus rengimo reikalai.

Išrinktoji komisija salei, iš
rūpinti pranešė apie Naujųjų 
Metų baliaus kainas ir sąly
gas Susivienijimo ir Knapp 
Mansion salėse. Tokiam dide- 
liui parengimui rengti sąlygo; 
ne visoms narėms patiko, 
dėl nutarta pasiteirauti ir 
tose svetainėse.

Atostogoms praėjus ir 
soms narėms gerai pasilsėjus, 
susirinKimai pasidarė gyvesni, 
energingesni ir našesni savo 
nutarimais. Kiekviename susi
rinkime dabar leidžiama lai
mėti puikus, didelis, istorinis 
SLA aibumas. Moterų Vieny-

bė įsigijo net penkis tokius al
bumus. Keturis albumus turės 
progos laimėti Moterų Vieny
bės narės, o vieną paliks drąu 
gijos archyve. Pirmąjį albu
mą, kuris buvo išleistas laimė
ti šiame susirinkime, laimėjo 
ponia Dįržienė. Kitame susi
rinkime bus progos laimėti ir 
kitas. Todėl neabejojame, kad 
kiti keturi susirinkimai bus’ y- 
patingai gausiai narių lankomi, 
nes SLA albumas tikrai, yra 
brangi ir vertinga dovana.

Kitas draugijos socialinis su 
sirink’imas įvyks spalių 20 d. 
Susivienijimo salėj, 197 Grand 
Street, Brooklyne. To susirin
kimo dalyves žada skaniai pa
vaišinti salės nuomininkai, pp. 
Shedlow ir Minėta. Narėms 
taip pat primenama, kad šia
me susirinkime reikia būtinai 
dalyvauti, ne tik dėl žadamų 
vaišių, bet ir dėl to, kad-bus 
galutinai nutarta, kur bus ren
giamas Moterų Vienybės Nau
jųjų Metų sutikimo balius. Vi
sos narės kviečiamos dalyvau
ti. O. V.
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Lietuvoje, kaip žinome, yra 

paprotys bučiuoti moterims ran 
kas. štai, ką rašo M. Masiulie- 
nė apie to papročio išgyvendi
nimą Lietuvos Aide. Tai labai 
Įdomus faktas, kuris reiškiasi 
iš moterų pusės.

“Jau ne kartą skaitėme spau 
doje apie vyrų nutarimą nebu
čiuoti ponioms rankų. Motyva
vo jie tuo, kad tai yra nelietu-

Kaip kiekvienas daiktas, 
taip ir sutuoktuvių žiedas turi 
savo istoriją. Jis buvo žinomas 
jau žiloje senovėje. Bet kuri 
tauta jį pradėjo vartoti pirmo
ji, tebėra neaišku. Kai kas spė 
ja, kai tai buvę egyptiečiai. 
Egyptiečiai turėjo pinigus žie
dų pavidalo. Jaunasis, pasipir
šęs kuriai mergaitei, užmau
davo jai ant pirštų keletą pi
nigų, tuo parodydamas 
turtingumą. Nusižiūrėję į 
tiečius, pradėjo dovanoti 
sužadėtinėms žiedus ir
tautu jaunuoliai. Tomis dieno- 
mis žiedas buvo ne kas dau
giau, kaip tik papuošalas. Bet 
pamažu buvo imta duoti jam 
didesnės reikšmės ir šiandien 
jis jau yra vienybės ženklas. 
Iš pradžių sutuoktuvių žiedai 
buvo nešiojami ant nykščio, vė 
liau — ant didžiojo piršto. Da 
bar visi nešioja juos ant de
šinės rankos bevardžio. Sutuok 

jtuvių žiedai žiloje senovėje bu (viskas paprotys, labai nehigie- 
Grossbacheris keletą metų ty- dalyvavo Lietuvių Kat. Mote- vo įvairaus pavidalo ir gami- 
rė plaukų žilimo priežastis. Pa rų Sąjunga ir Detroito 54 kuo narni iš įvairių metalų ir net 
sirodo, kad plaukai žyla dėl 
paveldėjimo (esama žmonių, 
kurie pražyla, sulaukę vos 20 
metų amžiaus), dėl liguistu
mo, dėl netvarkingo gyveni
mo, dėl nervų nusilpimo, dėl 
vartojimo organizmą nuodijan
čių dalykų (nikotino, alkoho
lio), dėl psichiškų sukrėtimų 
(kartais žmonės pražyla, per
gyvenę mirtiną baime), dėl 
plaukų ligų. Visos šias prie
žastys, Fr. Grosshacherio nuo
mone, nėra normalios, šiaip 
žmonės pražyla dėl senatvės, 
kai nusilpnėja organizmas.
Normaliai žilti žmonės prade
da apie keturiasdešimtus 
penkiasdešimtus amžiaus 
tus.

pa. Lietuvių moterų draugijas iš medžio. Pamažu įėjo į ma- 
piymininkė i dą tik apskriti žiedai, paga- 

Elzbieta PaurazJenė, 54 kuo- įpinti iš aukso, be jokių pagra- 
pOs pirmininkė Ona Kratavic- žinimų ir priedų. Savo laiku 
kienė »r spaudos nare Ona Ak- atskirus sutuoktuvių žiedus var 

! tojo kiekvienas luomas, bet da 
b bar visi vartoja vienodus. Su- 

tuoktuvių ■ žiedą kiekvienas 
brangina. Yra paprotys juos 
palikti savo vaikams, kad šie 
juos paliktų saviesiems ir t.t. 
Galima rasti suthoktuvių žie
dų, turinčių jau kelis šimtus 
metų. Pastebėtina, kad į su
tuoktuvių žiedą niekas nežin

ai surengtą spau Į ri kaip į papuošalą. Pasipuoš- 
nferenciją ir ypač už ti yra vartojami kiti žiedai, į-

— pakvielimf

somaitienė.
Šioje spaudos konferencijoje 

lietuvių moterų Sąjungos var
das ir jos kilnumas žymiai 
pakilo. Konferencija buvo la
bai įdomi, pamokinanti ir nau
dinga.

dalyvauti lietuvių
rganizacijų valdybos.

Ona Aksomaitienė

vairūs formos požiūriu ir pa
gražinti Brangiaisiais akmeni
mis arba šiaip kuriuo būdu.

niškas ir juos varginąs. Iš tik
rųjų. motyvai teisingi ir labai 
rimti. Bet kodėl po kiek laiko 
jie vėl pradėjo bučiuoti po
nioms rankas? Tai įvyko todėl, 
kari moterys neatėjo tuomet 
jiems į pagalbą. Jeigu mes vi
sur šaliname viską, 'kas yra 
nelietuviška, Nesveika, nenau
dinga, tai kodėl mes negalėtu
mėm nusikratyti tuo tarp mū
sų įsigalėjusiu “įpratimu“.

Kiekvieno lietuvio inteligen
to širdingas rankos paspaudi
mas yra daug malonesnis ne- 
bu banalus iš pareigos rankų 
bučiavimas.

Ir jei visos lietuvių moterų 
organizacijos kreipsis į vyrus, 
prašydamos nebučiuoti rankų, 
tai bematant tas paprotys iš
nyktų mūsų tėvynėje“.

Taip išsireiškė moteris, bet 
ar daug tam pritaria Lietuvoj 
gyvenančių moterų lietuvių — 
sunku pasakyti. 'Greičiausiai 
daugumas jų, jei galėtų, visose _ 
laikraščių skiltyse šauktų: —

Pirmą kartą Anglijos laivy
no istorijoje Bognore Regise 
suteikta teisė moteriai vado- 
vau 52 keleivių laivui. Dabar 
ta moteris turi laivo kapitono 
teises. Ta pirmoji Anglijos lai 
vyno moteris kapitonas yra vie 
no žvejo duktė, kuri su savo 
tėvu žvejodama jūroje įsigijo 
laivininkystei reikalingas ži
nias.

Anglijos karalienės Elžbie
tos pageidavimu, dvi anglų 
princesės, Elžbieta ir Marga
rita Rožė yra mokomos virti. 
Tam reikalui toms princesėms 
Buckingham© rūmuose įtaisy
tos dvi mažutės virtuvės ir pa
samdytas dvi geros virėjos mo
kytojomis.
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AUKŠTOS RŪŠIES MENO KONCERTAS LIETUVOS GYVENTOJŲ TAUPUMAS ATRAIŽOS
Pasigerėkime Lietuvos Operos žymios 

dainininkės M. Rakauskaitės dainavimu

Kuomet pirmieji lietuviai va Marijona Rakauskaitė išsiski 
žiavo * į šį kraštą, niekas ne- ria 
manė apie kokius ten kultu- Marijona Čia gimusi ir augusi, 
ros siekimus ar meno dalykus. ‘ prieš išvykdama į Lietuvą bu- 
Galvojo vien tik apie duonosįvo plačiai žinoma išeivijoje. Ji 
kąsnį. Tikrai pradžia buvo sun 
ki. Tą atsimena visi ateiviai.

Laikas bėgo, žmonės triūso, 
vargo, ir iš lėto pradėta gal
voti ir apie kultūros dalykus, 
kai įsitikino, j 
nelį gali užsidirbti. Tuoj pra
dėjo vieną po kitos statyti baž 
nyčias, mokyklas, -tautinius na
mus, knygynus ir t.t. Nepamir
šo ir savo šeimyninių reikalų: 
savo vaikelius pradėjo auklėti. 
Auklėjo pagal išgales ir nusi- 
vokimą: vieni savo vaikams 
davė pradžios mokslą, kiti vi
durinį, radosi tokių, kurie vie
nokiu ar kitokiu būdu pasiekė 
net aukštųjų mokslų įvairiose 
profesijose: daktarų, advoka
tų, kunigų. Bet tos pirmosios 
kregždės buvo beveik visi at
eiviai, vėliau pradėjo vienas 
po kito rodytis ir čiagimiai — 
pirmoji karta. Augo skaičius 
įvairių specialistų — profesi- 
jonalų.

Bet menininkų buvo matyti 
labai mažai ir tie patys mėgė
jai. Dėl įvairių priežasčių, ne
buvo bandoma giliai savo spe-

iš jų visų, štai, dėl ko

operoje išbūna 14 metų be 
pertraukos, vis kopdama aukš
tyn Į meno dausas ir šiandien 
ji yra Lietuvos Valstybės Ope
roje pirmutiniųjų dainininkių 
tarpe — Prima Donna, kaiptarpe ---- rrnna uuniid, i\an

jog duonos kas- ■ Amerikos garsiojoje Metro po-

1937 in., SpaHu-October 18 d.

GAILA JAUNIMO NUSLYDUSIO

s'.-®fl

Ekonominė krizė, taip sniar- ko bendra^ neturi su škotišku j 
kiai ir ilgai palietusi visą pa
saulį. Lietuvą aplankė vėliau j taupumas, prieš didįjį karą ir 
šiai ir, galima įsakyti, pir

ju šykštumu. Tai yra sveikas

miausia ją apleido. Todėl ne- buvo
i nuostabu, kad ne vienas Eu- 
Į ropos ir Amerikos finansiftin- 
• kas reiškia pagarbą lietuviš- 
į kajam litui, kuris per visą de- 
' presijos sunkumų laiką pali- 
I ko nenuvertintas, tuo tarpu, 
kai daugumas Europos ir A- 

! menkos valiutų vienokiu ar 
kitokiu būdu nusivertino, kai 
kur net daugiau kaip 50%

I buvusios vertės.

vokiečių okupacijos metu jie 
susitaupę nemaža rusų 

rublių ir vokiečių markių, bet, 
šioms valiutoms žlugus, jie ne
priklausomybės pradžioje bu
vo atsargesni ir su lietuviškuo-

Dina sako, kad Naujienų 
“žurnalistai” savo “literatūra” 
nesudarę “nei Dievai žvakės, 
nei velniui kačergos”.

Iš tikrųjų, tai nebuvo taip 
prasta — nulis. Jie sudarė 
“bendram frontui” raudona 
švyturį I

litan operoje yra Lily Pons. i 
Ta amerikietė lietuvaitė, pir
mutinė pasiekusi tokios dide-i Krizės švelninančių aplin- 
lės garbės, atvyksta pas savo i kybių ir lito pastovumo- prie- 
brohus — seseris pasirodyti ir Į žastis, be abejonės (kaip jau 
pasidalinti savo laimėjimu — yra įvertinusios kitos - vaIsty- 
džiaugsmu. Tai yra istorinis į-’bes) buvo sveika Lietuvos mi- 
vykis. Mes džiaugiamės visa nisterio pirmininko ir finansų 
širdimi, turėdami progos Ma- ministerio J. Tūbelio ūkinė ir 
rijoną Rakauskaitę pasveikin- finansinė politika ir LietuvosJ *- *• ~ I * ir •*' j

ti per koncertą ir išlydėti ją | gyventojų taupumas, šie du i 
vėl į Lietuvos Operą tęsti savo veiksniaPypač aiškūs šiandien, >

Nors taupymo organizavimu 
valstybė surūpino tuojau po 
nepriklausomybės atstatymo 
1919 m., tačiau taupomosios 
valstybės kasos pradėjo veik
ti nuo 1922 m.

Tai buvo -labai kukli pra
džia, nes, vos Lietuvai įsikū
ręs savąją lito valiutą, gyven
toj ų paeiti kė j imas bet -■ koki u 
piniginiu vienetu buvo mažas. 
Todėl 1923 m. sausio 1 d. vals 
tybės taupomose kasose indė
lių ^buvo surinkta vos 38,000 
lt Bet toliau pamatyta, kad 
sumanymas skleisti taupymo i- 
dėją per specialią valstybės į-

Kada Sovietų Sąjunga pa
skelbė “piatiletką”, žmonija 
manė, jog tai bus pramonės 
užsimojimas. Bet dabar vi
siems aišku, kad tai1 piliečių 
žudymo “piatHetka” buvo pa
skelbta.

Ha, ha — the joke is on the 
public L.. >

Kinijai su Japonija kariau
jant, .radosi gudragalvių, ku
rie nori atspėti,1 kuri valstybė 
laimės karą.

Ir be spėjimo matyti, kad tie 
laimės karą, kurie iš J. A. V. 
gaus daugiau pinigų ir amuni
cijos...

darbą.
Marijona tuo būdu yra mū

sų visos išeivijos pasididžiavi
mas: garbė jai už ištvermingą 
ir sunkų darbą lipant erškė
čiuotu keliu į meno padanges, 
o taip pat garbė visai išeivijai, 
kuomet Marijona atstovauja 
mus be pertraukos 14 metų 
vienoje iš gražiausių Lietuvos 
įstaigų — Valstybinėje Ope
roje, kuria gėrisi visos kaimy-

1 neš Tautos?
Gaila, kad nelemta kitoms 

amerikietėms ar amerikiečiams 
ilgiau operoje pabūti. Tiesa, 
gali kas pasakyti, kad Sodei-

kai visas kultūrinis ir ekono
minis gyvenimas smarkiai žen-j ir. Palyginti, per
gia pirmyn ir jokių krizės Pa’i.fI-un,Į,a j^ka nepaprastai išsi- 
dannių Lietuvos gyvenime ne- .plėtė yaJrtybės taupomųjų ka- 
beliko, arba baigia išnykti. aų veikJ® jr indėlių sumos bei

Nors lietuviai iš seno yra taupytojų skaičius smarkiai au 
nuoširdūs ir vaišingi, tačiau ga. 1928 m. bendra indėlių su- 
jie pasižymi ir taupumu. Ne- ma pasiekė 1,000.000 lt. 1930

— 2,000.000 lt. o 1931 m. 
jau 41,000,000 lt.

st&igą buvo ne tik sveikas, bet’

pamiršta, kaip sako, ir juo- m. 
dos dienos. Jų taupumas nie-:—

Vieno laikraščio “žurnalis- 
s”, kuris visuomet didžiuoja

si savo rašybos taisyklingumu, 
sako: “Lėktuvų linijoms rei
kia skraidančių slaugių”.
- Nagi... pasirodo; tai nė lėk
tuvų nereiks. Slaugės savo žny 
plėšė, kaip tie garniai kie
les, keleivius nešios. O gal ir 
bus gerai? Tačiau — bus 
šilta!...

New Britain, Conn. —. Me
tai slenka. Kas kartas jauni
mas giliau pasineria į pražu
vimą. Kaip skaudu, kada jau
nas lietuvis ar lietuvaitė būna 
paimti klastingo svetimtaučio 
ar svetimtautės ir vėliau yra 
išvedami iš lietuvybės. Dar 
skaudžiau, kai sužinome, kad 
lietuvaitė susituokė su svetim
taučiu arba lietuvis veda kita
tautę.

Neapsakomai gaila. Bet vis- 
tiek argi nėra savo tautas žmo 
nių? Matyti, vylingi kitatau
čiai gudrumu, gražiomis kal
bomis ir-pažadais apsuka gal
vą ir pagaliau ^usiveda savo 
keliais.

Ir šiandien visai nėra vieny
bės mūsų jaunime. Mūsų jau
nimas viens į kitą šnairomis 
žiūri. Toli gražu ne visi pa
lankiai žiūri Į lietuvybę.

Kas čia kaltas? Ne kas ki
tas, kaip tėvai. Kad pavyk
tų tas jų darbas, reikia pradė
ti veikti žmogų nuo pat ma
žens. Pratinti juos skaityti lie
tuviškas knygas ir laikraščius.

Su daugeliu jaunimo minčių 
galima būtų nesutikti, daug ką 
jiems prikišti. Betgi tenka susi 
durti su faktu, kad taip yra 
ir daryti tam tikras išvadas.

Ne be to, kad prie savųjų 
jaunimo kurstytojų mielai pri
sideda kiti įvairūs.atėjūnai, ap 
mokami svieto lygintojai — 
specialistai ir kursto jaunimą 
neklausyti savo tėvų, išsižadė
ti savo gimtosios kalbos ir sto 
ti į svetimtaučių eiles, kad su
kurtų žemėje rojų.

Jaunime, bet ką gi tu ma
nai, išsižadėdamas savo tėvų 
ir savo gimtosios kalbos?

Jeigu jaunimas taip ir toliau 
žengs, kaip dabar matome, tai 
ateityje Amerikoje niekas nie
ko nežinos, ar čia lietuviai ka 
da gyveno. Juk ateivių jau 
visai mažai įvažiuoja į Ameri
ką.

Jaunime, pamilk ir vartok 
savo įgimtąją lietuvių kalbą, 
kelk sentėvių darbus, žadink 
tautinį jausmą jaunose savo

J. P-kus, Jr.

VIENYBES KNYGYNE GALIMA GAUTI
ŠIOS LABAI NUPIGINTOS KNYGOS

menininkų radosi dešimtys, vė
liau šimtai. Taip plito išeivijo
je įvairios meno, mokslo jėgos 
ir organizacijų skaičius, šalia 
to viso rimtai susirūpinta ir ka yra amerikietis. Taip, bet 
Lietuvos nepriklausomybe. Y- jis yra gįmęs Lietuvoje, tik 
pač daug gelbėjo išeiviai iš- \ Qna Pocienė, Em. Mickūnaitū 
vadavimui Lietuvos ne vien ųr Ona Katkauskaitė gali bū
ti k aukomis, bet ir siųsdama l laikomos tikromis amerikie- 
savo jaunimą į karo lauką. .temis. Ona Katkauskaitė visa- 

Lietuva nepriklausoma. Iš; da didžiuojasi, kad ji turėjo 
visų kraštų skuba į Lietuvą iš- Į progos Lietuvos Operoje pra
siblaškiusios lietuvių kūrybinės į dėti pirmuosius žingsnius ir lai 
jėgos, jų tarpe ir menininkai. į ko tai garbe.
Menininkai susirinko Lietuve- į Už Tai perstatė visą reikalą 
je ne tik iš Rusijos, Vakarų . aiškioje formoje, turime gar- 
Europos, bet ir iš Amerikos.: bės kviesti išeiviją pasidžiaug- 
Pirmutinis M. Petrauskas pąr-jti mūsų pačių laimėjimais, ku- 
sigabena A. Sodeiką, po jo: rių suKauptas rezultatas* yra 
Justas Kudirka, Ona Pocienė, j šis aukštos meno rūšies kon-1 džiūnas ir Jonas J. Romanas. 
Jonas Butėnas, Em. Mickūnai- certas. Daug lankėsi pas mus 
tė, Ona Katkauskaitė ir Mari- ■ menininkų su koncertais net ir sija 
joną Rakauskaitė.’Tiesa, buvo iš Lietuvos. Bet kaip buvo mi-; tiška ruošti tokią ekskursiją Į 
dar keletas amerikiečių atvy- nėta, Marijonos Rakauskaitės ; Lietuvą pirma neatsiklausius 
kę į Lietuvos operą, bet jie ! koncertas skiriasi viskuo iš bu- Lietuvos Įgalioto Ministerio 
trumpai pasisvečiavę grįžo vėl vusių, nes ji tikrai yra Lietu- i Washingtone, pulk. P. Žadei- 
į šį kraštą.

Nors menininkų, kaip minė- ‘ vč tikra to žodžio prasme, 
ta, būta operoje nemaža, bet i Juozas Žilevičius

LIETUVOJE YRA PER 26,000 ĮVAIRIŲ 
' . AMATNINKĮJ

- nothing for

Daugelis Amerikos lietuvių 
didžiojo karo veteranų yra pa 
reiškę norą 1938 metais orga
nizuotai aplankyti savo tėvų 
žemę — Lietuvą.

Amerikos Legijono Stepono 
Dariaus būrio Nr. 317 narihi 
šį reikalą svarstė savo susirin
kime ir jam pritarė. Sumany
mui vykdyti išrinko komisiją, 
kurion Įeina dr. C. Landžius— 
Seymour, advokatas Juozas 
Ciunys, J. Smigias. Juozas Le- 
kys, Bernardas Petrus, R. Ži-

Apsvarsčiusi reikalą, komi-
i nutarė, kad nebūtų tak-

vos Valstybinės Operos atsto- kio. Todėl nutarė rašyti Mi- 
nisteriui* užklausiant:

1) kaip Lietuvos Vyria usy- 
į bė į tokį sumanymą žiūrėtų;

2) kokių lengvatų galėtų 
i teikti;

3) kuris būtų patogiausias 
laikas kelionei.

Ministeris atsakydamas pa
reiškė: “Manau, kad Ameri- 

i kos lietuvių veteranų atsilan- 
tekintojų ir kt. — 1,181, kubi-J kymas Lietuvoje 1938 metais 
lių — 29, vinelių ir kurpalių būtų malonus Lietuvos visuo

menei”.
Ministeris prašė platesnių ži 

nių apie mūsų rengiamą kelio
nę, kad jis galėtų pranešti Lie 
tuvos Vyriausybei.

Šiais metais apie dešimt tūks 
tančių Amerikos Legijono na
rių lankėsi Europoje. Laivų 
kompanijos lengijonininkams 
ir jų šeimoms davė 20% nuo
laidos nuo laivakorčių. Pran
cūzija. Italija ir Vokietija da
vė nuo 50L iki 600 nuolai-

gamintojų — 143 ir račių — 
132, iš viso 1,485 asm. Popie
riaus ir poligrafijos įmonėse 
dirba: kartonažininkų — 70 
cinkografų — 132, knygrišių 
— 112, fotografų ir retušiuo- 
tojų — 408, iš viso 722 asm. 
Maisto produktų gaminimo į- 
monėse dirba: malūnininkų — 
2,556, kepėjų — 1,871, saldai
nių. šokolado gamintojų — 
174, mėsininkų, mėsos ir žuvų

Surinktomis statistikos žinio 
mis žemės ir akmens apdirbi
mo įmonėse ęiirba: kalkių de- 
gikų — 103, plytininkų, kok- 
lininkų — 254, betono dirbi
nių gamintojų — 84, puodinin
kų — 153, stiklininkų — 63, 
akmenų tašytojų, paminklų 

- dirbėjų ir pan. — 95 ir ginta
ro apdirbėjų — 17, iš viso 769 
asmenys. Metalo ir mašinų į- 
monėse dirba: metalo liejikų, 
metalo tekintojų, mašininkų ir 
kit. — 198. skardininkų, den-
gikų skarda — 288, kalvių, produktų gamintojų — 1,521. 
arklių kaustytoji) — 704, šalt-j aliejaus gamintojų — 73, vai- 
kalviųr mechanikų — 846, e 
lektrotechnikų, monterių — 
234, auksakalių, dantų tech- į mintojų — 27. kavos suroga- 
nikų — 52, laikrodinrnkų — tų gamintoju — 37, salykios 
329 ir optikų, graverių, ant- j — 7, prieskonių — 3 ir mine- 
spaudų dirbėjų ir kit. smulkių ralinių vandenų gamintojų — 
mechanikų — 169, iš viso — 
2820 a>m. Chemijos gaminių 
įmonėse dirba: dažų, lakų ga- lidžiu 
mintojų — 44, muilo gamin-; žytoy 
tojų — 140, žvakių gaminto- į krosnininkų, tinkuotojų — 138.1 
jų — 22. kosmetikos gaminto-’ gatvių grindėjų — 18. kamin- 
ju ■ ■ • ■
53 ir kitų 
gamintojų 
440 asm. Odų 
bimo įmonėse 
dirbinėtojo — 

— 128 
j — 171

į srų produktų ir vaisvynių ga- 
| mintojų — 37, krakmolo ga-

263. iš viso 6,567 asm. Staty
bos pobūdžio Įmonėse — dai- 

statytojų — 107, da- 
- 104, mūrininku.

42, tepalų gamintojų —\ krėčių — 41 ir stiklių — 30,1 
chemijom produktų | f J viso — 438 asm. Rūbų ir 

onėse dirba: Siu- 
3,8'11. gorsetų, balti-

139. iš viso — avalyncrS 
ir kailių apdir-! vėjų 
dirba: odų ap- nių ir kv. gamintojų 330.

nuošfneni-'

neto ji 
Šeriu 
78 ir

balnių — 141. 
pdiridnMojų — 
idirbinėtojų 37, 
. Tekstilės įmo- 
iu, vilnų, med

gam

IŠNUOMOJANT KAMBARĮ

“Ir ką dar norėjau pasaky
ti”, sako šeimininkė, “tai, kad 

j aš visiškai nepakenčiu moterų
— lankymosi!”
84 “Bet vyrai galės lankytis?”

786, milo rė-’ “DAJ šito aš nieko prieš ne-
275 ir audinių raižy-jfuriu!” • e
72, iš ybo 1.374 asm. į “Puiku”, sako jaunas nuo- 
apdirbimo įmonėse dir motojas, “tada aš nuomoju

10JU -
Medži
fra: ftaUų, drožinėtojų, medžio j kambarį savo sužadėtinei !'

__ Vienas-asmuo., neseniai su-, 
grįžęs iš Vokietijos, štai, ką 
pareiškė: “The people are 
frightened of Hitler. There is 
no prosperity 
poverty”.-

Pasirodo, kad Hitlerio “ga
lybė” kabo ore, ant šalies pi
liečių baimės, kurią bet kokis 
vėjas savo laiku išblaškys. Se
niai sakoma, kad velnias nė
ra taip baisus, kaip jį “malia- 
voja.” Tik lukterėkime — taip 
ir bus...

dos geležinkelių bilietams. 
Prancūzija davė veteranams 
šešioms dienoms visą išlaiky
mą nemokamai. Visos valsty
bės nemokamai davė vizas.

Komisija daro žygius gau
ti šiai kelionei 20% . nuolaidos 
laivakortėm. Ką Lietuva mums 
pasiūlys, dar nežinome, bet 
manome, kad maloniai priims 
ir suteiks tokių lengvatų", ko
kių išgalės.

Kelionėje dalyvauti kviečia
ma visi Amerikos lietuviai ve
teranai ir jų šeimų nariai, ar 
jie būtų Amerikos Legijono, 
Amerikos Lietuvių Legijono, 
ar kitos veteranų organizaci
jos nariai ar visai nepriklau
sytų jokiai organizacijai.

Kartu su veteranais kviečia
mi važiuoti ir kitr-Amerikos lie 
tuviai.

Laivas ir laikas dar nenu
statyti.- M*anome. kad patogiau 
šiai būtų išvažiuoti gegužės 
mėnesyje ir grįžti liepas mėn.

Veteranai ; važiuos unifor
muoti ir su savo organizacijų 
vėliavomis. Jei susidarytų ga
nėtinas skaičius, pasiimtume ir 
savų orkestrą.

Iškeldami šį sumanymą, kvie 
čiame visu^fkurie mano, kad 
jie galėtų. prie šios kelionės 
prisidėti, pranešti mums savo 
vardą, pavardę ir adresą, kad 
mes retkarčiais galėtume juos 
informuoti. • -

Kartu kviečiame organizuo
tas grupes mums parašyti ir 
parinkti iš savo tarpo narių 
į mūsų komisiją.

Rašant prašome adresuoti ų
Stephen Darius Post No. 317 . _ . _ _
P. O. Box 30, South Boston. [ rai patyrė, kad kriminalizmas 
Mass. Komisija tai yra ligos rezultatas. Tas

Boikotas Japonijai. — 
Anglijoje iškabino lai 
ja ko

iQtuves Lonaone, 
lakatus, kuriuose 

kad jie neparduoda' Japonijije gamintų prekių.

štai Naujienose skaitome, 
jog A.L.R.K. būrelis prikiša 
kunigams, kad jie neva be en
tuziazmo mini Lietuvos krikš
to .550 m. sukaktį.

Na, leiskime, jeigu jie tą su
kaktį minėtų entuziastiškai. 
Ar jūs pasitenkintumėt ir tylė
tumėte Jūs patys jaučiate, kad 
netylėtumėt. Vaje, koki jūs 
tarpusavio vaidų ir gandų fa
brikantai ir platintojai!

Spauda praneša, kad Vokie
tija organizuoja “dūminę ka
riuomenę”. 9

Jeigu taip, tai kaimyninėms 
valstybėms priseis organizuoti 
“ugninę kariuomenę”, kurios 
liepsna ir dūmus sunaikins!

Kai jūs, komunistai, sako
te, kad “yra didžiausia kvai
lystė darbininkams ginti savo 
kraštą”, bet “labai išmintinga” 
pagrobti savo kraštą ir pavers
ti kruviniems komunistų žmog
žudžiams. Ką jūs norėjote ir 
dabar norite padaryti su Lie
tuva, tai kuris dvasinis elemen 
tas prie to jus veda: protas,' 
beprotybė ar pasiutimas? Juk 
sveikas žmogaus protas prie 
tokio “prakilnumo” neveda, 
tai yra faktas!

Spauda praneša, jog dakta-

visai nenuostabu. Manau, jog 
, neužilgo daktarai patirs, kad 
į socializmas ir komunizmas y- 
ra dėmėtosios šiltinės bakte
rijų rezultatas!

• Žmogus pirko veislinę ku
melę. bet dabar nusiskundžia, 
kad “kumelė, kai tik prieina 
balą, tai sustoja, atidžiai ap
žiūrinėja savo fizionomijos pa
veikslu ir gėrisi...”

Vargas, bet ką gi darysi.

noda prigimtis — žiūrėti į veid 
rodį ir kosmetiką vartoti!

Ignotus

TAUPUMAS

užei-Skotas Cruso lx>ndone 
l na i kirpyklą.

“Kiek kainuoja plaukų kir- 
|pimas?” klausia jis.

“Tik vieną šilingą, mielas
pone!”

“O kiek už skutimą ima 
į klausinėja jis toliau.

“Pusę Šilingo, mielas no

d a prašau
o, ta
in gal-
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ti apsiskaitęs, išsilavinęs žmo
gus, kad jis galėtų bet kada 

: ir bet kur kalbėti bet kokiu 
klausimu.

459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

AUGUST LESSING
Savininkas

Vyrai ir moterys 
odos ligomis, 
bendru kūno nusilpimu, viduriu ir isei-

DEŠIMTA DOLERIU VER 
T£S?t>OVANU

sergantys kraujo ir 
kroniškų nervų, suirimu,

110 East 16 th Street, 
New York, N- Y.

arba UNION SQ. ir IRVING PL.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 val_ ryto 
iki 3 vai. popiet.

pirkdamas 
ir atgal
bendros apie 

: kainoraščio.
■ Gaunama nemokamai pas visus mū-
3 sn autorizuotus agentus, arba“J

I Swedish American Line
E 636 Fifth Ave.. New York. N. Y.

Vienybės knygyne yra di
džiausias ir įdomiausias kny
gų sandelis. Dabar, ilgiems' 
rudens vakarams artėjant, 
mes manome, kad Vienybės

INEW YORK—KLAIPĖDA
(Per Goibenburgų, Švediją)

■ Laivų išplaukimai iš New Yorko

LAIVYNAS
-• Nuolatinis susisiekim

namosios
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
■patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS

LITHUANIAN PRESS
PORATION,

193 Grand Street,________
Brooklyn, N. Y.

LllnUAiilABI fKTO LUKr.
193 GRANT) STREET.' ’ BROOKLYN. N 

Telefonas EVergtetn 7-7840
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žinoti, • 
tai nė į

Dvyliktame amžiuje vagys 
bausta _• mirtimi. Tiems, ku
riems mirties bausmė būdavo 
dovanota, karštomis geležimis 
išdegindavo žymes.

Crozieras nupasakojo apie niek 
šybes Afrikoje.

Knygoje “A Brass Hat ra

kūjis 
atsirado ir 
apginti .sa- 
ir savo tė- 
pj autuvo.

mas” (Five Years’ Hard) jis 
naujoviškai vaizdavo anglų 
grumtynes Afrikoje, aprašė ka

gėralus, ■ žiniomis. Vienybės įstaiga kiek 
Į vienam, atsiuntusiam metinę 

Knygoje “Impressions and!Vienybes prenumeratą ir pri- 
Recollections” (Įspūdžiai ir at-i dėjusiam penkiasdešimts (50) 
siminimai) jis nuplakė visus va'centų pašto siuntai išlaidoms, 

vadovavusius prieš Smn tuojau išsiųs - įvairių, gerų lie- 
Feino sukilėlius Pietų Airijoje, tuviškų knygų; mažiausia DE- 
Knygoje “Penkių Metu Sunku- ŠIMTS DOLERIU vertės, i

me. “vario šalmais’’ ameriko
nai ir anglai pravardžiuoja ka 
rininkus) autorius, nieko ne
slėpdamas, vaizdavo šlykščius buvo išaiškinta.

Montreal, Canada. — VVS 
skyriaus spalių 9 d. minėji
mas pavyko gražiai ir pui
kiai. Ypač verta pabrėžti, kad 
skyrius įstengė sukviesti įvai
rių pažiūrų lietuvius, net kai 
i juosiu-:, kurie tvarkingai iš
klausė seniai laukto Vienybės 
vvi. redaktoriaus, Juozo Tys- 
liavos įdomios ir jaudinan

čios kalbos. “Tai puikiai tas 
vyras kalba!” — buvo girdėti 
balsų.

Didelio įspūdžio padarė ir 
Ivaškevičienės parengtas vai
dinimėlis “Uždėjimas vainiko 
ant kapo žuvusiųjų dėl Vil
niaus.“ Trys mergaitės (dvi 
sesutės Ivaškevičiūtės ir Anelė! Dainavo židžiūno vedamas pa 
Makauskaitė) išnešė gražų vaiirapijos choras. Choro nariams 
niką tautinėmis ir gedulo spali dabar atsirado neapsakomas 
vomis ir. padėję jį ant kapoj pasiryžimas smarkiau 
pakvietė publiką sustoti ir tyla 
vienos minutės pagerbti tuos 
Lietuvos sūnus ir dukteris, ku
rie savo gyvybe gynė 'Vilniaus 
krašto lietuvių laisvę. Parapi
jos choras, židžiūno vedamas 
ir vietinio klebono diriguoja
mas, tuo metu sugiedojo mal
dą už žuvusius. Scena buvo 
be galo įspūdinga ir daugelis 
jos ilgai nepamirš.

Vakarą vedė Vyt. Sirvydas. 
Aukų surinkta per $30,~: 
pajamų buvo apie $20.

Skyriaus nariai gana pavar- jo. Į skyrių įsirašė keli nauji 
go, šį vakarą tinkamai ruoš-'nariai ir žadėjo d'ar daugiau 
darni, bet visi be galo paten- lietuviu sukviesti.
kinti gražiais vaisiais. Dabar, - Priimtos šios rezoliucijos ir 
visi su pakilusia nuotaika*gal- pasiųstus kam pridera: 
voja rengti kitus parengimus: 1) Mes, didžiausio Kanados 
Vasar:o 16 d. ir kitką. ■ miesto Montreal lietuviai, liūd-'

Tą pat dieną, 3:30 vai. po-įnas Skalių 9 d. sukaktuves mi- 
piet, buvo ir kitas Kanados nedarni, jungiame savo širdis 
lietuviams istorinis įvykis: pir-jprie širdžių milijonų lietuvių 

kurie 
šiandien dar sykį pasmerkia 
tą jokia dora ar tarptautine 

smurtą.
kinį 'lenkų tautos vadai atliko, 
pasalingai išplėšdami lietuvių 
tautai kunigaikščio Gedimino 
Statyta Lietuvos valstybės sos
tinę, Vilnių/ Mes dar sykį pa-j 
reiškiame savo riepalaužomą 
pasiryžimą visomis kultūrinė- 

veiktij mis priemonėmis siekti teisy- 
nes jiems buvo didelė garbė bes ir Vilniaus atvadavimo, 
pirmąsyk Kanados lietuvių is- 2) Broliai Vilniečiai! Mes, 
torijoje dainuoti per radiją Kanados lietuviai. susitelkę 
lietuviškas dainas! ši progra- Montreale, šiandien sveikina
ma parūpinta klebono Bobino me jus ir reiškiame savo gilią 
pastangomis. Ir jis taip pat la- tautinę užuojautą bei pagar
bai patenkintas, kad pavyko, ■ bą dėl jūsų tvirtos kovos prieš 
nes lietuviai Montreal© gyven- pastangas išrauti brangiausią 
tojams dar nėra plačiai žino-j žmogaus dvasinį turtą, jo tau- 
mi. Tą dieną buvo klebono i tybę. Mes žinome, kovą laimė- 
gimtadienis, ir jis ilgai jį at-'site, nes žmogaus dvasia ne
mins. Publika, sužinojusi apie: pažabodama, o lietuvių pasiry-i 
T0-'pastangas4r j0 gimtadieHi,--žimas nepalaužomas. Pirmyn, 
dėkingai smarkiai katučių plo-.į šviesesnę ateitį!

mąsyk iš Kanados radijo sto- ir garbingų kitataučiu, 
ties (CM B) pasigirdo žodis 
apie Lietuvą ir lietuviškos dai
nos. Programa truko pusvalan- teise nepateisinamą 
dį. Lietuvą apibūdinančias kai 
tas pasakė kun.’Robinas ir me 
dicinos studentas Andriukaitis, 
prancūzų ir anglų kalbomis.

SLA KUOPOS VEIKIMAS

Sus-mo Liet. Amerikoje vie
tinės kuopos susirinkimas įvy
ko spalių 15 d. Lietuvių salė
je. Tarp kitko nutarta įsteig
ti lietuvių kalbos mokyklą. 
Šios mokyklos steigimo ir tvar
kymo reikalais rūpintis paves
ta komisijai, į kurią išrinkta: 
Baltimorės miesto trafiko’ vy
riausias teisėjas W. F. Laukai
tis, advokatas NT. Rastenis, kuo 
pos pirmininkas ir sekretorius 
siuvyklos savininkas Simanas 
Leonavičius ir J. Kurelaitisri

Ši komisija turės surasti bū
dus fondui sudaryti, kad būtu 
galima išlaikyti mokykla ir mo 
kytpjas.

Ęe to, nutarta surengti šie
met didesnis parengimas, ku
rio* pelnas bus skirtas atstovo 
pasiuntimui į busimąjį SLA 
seimą. Tuo reikalu rūpintis pa 
vesta komisijai: S. Leonavičius, 
Petras Jarus ir J. Kurelaitis. 
Komisija nuspręs, kada, kur ir 
kokio pobūdžio parengimas į-

Kuopos susirinkimas taip 
pat nutarė surengti bazarą. Į- 
žangos bilietas į tą bazarą duos 
progos laimėti laivakortę į Lie 
tuvą. Pradžioje kai kurie kuo
pos nariai buvo priešingi to
kiam sumanymui. Bet teisėjas 
Laukaitis įtikino, kad Tas bus 
galima įvykdyti, jei nariai tu
rės pasiryžimo • ir energijos. 
Tad po trumpų diskusijų vien
balsiai nutarta tas sumanymas 
vykdyti.

Šis Į«aržygjrs ir niekinamas kritikas yra 
tarnavęs ir ĮJ^uyąi ' ' ’

s. ui. rugpjūčio 31 d. Angii- žudynių vaizdus, žvėriškumą, 
joje mirė dimisijos brigados ge Žiaurumo' aukTėjimą, kuris, a- 
nerotar Frank Percy Crozier, j not jo, reikalingas karui5 lai- 
turėjęs šiek !t:ek nuopelnų ir mėti. Tąv., jis pasakojo, kad 
Lietavfi. Gal bus pravartu ir] jaunieji leitenantai' bnvv ver- 
mums kiek p'ač au susipažinti ’ Čianri į sušaudytąjį paleisti re- 

įžymaus anglų kariuo- volverio- šūvį 
gyvenimu. 
?imudos s

Nauja advokatė lietuvaitė
Vyrr teisėjas W. F. Laukai

tis spalių 6 d. buvo nuvykęs į 
Marylando valstybės sostinę 
Anapolį ir pagelbėjo savo gi
minaitei. neseniai baigusiai cei 
šių mokslus universitete, pane
lei Agnei (Agnes) Laukaity
tei įsigyti teises verstis advo
katės profesija.

Taigi, netrukus ši jaunoji 
graži advokatė įeis į savo pro
fesiją ir turės savo įstaigą drau 
ge su savo giminaičiais advo
katais: vyr. teisėju ir jo bro
liu Jonu, tuo pačiu adresu — 
110 E. Lexington St.. Baltimo
re, Md»

Pramogos Leituvių Salėje
Lietuvių Salės Draugija nuo 

ąpalių 12 d. kiekvieną antra
dienį didelėje saVo salėje rėn- 
gia bingo žaidimus su laimė
jimais. čia yra progos susitik
ti su savo draugais ir smagiai 
vakarą praleisti. Bet svarbiau 
šia yra būtinas reikalas, kad 
ir tuo būdu prisidėti prie svar
bios ir gražios lietuvių salės 
išlaikymo.

Ta pati draugija spalių 30 
d. rengia didelį kaukių baili) 
(maskaradą). Baltimorės lietu
viai turėtų pagalvoti ir pasi
rinkti nepaprastus drabužius 
ir tuo būdu laimėti vieną iš 
35 dovanų, kurios bis duoda1 
mos ta vakara.

Jonas Jokubauskas

DVI MOTINOS PAGIMDĖ VIENA VAIKĄ
i. . < • * t

Kauno teisme buvo ‘spren
džiama nepaprasta byla: su-; 
sivaržė dvi motinos, savinda- 
mosios tą patį vaiką.

Vilijampolėje gyvena pasi
turį žmonės G-liai. Juodu tu
ri kelėrių metų amžiaus vaiką. 
Vaikas jau lanko pradžios mo 
kyklą.'Vieną dieną užsipuolė 
G-lių vaiką S-nė: ji tvirtina, 
kad vilkas esąs jos, tikrai jos. 
Ir labai panašus į ją. -

S-nė aiškino, kad prieš ke
letą metų ji vaiką pagimdžiu
si, bet būdama neturtinga, vai-1 
ką atidavė auginti savo pamo
tei G-ner, o pati išvykus į Ma-i 

’ rijampolę. Dabar ji prasigyve
no ir norėjo vaiką susirasti. At 
vyko į Vilijampolę ir kreipėsi 
į pamotę. Toj^ ginas, kad j^s 
vaiko neturi — atidavus į kaž 
kokią prieglaudą. S-nė išvaikš
čiojus visas žydų prieglaudas 
ir niekur savo vaiko neberado. 
Bet netikėtai gatvėje 
čius raiką elnaMį

pama-

Skaitome laikraščiuose, kad 
Detroit, Mich., pilietis O’Brien 
siekdamas miesto mayorystės, 
pareiškė šitaip: “Labor must 
seize the reins of government 
in the City of Detroit and in 
every other large city in the 
country.”

O kad po obalsiu “labor” 
(darbininkai) eina komunistai, 
tai jau yra visiems gerai ži
noma, nes praeityje, kur tik 
tą obalsį pavartojo, tenai ir 
rankoje kūjį pakėlė, tas reiš
kią komunizmo simbolį. Ir kai
po faktas,'kur tik tas 
pakilo, ten greitai 
fašizmas suniksiu 
vo tautos žmonės 
vyne nuo raudono

Aukščiau privestą faktą turi 
įsidėmėti šios šalies lietuviai, 
o ypač tie, kurie /tarp savęs 
riejasi dėl tų “titulų” komuniz
mas ir fašizmas. Kur tik įsi
vyravo komunizmas, tenai gi
mė ir fašizmas. Ir tai nėra pa 
slaptis, kad komunistai išsi
vysto iš socialistų, o fašistai 
atsiranda iš tautininkų. Kaip 
vieni, taip ir kiti neragautai 
kultūrinis pliusas, nes šitos dvi 
srovės išeikvoja savo jėgas ir 
gabumus tarpusavio kovai, vie 
toje a pš vi etos ir veikimo so- 
cialei gerovei.

su šio 
menės kritiko

Jis gimė I 
1879 m., 
Gibraltare ir mokėsi kolegi
joj. Jo kariuomenėn nepriė
mė dėl žemo ūgio ir 1898 m. 
jis išvyko į Ceiloną prižiūrėti 
arbatos ūkį. Ten jis įstojo į 
pėstininkus ir jau kitais me-, 
tais jis išplaukė, kaipo laivo 
virėjas, į Pietų Afriką daly-, 
vauti būrų kare. Durbane sto
jęs kariuomenėn eiliniik po 
penkių mėnesių tarnybos Na- 
talio kampanijoje jis buvo pa
keltas į karininkus, šiam ka
rui pasibaigus. 1902 m. jis sa
vanoriu stojo į tarnybą Vaka
rų Afrikoje ir po 3 metų, jau 
kapitonas, jis vėl grūmėsi Pie
tų Afrikoje kovose prieš zuiu- 
sus. Pelnijęs 5 medalius, 1908 
metais jiš atsistatydino ir 
išvyko i Kanada.
m. jis buvo vienas iš pirmųjų 
savanorių ir tarnavo ligi karo 
paliaubų, iškilęs per didįjį ka
rą ligi brigados generolo.

j Prancūzai ji pagerbė Karo 
Kryžiumi. 1919 m. jis IšvykTo‘ 
Lietuvon ir kurį laiką buvo ka
ro patarėju. Prezidentas A. 
Smetona jam suteikė generolo 
majoro laipsnį. Crozieras gel
bėjo Lietuvai pirkti ginklų ir 
karo reikmenų ir patiekė ke
lis projektus karo operacijose 
ir kariuomenės i 
^ds buvo patiekęs ir policijos 
organizacijos projektą anglų 
pavyzdžiu, kurio Lietuva nesi
ryžo įgyvendinti, kaipo nepri
taikomą Lietuvos sąlygoms. Jis 
taip pat dalyvav^ specialise mi 
sijose į Latviją ir Estiją. 1920 
m. jis grįžo anglų karo tar
nybon, buvo paskirtas vado- 
vauti pagalbinei divizijai Aifi- 

, joje. Bet jis tiek supyko dėl 
airiu sukilėliu ir britu malšin
tojų taktikos, kad pavarė iš 
kariuomenės 26 karius, už
tikęs juos plėšiant namus, kur 
jie buvo pasiųsti ginklų ieško
ti. Londono užs. reik, ministe
rija atsisakė jo pusę paremti, 
ir jis išstojo iš kariuomenės. 
Tuo būdu prasidėjo šio karin
gojo kario karjera, kaipo pa
cifisto.

Jo viršininkai, garbinę jo ta
lentą ir išrūpinę jam eilę sun
kiai Įgijamų ordinų, labai ap
gailestavo. kai po 1930 m. jis 
išleido 5 knygas, kame, pasi
remdamas savo išgyvenimų at
mintimi. supurtė Anglijos vi
suomenę kaltinimais visuotina 
niekšybe, girtuokliavimu, ne
dorumu ir pareigų nepaisymu 
sąjunginingų kariuomenėje

f ne tiek mirties 
faktą užtikrinti, kiek pripra- 
tinti’priė žudymo ir žiaurumo.

; nieko nesi
gailėjo. Krikščioniškas bažny
čias jis vadino "“tobuliausiais 
kraujotroškių kūriniais” ir pri 
dūrė, kad “mes jas (bažny
čias) laisvai naudojame . Jis* Taigi, Vienybes Įstaiga #nu- 
aprašo “laisvą meilę’ fronte tarė labai lengvomis sąlygo- 
tčvyn'S gynėjų eilėse ir vaiz- mis aprūpinti savo skaityto- 
davo girtavimo rungtynes, ka-įjus šiomis kiekvienam kultū- 
me mimsterių kabineto nariai ringam žmogui reikalingomis 

ištuštindavo kibirais ’ -• • • — ■-..................
2 vai. ryto.

1914 lro va^’I girtavjmą, juodas su
guloves ir nukautųjų apiplėši
mus.

Jo paskutinė knyga išleista 
vos 3 savaitėmis prieš jo mir
tį ir vadinasi “The Men I Kill
ed2-’—(Žmonės- kuriuos-^aA^JUi- 
žudžiau). čia pasakoja, kaip 
jis nušovė britų karininką, bė
gusį nuo priešo fronte, ir kad 
jis buvo priverstas liepti' šau
dyti Į portugalų kariuomenę 
(anglų talkininkę Prancūzijos 
fronte), kuri traukėsi iš fronto

sutvarkymui, j vokiečių ugny ir pareiškė, kad 
" " “Mano velšiai užėmė ir išlaikė 

Boulono girią akivaizdoje ne
sibaigiančių priešo priešpuolių, 
nes jie suprato, kad verčiau 
mirti nuo priešo ugnies, negu 
būti saviškių sušaudytais”. JDel 
šios knygos kilo smarkaus pa
sipiktinimo Vali joj e ir Portu
galijoje. Kiekviena naujoji F. 
Croziero knyga susilaukdavo 
naujų protesto bangų anglų 
spaudos editorialuose, kame 
Croziero kaltinimai buvo vadi
nami absurdiškais, paikais, 
sensaciniais, šlykščiais, pikti
nančiais melais. Tsigi, šis gar
binamas nusipelnęs karys po 
karo tapo britų garbės niekin
tojas, jo. buvusių gerbėjų pats 
niekinamas.

Generolas mirė pačiame jo 
knygų sukeltų sujaudinimų -ir 
ginčų įkarštyje. Palaidotas su 
kariška pagarba.

S-nė tvirtina, kad G-nė jos 
vaiką iš pamotės nupirkusi, nes; 
ji pati negalinti gimdyti, bet 
tyčia atsigulus į ligoninę ap
gaudinėdama savo vyrą ir iš 
ligoninės sugrįžusi su jos pirk
tu vaiku.

ši žinia, kad G-liai augina Į 
pirktą vaiką; aplėkė visa Vili
jampole, visi apie tai kalbėjo.

G-liai griežčiausiai neigė S-i 
nės tvirtinimus ir sakė, kad 
vaikas tikrai jų. Kadangi kal
bos vis nesiliovė, tai G-rtė S-nę 
ir dar vieną jos draugę už 
gandų skleidimą patraukė tie
som

G-nė prašė teismą iššaukti 
liudytoja tą akušerę, kuriįriri- 
ėmė G-»ės vaiką ir parašė raš
telį metrikacijos punktui.

Teisme toji akušerė ir paliu
dijo, kad ji tikrai priėmus G- 
nės vaiką ir raštelį parašius 
metrikacijos punktui.

Apylinkės teismas S-nę ir 
jos kaimynę pripažino kaito

Aš labai gerai suprantu, kad 
žmogaus prigimtis viršija jo 
išlavinimą bei mandagumą. Ta 
čiau pasiryžau kalbėti į žmo1- 
gaus protą ir sąžiningumą, jei 
tokių dalykų ten yra.

Manau, neapsiriksiu pasa
kęs, kad Naujienų dienraščio 
Apžvalga yra redaktoriaus, 
daktaro, plunksnos vaisius ir 
spaudos pažiba.

Vienoje iš tų apžvalgų re- 
raktorius tautininkus vadina 
“Vienybės murza” ir “ašutai". 
Pagal spaudos etiką (jei dak
taras, redaktorius yra kuomet 
girdėjęs apie tokį dalyką, kaip, 
etika) yra aišku, kad tamstai 
garbės neneša toki literatiški 
perlai, kaip kad “asilai”. Laik 

! rašČio redaktoriui, be to dar 
daktarui, ,n reikėtų 
kad tokius “titulus’
Lietuvos pusbernis nerAšo, nes j 
jaučiasi turintis žmogaus man! 
daguma. T '

Senelį, susikaupk, atverk sa-Į 
vo akis, pasiklausyk. ką tau 
“Vienybės mumr*’ sako. Jis 
sako: būk inteligentas ir ne-- 
vadink savo vardd fautininko, | 
nes jie tavo vardo dar ne’irž- j 
si pel nė! Perkūno Aini*

AUTOMOBILIŲ NELAIMES 
DIDĖJA IR KAUNE

____ a •
Patirta, kad nuo sauAio 1 d. 

Kaune šiemet įvyko 180 auto
mobilių, autobusų ir Motocik
lų kkraatrofų, iš kurių 
su mirties aukomis.

Devynioliktame šimtmetyje 
rusas batsiuvys Ka’esnikovas 
nudavė esąs gydytojas ir po 

Land”- (kaip žinori^ keliolikos metų buvo paskir
tas vyriausiu Kijevo ligoninės 
chirurgu. Jis suskubo padary
ti 600 operacijų iki jo praeitis

nNeseniai' bail 
iunti

UJA pasiuntinybė Londone.
ti ir įrengti nauji Jungtiniu Valstybių pa 
mai Londone.

KELIONEI l lietuvi

ryšu-

COR-

jt

Skaitykit Vienybę

maus pasiskaitymo. Joks save 
laikantis kultūringu žmogumi 
negali apseiti be Įdomių ir 
naudingų knygų skaitymo. 
Knygos — vienintelis mokslo, 
meno ir, aplamai, kultūros ži
nių šaltinis. Kiekvienas Vie-

Perskaitę šį pranešimą, tuo
jau siųskite čeki arba pašto 
perlaidą aukščiau pažymėtai 
sumai, o jums tuojau bus iš
siųstas didžiulis knygų 
Ivs. i4 *’

I
KUNGSHOLM____ spaliu 2 3

GRIPSHOL.M Spaliu 26.
DR.OTTNINGHOL.M lapkočio 18

GRIPSHOLM _ ~

■ Sutaupysi pinigą 
( laivokortę ten :
■ Reikalaukite mūsų 
s kelionę brošiūrėlės ir

OOOS-KRAUJO- 
HERVįĮ LIGOS 

GREITAI 
IŠGYDOMOS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
* ' * v

Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruosos 
daiktai tuojau išsiunčiami

PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS 
APDRAUDŽIAMI - BE MUITO - 

f y *<<**'■ *' ■' ■ '■——.................... ***1 g* '*"»■— ,

SIUNTINIŲ KAINOS l įJETUVĄW5Q Liki 21 svaro — —
Nuo 22 iki 32 svanj —
Nuo 33 iki 43 svarų —
Viri 43 svaru po 14c. už svarą
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168 GRAND STREET, 
Tel.: Evergreen 8-7179

Vienybe
1937 m., Spalių-October 18 d.
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Gabena sprogstančią me
džiagą Kinijai

------------- -

BALTIJOS TAUTŲ 
VAKARAS

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Dr. H. MENDLOWITZ

Spalių 30 d. vakare Susivie
nijimo salėje. 193-7 Grand St., 
Brooklyn, įvyks kaukių balius 
(maskaradas) Baltijos tautų. 
Už originalius kostiumus bus 
tei’ iamos dovanos.

Dr. M. J. Vinikas angliškai 
kalbėk apie Vėlinių papročius 
Baltijos kraštuose. Vakarą pa
įvairins latviu ir estų artistai.

Įžanga tik 50 c. Bilietų ga
lima gauti pas Baltijos Drau
gijos narius.

Neatsargumas — nelaimiu 
priežastis, greitumas 

žudo žmones

BALTUOS DRAUGIJOJE
V ’ "u ot i na s Baltijos—A m e ri - 

kos. Draugijos narių susirinki
mas įvvko spaliu 14 d. estu - 
klube. 13n Lenox Ave., New 
York. N. Y. Posėdžiui vadova- į 
vo n i “n. Hardy Nurmsen (es- į 
tas), .sekretoriavo J. Dum-< 
čiuT Aptaria paruošiamieji i 
spalių 30 d. kostiumuoto ba
liaus reikalai. j

Svečiu kalbėtoju buvo prof. 
Jurii Annu<«on, buvęs Estijos 
švietimo m misteris. Jis kalbė
jo apie praktiškus draugijos 
užsimoiširus ir anie baltiečiu 
kolonijų suartinima. Jis at-

jos kraštu nronaganda. Pavyz-1 
dž’ui. iš New York Times me
timo 1935 m. indekso jis pa
tikrino, kad an;e Vo k i etp a b n - 
ve anie 1.000 stra’r^nių, §ve3T-"į 
ją 40 E-tiią 25. Lietuva 9 ir j 
apie Latviją 7. Kalbėtojas nu- j 
rodė, kad pavieniui Baltijos: 
valstybės negali deramai prisi
vilioti turizmo, bet bendrai j 
veikiant salima turizmą į Pa
baltijį plačiai išplėsti. Jis pri
minė, kad po karo turizmas 
laipsniškai virsta didele pel
ninga industrija. Estai jau da
bar organizuoja ekskursiją 
1938 m. į Estiją ir kviečia lie
tuvius ir latvius dalyvauti jų 
ekskursijoje.' kuri sustos Lie-

Labai mažai žmonių žino 
kaip greitai automobilis eina! 
ir dėlto įvyksta labai daug ne- į 
laimingų atsitikimų, 
jant 25 mylias per 
greičiu gal ir atrodo labai ne
greitai šiais laikais, be^ reikia 
atsiminti, kad tokia skuba va
žiuojant automobilis nuriedi 
37 pėdas per sekundę. Visuo
met tą atsiminkite. Žinokite, 
kad greitis yra labai svarbus 
faktorius. Neatsargumas yra 
nelaimių priežastis, bet greitu
mas dažnai žmones užmuša. L

Važiu*)- 
valanda

F. La Guardia

Pereitą penktadienį Lietu
vių Piliečių klubas ferooklyne 
oficialiai indorsavo New Yorko 
miesto mayorą La Guardia, 
kaip savo kandidatą į miesto

tuvoje. Latvijoje ir dalyvaus mayorus ateinančiuose rinki- 
estu damų šventėje. Anot jo, muose. Ta proga klubas suren- 

agitacinę demonstraciją
estu dainų šventėje. Anot jo, 
reikėtų daugiau ekskursijų or- gė 
ganizaoti i visus 3 kraštus^ klubo- būstinės apylinkėje. Ei- 
bendrai. Kiekvienas mūsų turi tynėse dalyvavo plakatais ir 
draugu ir bendrai galime ©balsiais papuošti automobi- 
trausti amerikonus, kuriu ki- Hai. Demonstracijoje dalyva- 
ti draugai išgirs apie kelionės į vo daug lietuvių siuvėjų, Ame- 
įspūdžius ir kitus paskatins ke-jrjkos piliečiu.
liauti. Profesorius taip pat ra-i 
gino leisti metraštį Baltijos 
'kraštams. .

"Kitas estas, kurio pavardės! 
nepatyriau, pasisakė baigiąs 
gaminti estu rašytojų antolo
giją anglu kalba, kur bus Į- 
dėta rinktinių apysakų ir iš
traukų, ir jis ragino lietuvių ir 
latviu rašytojus prisidėti įr iš
leisti bendrą knygą.

Susirinkimas praėjo - labai 
gyvai. Deia, tenka nusiskųsti, 
kad vos 5 lietuviai dalyvavo; 
susirinkime. Latvių ir estų na
riu skaičius auga, o lietuviai 
tenkinas? žodžiu pagyrę Bal- 
tijps tautų bendravimą. Sim
patijų neužtenka, reikia ir gy
vu darbu prisidėti. K. R. J.

* 2,483,387 užsiregistravo 
balsuoti

New Yorko rinkimų komi
tetas praneša, kad miesto ma- 
voro rinkimuose dalyvauti 
New Yorke įsiregistravo 2,- 
483.387 piliečiai. Brooklyne į- 
siregistravo 869,030.

Atvyko į New Yorką. —šiom’s dienomis iš Švedijos at^ 
vyko profesoriaus dr. A. Einšteino sūnus, aplankyti sa
vo tėvą.

Piliečių klubas rengia 
pramogą

Lietuviu Amerikos Piliečių 
klubas, 280 Union Avė., ren
gia iškilmingą vakarienę, šeš
tadienį sausio 29 d. Todėl pra
šome visų lietuviškų organiza
cijų tą dieną nieko nerengti.

Staš’ev’čius Jonas, nasiva- 
dinfs John Stenhan, iki 1922 
metų gyvenęs Tamacua, Pa.

Stiff y s William, kilęs iš Pa
jūrio nar., Tauragės apskr., i- 
ki 1923 m. gyvenęs Bronx, N.

Tamošiūnas Antanas, 1904 
m. išvažiavęs iš Lietuvos ir ap-i

PAIEŠKOMI

Tomkevičius Mykolas, kilęs
I iš Kovar. -ko va 1st., Ukmergės 
! apskr.. 1907 m. gyvenęs 
i Staughron, Mass., vėliau Ra-I

Lukauskas Teofilius, sūnus. ' V?- /<... . .. XT v™ Tamošiūnaite Ona (AnnaStasio, išvyko is Nava^odu Km. - v.T' u 14. Tarnus) 1933 m. gyvenusi NewLiubavo vast., Marijampoios ■ , • v , j. i ork, N. Y.apskr., pries Did, kara du- T ’ . .. , . .—r -------- -*------- -—kešk-omre-H—a^oa —a^ue-bes anglių Kasyklose. .. x. ..T , v -r, —; zinantieu prašome atsilieptiLuksiene-Sausanaviciu.e kat . •*1 _i....... T_ . . i adrese: Consulate General of re, kilusi is Jezno valst., Aly- T ... . TT. . _m.,, . . . i .. Lithu^ma. TTest 7oth St.,taus apskr., paskutiniu laiku; ’
gyvenusi-A’ew Yorke.

Mankauskas Kazys, taipgi1 
pasivadinęs Joseph Spokie ir 
Chas. McClusky, prieš Did. ka
rą gyvenęs Pittsburgh, Pa.

Matukaitis Kostantas, kilęs 
iš Eiglabalio km., Kalvarijos 
valst., Marijampolės apskr. 

Narbutas ’ Kazys, prieš 6 
metus gyvenęs apie Biddeford, 
Maine.'

Petrašius Si Įverstas, apie 69 
metų amžiaus, prieš karą gy
venęs Kenosha, Wis. .

Petkevičienė-Dragvaitė An
tanina, prieš 7 metus gyvenusi 
Brooklyn, N. Y.

Ratkevičius Antanas, gyve
nęs New Hyde Park, L. L, N.

Reikalingas partneris gerame Restura- 
no biznyje. Kreipkitės:

PARAMOUT COFFE SHOP 
216 Broadway, Broklyn, N. Y.

Razilevičiūs ^Vladas, gyve
nęs Newark, N. J., vėliau Bos
ton, Mass.

Žymi anglų žurnalistė. — 
Lady Drummond Hay, žino
ma lakūnė, rašytoja ir žur
nalistė, kuri dabar lankoki 
Amerikoje. New Yorke ir 
kituose miestuose ji skaitys 
visą eilę paskaitų apie avia
ciją ir kitus reikalus.

SKELBIMAS 
PHILADELPHIA. PA.

Svarbiausia dalis Living Room siuto 
yra jo viduji-is subudavojimas. Nežiū
rėkite vien tik j 'jo grąžų viršų, bet 
pastebėkite koks yra jo vidujinis subu
davojimas. Visi žinome, kad viršutinė 
medžiaga pirma nenuplyšta bet spyruo
klės pasileidžia. Todėl pirkdami Living 
Room siutą daugiau dėmesio kreipkite 
j vidujinę medžiaga. -~

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVE 
1427 S. Second gatvė, kiekvienam pir
kėjui duoda progos išsirinkti ne tik vir
šutinę medžiagą Living Room siuto bet 
ir vidujinę.’ Pirkite Living Room siutą 
iš Lietuviu Baldų Krautuvės. Pas 'juos 
galite išsirinkti grąžų viršų, gerą frėmą 
ir stiprų vidaus subudavojimą. Baldus 
pristatome gyvenantiems • ir šimtą mylių 
nuo Philadelphijos. . (232-4

TARZANAS IR AFRIKOS ŽM0GVAGIA1

69. Nepaisant to visa Jane vis 
tik negalėjo tikėti, kad Sbo- 
rovienę nužudė Brownas. Dėl 
to ji pareiškė: “Mei visi e«a- 

~vrme nužvelgti kaltais. Dėl to 
palaukime, kol rasime teismą, 
kuris ištirs šį įvykį, jei 
•Uime ii čia

tik iš-
gyvi”.

Brown as priešinosi: “Ką ai 
žinau koki čia teismai ir ko
kios teisės laukinėje Afrikoje! • 
Pagaliau, kaip aš galėsiu tei
sintis neturėdamas pinigų, kuo 
met šis kunigaikštis galės leis
ti apsigynimui milijonus? Jis 
mokos .suversti kaltę ant 
ne/’.

ma-

Vokiečių laivai New Yorke 
dabar krauna daugybę sprogs
tančios medžiagos, kuri bus 
gabenama į Kiniją. Prieš kele
tą dienų iš New Yorko išplau
kė du laivai su dinamitu ir 
TNT sprogstamąja medžiaga.

Visa medžiaga eina į Vokie
tiją, o iš ten į Singapore ir Ki
niją.

Greitai parsiduoda Grocery ir Deli
catessen krautuvė. Tuojau kreipkitės

PETER DACKAW,
622 Wythe Ave., Brooklyn. N.

Kampas — Teller Street
(2-52—3)

HAVEMEVER 8-Q259 
RALPH KRUCH ’

FOTOGRAFAS
‘ . ■ ' —• 

65-23 Grand Avenue
j MASPETH. N. Y.

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Td.r Triangle 5-3622

Perkeli gavo Willtamsburgo ofisą i
522 BEDFORD AVE

Skaitykit Vienybę

BROOKLYN. N. Y.
Td. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
quo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak-

FLATBUSH . OFISAS:
2220 Avenue J. I1

pas

Al moti Immediate Relief

ft

ft

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDOJE

Jeigu nušalot, unrdokite /AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE

NOVOCEN LABORATORIES

Central Brooklyno i 
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Rpctar tranas SU Gp”r~ 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn. N. Y. 
Tel.: CUm 6-0JOS

T. Kulber
Restaur anas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,- 
Brooklyn, N. Y.

! 4

A1DONE gahre jjauri

DONE
P A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaiaršnė**

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn. N. Y.
610 Grand Avenut 

Maspeth, L. 1.
Tel. JUniper 5-9796

M. SIRUTIS.
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn*N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

V. KRAUČUNAS
BAR and' GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn. N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužiu Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Georgė Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas 

111 -03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS. L. L.' 
Tel.: BOūIevard 8-1135

DABAR UŽSAKYKI? 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky 
39 BRING STREET 

WEST HAVEN. CONN. 
Tel. 9—1662

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKIJLIS 

S51 BANK STREET 
-WATERBURY. CONN. 

Tel. 4—0027

Kunigaikštis subruzdo. “Girdi
te? — Jis beveik prisipažino 
esąs kaltu! Nekaltas žmogus 
nesibijo jokio teismo. Mes bū
tume kvaili keliauti per džiung 
les su žmogžudžiu. Juk jis ga
li mus visus po vieną išžudyti 
šiose giriose!”

I s

n
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J. ŠNIRAS
S ar t on Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: MJ\in 4-8746

Edgar Rice Burrougns

Kas has

toliau —

žiūrėkite

kitame 

Vienybės

numeryje

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 
Amerikos. Taip pat galire gauti saldainių ir 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
A1US Iš KRANO IR BONKUTSMIS

JUOZAS CINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

trupint* «v:nrni«a
Rvergrte" t -7027

PIRMOS NUSIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. S1UNČLA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn, N
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

. 423 Metropolitan A v., Brooklyn, N
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y
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“O ką Jūs manote, kunigaikš
ti?” paklausė Jane. “Aš ma
nau”, atsakė Sborov, “kad rei
kia palikti žmogžudį Čia, o 
mes atvykę kur į civilizuotą 
vietą papasakosime vyriausy
bei, kuri tegul susiieško jį. O 
jei jį sudraskys koks žvėris, 
tai dar geriau”.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie lai d of u vi ą direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams




